
Martin ZAORA L
PŘEMYSLOVICE Opavský právník Pavel Lasák do po-
vědomí lidí z regionu pronikl hlavně coby majitel zámku 
v Přemyslovicích. Vlivný advokát se však následně dostal 
do křížku se zákonem, když dle pravomocného rozhodnutí 
soudu podvedl svého klienta a připravil jej minimálně o 2,7 
milionu korun. Vše vyvrcholilo vzetím Lasáka do vazby, kde 
v cele strávil pět měsíců. Následoval nepodmíněný trest na 
3,5 roku. Ten mu byl posléze zmírněn na tříletou podmínku 
a pětiletý zákaz výkonu advokacie. Tento konečný verdikt 
před pár dny posvětil Ústavní soud.  
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zjistili jsme

zpověď pamětníků      kniha B, dvoustrana 6-7
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exkluzivní rozhovor       kniha C, dvoustrana 4-5

KRIZE! BUDOUKRIZE! BUDOU
JESTŘÁBIJESTŘÁBI
POKRA ČOVAT?POKRA ČOVAT?
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s pohodou s pohodou od 2. 5.od 2. 5.

kniha D dnešního vydání

ZAMILOVANOU DVOJICI
ROZDĚLÍ MŘÍŽE. PROČ?

kniha A, strana 5
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí •• 
Kdo mluví víc? Květiny prý řeknou dívce vše. Problém je v tom, že mnohé 
z žen je vůbec nepustí ke slovu… Nakoupit květiny mohou nejen muži od 
začátku týdne na prostějovské tržnici. Otevřena byla v souvislosti s uvol-
ňováním opatření proti šíření koronaviru. 

•• Úterý •• 
Zlodějíček. „Velcí zloději vždy vypadají jako počestní lidé,“ upozornil 
francouzský spisovatel Jules Verne. Petr Jakubčík jako počestný člověk ne-
vyhlíží, rozhodně se tak ani nechová. Ve svých necelých třiceti letech již má 
19 záznamů v trestním rejstříku. Naposledy jej prostějovský soud poslal na 
4 roky do vězení. 

•• Středa •• 
Potřebná motivace. Než elitní čínští vědci vynaleznou vakcínu proti 
koronaviru, zoufalí prostějovští pivaři už budou chtít konečně vyrazit do 
hospody. Ještě předtím však budou moci zjistit, zda sami nejsou nakaženi. 
Olomoucký kraj totiž spustil rezervační systém na plošné testování. Zájem 
byl ihned velký.    

•• Čtvrtek ••
Čočky z  Merkuru. „Původ a  vznik nových věcí záleží mnohdy na ná-
hodných okolnostech, které s vlastním problémem nemají naprosto nic 
společného,“ prohlásil Otto Wichterle, který dokázal spojovat skutečně 
zdánlivě nesouvisející věci. Prostějovský rodák přesně před 65 lety vynale-
zl kontaktní čočky, k jejichž výrobě použil stavebnici Merkur.  

•• Pátek ••
Klonovaný pes. Víte, jaké zvíře má čtyři dlouhé nohy a jednu ruku? Chrt 
běžící domů z dětského hřiště… Je tomu přesně 15 let, co se v Jižní Koreji 
narodil první klonovaný pes Snuppy. Časopis Time to vyhlásil za nejpozo-
ruhodnější vynález roku. Afghánský chrt se nakonec dožil 10 let.    

•• Sobota •• 
Cvičení dělá mistry. „Myšlení stejně jako hra na housle vyžaduje každo-
denní cvičení,“ všiml si komik Charlie Chaplin. Pavel Šporcl, který oslavil 
své 47. narozeniny, cvičí poctivě. Houslový virtuos měl vystoupit na plum-
lovském zámku, tato akce však musela být odložena. 

•• Neděle •• 
Filozof na trůně. „Proč pláčete nade mnou a nesnažíte se raději zabránit 
moru, který kosí lidi hromadně?“ otázal se umírající římský císař Marcus 
Aurelius truchlících příbuzných a přátel. Počínání i úvahy tohoto mocného 
politika mu vynesly velký respekt nejen u současníků, ale i u následovníků. 
Přestože se narodil už před 1899 lety, jeho myšlenky jsou platné dodnes.  

Jen deset lidí na svatbě? Tak to byl 
pořádný úlet! Agentura Hóser byla 
zvědavá na to, jak se takzvané roz-
volňování vládních nařízení osvědčí 
v  praxi. Uplynulou sobotu se měly 
na prostějovské radnici konat tři 
svatby. Podle vládních papalášů se 
každé z nich však mohlo zúčastnit 
pouze deset osob, víc ani rána. Něco 
nemyslitelného! 
„Tak byla jsem tam já jako oddá-
vající, pak tam byl Uďa jako ma-
trikář, nevěsta, ženich, dva svědci 
a další čtyři lidé, podle všeho rodiče 

snoubenců. Vrata radnice jsme mu-
seli zavřít před fotografem a dalšími 
lidmi z přízně nevěsty i ženicha. To 
způsobilo pozdvižení a  nepokoje,“ 
komentovala průběh prvního sobot-
ního svatebního obřadu Miládka 
Bitva u  Sokolova, která první dva 
naplánované snoubence oddávala. 
„Vzal jsem si s  sebou celý skafan-
dr, abych nikoho nemohl nakazit. 
Myslel jsem, že mě pustí. Copak to 
jde, abych neviděl, jak brácha leze 
do chomoutu?“ sdělil Agentuře Hó-
ser muž, který se marně dobýval na 
radnici. Přijet musely dvě hlídky po-
licie, neboť před radničními vraty se 
strhla mela. Pustily se do sebe asi tři 
desítky svatebčanů, kteří se obřadu 
chtěli zúčastnit! Byli vzteklí, že se 

nemohou dostat do obřadní síně. 
„Co by to bylo za svatbu, kdyby se 
to tady nepopralo,“ konstatoval jiný 
svatebčan, který měl po bitce pod 
každým okem krvavý monokl a ješ-
tě si rovnal zlomenou ruku. 
Po prvním obřadu následoval dru-
hý. A to už před radnicí muselo za-
sahovat několik dalších policejních 
hlídek a  uvažovalo se také o  povo-
lání armády! Důvod? Ženit se to-
tiž měl Svetozár Lakatoš! Na jeho 
svatbu se dostavily na čtyři stovky 
svatebčanů a  dalších pět autobusů 
ze Slovenska mířilo na náměstí ta-
tíčka Masaryka. „Jestli se na radnici 
nedostaneme všichni, vypálíme to 
tady,“ hrozili svatebčané z Lakato-
šovy přízně a také příbuzní nevěsty 

Doroty Máchalové. Tato svatba se 
nakonec vůbec neuskutečnila, při-
volaní vojáci z  prostějovských ka-
sáren těsně před odjezdem na misi 
do Afghánistánu stovky svatebčanů 
rozehnali po celém městě. 
Třetí naplánovaný obřad se už ne-
konal, radnice byla zaplombována 
a  všechny svatby byly odloženy na 
podzim! 
 Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 
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V nedìli tøi milimetry
Prostějov (mik) – Jak se podle vše-
ho zdá, jaro definitivně převzalo svoji 
vládu. Jen té vláhy by mohlo být víc, 
naříkají nejvíce zahrádkáři a pak také 
samozřejmě zemědělci. V nedávném 
období trochu napršelo i v Prostějově, 
ovšem jak dokládají meteorologická 
data z  prostějovské hvězdárny, v  ne-
děli 19. dubna spadly pouhé tři mili-
metry srážek. A to je málo. A navíc si 
stále ještě musíme dávat pozor na pří-
padné ranní mrazíky. „Mně na zahra-
dě umrzly květy meruňky, takže letos 
přijdeme o úrodu,“ svěřil se Večerníku 
zahrádkář z Vrahovic. 

Omezené Vrahovice
Prostějov (mik) – Jak je v současnos-
ti svízelné dostat se autem z Vrahovic 
na Olomouckou ulici, zakoušejí řidiči 
každým dnem. Kvůli rekonstrukci 
křižovatky Říční a Tovární ulice je uza-
vřen průjezd k „myší díře“ a z druhé 
strany kvůli budování kanalizace je za-
blokován výjezd z Vrahovic směrem 
na Držovice. „Musíme teď všechno 
objíždět přes město, což je děsná otra-
va. Teď ale všichni víme, jak je na prv-
ní pohled bezvýznamná komunikaci 
k „myší díře“ důležitá a potřebná,“ po-
stěžoval si Večerníku řidič z Vrahovic. 

K místnímu 
to stále táhne

Prostějov (mik) – Odstrašující 
budovy za místním nádražím v Pro-
stějově jsou už delší dobu zbourané, 
ale bezdomovci, kteří polorozpad-
lé barabizny obývali, se tam stále 
scházejí. Posedávají buď u obchodu 
v  Martinákově ulici, nebo přímo 
před nádražím. „Žilo se nám tady 
dobře, tak nás to táhne pořád zpát-
ky. Posedíme, popijeme, zakouříme 
si a  jdeme zase všichni po svých,“ 
řekl Večerníku muž bez stálého pří-
střeší, který si říká Míra. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a skrývá se před spravedlností na neznámých mís-
tech. Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158 nebo 
zavolali přímo Službu kriminální policie a vyšetřo-
vání Prostějov na tel. číslo 974 781 326.

PÁTRÁNÍ

se narodila 10. ledna 2008 a trvalé byd-
liště má hlášeno v okrese Prostějov. Na 
hledanou vyhlásila prostějovská policie 
celostátní pátrání dne 22. dubna 2020. 
Její zdánlivé stáří je v rozmezí od 12 do 
13 let, měří mezi 159 až 160 centimetry, 
má hubenou postavu, hnědé oči a hně-
dočerné vlnité vlasy. 

LENKA  FORGÁČOVÁ

se narodila 23. prosince 2005 a  trvalé 
bydliště má hlášeno v okrese Prostějov. 
Na hledanou vyhlásila prostějovská po-
licie celostátní pátrání dne 22. dubna 
2020. Její zdánlivé stáří je v rozmezí od 
15 do 16 let, měří mezi 153 až 155 cen-
timetry, má střední postavu, hnědé oči 
a hnědočerné vlasy. 

VERONIKA FORGÁČOVÁ

po dvojici hledaných
Policisté se aktuálně zabývají 
případem zlodějny ze západ-
ní části Prostějova. Zatím ješ-
tě neznámý pachatel vnikl na 
volně přístupný fi remní areál 
a zaměřil se na dvě zaparko-
vaná nákladní vozidla. Z  je-
jich nádrží pak vysál 500 litrů 
naft y a  majiteli tím způsobil 
škodu za dvanáct tisíc a jedno 
sto korun.  

Těžko říct, zda si zloděj vůbec 
v  tu chvíli uvědomoval, v  ja-
kém čase se k činu odhodlává. 
V případě dopadení a odsou-
zení pachateli tohoto jednání 
za trestný čin krádeže v době 
trvání nouzového stavu hrozí 
totiž trest odnětí svobody na 
dva roky až osm let!

KRIMI

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Trhovci v  obležení. Doba koro-
navirová snad už polevuje nadob-
ro a  tak se všichni můžeme těšit 
z  pozvolna se vracejícího života 
do prostějovských ulic. A  také na 
tržiště! Sobotní obnovené trhy na 
prostějovské městské tržnici stály 
opravdu za to. Od časného rána 
zákazníci trhovce doslova obléhali. 
Pochopitelně v rouškách... 

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

První máj moc neoslavíme.
Během prvního květnového dne 
jsme byli navyklí slavit, a to pořád-
ně. Letos ovšem ostrouháme, pro-
tože obě nejvýznamnější veselice 
zrušili jak sociální demokraté v Ko-
lářových sadech, tak i  komunisté 
na Splávku v  Domamyslicích. Ale 
líbání pod rozkvetlou třešní, to se 
snad může... 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

33 100 000
Prostějovští radní už v úterý před-
loží zastupitelům ke schválení 
návrh na dofinancování stavby 
tělocvičny v DDM na Vápenici za 
více než třiatřicet milionů korun.

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

VLASTIMIL KADLEC

Uplynulý pátek jsme se rozloučili 
s  dlouholetým sportovním noviná-
řem a držitelem Ceny města Prostě-
jova Vlastimilem Kadlecem. 

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„KLÁDY 
NELÉTALI, 

ALE 
SAMOZŘEJMĚ 

LÉTALY!“
Mluvčí prostějovských strážců zá-
kona František Kořínek se takto 
médiím omluvil za hrubku v poli-
cejní zprávě o nehodě.

www.vecernikpv.czA2 rubriky Pondělí 27. dubna 2020

POÈASÍ v regionu

Pondìlí  18/4 °C
                  Jaroslav

20/6 °C
 Vlastislav

Støeda 20/8 °C
 Robert

Ètvrtek 20/9 °C
 Blahoslav

Pátek 20/10 °C
 Svátek práce

Sobota 21/8 °C
 Zikmund

Nedìle 22/8 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Alexej
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Martin ZAORAL
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Těší mě, že je možné rozvolnit některá opatření 
zavedená státem kvůli koronaviru. Pomůže to 
našim podnikatelům i občanům, kteří už potře-
bují začít znovu využívat jejich služeb. A nejde 
jen o  živnostníky. Dnešním dnem alespoň 
částečně obnovuje svůj provoz také Městská 
knihovna Prostějov a otevírá se turistické infor-
mační centrum. V omezené míře je možné vy-
užívat fitness centra, od května se rozjedou cyk-
lobusy. Přesto bychom neměli zapomenout, že 
do úplného normálu má naše současná situace 
stále daleko. Nosme proto dál roušky, udržujme 
dostatečné vzdálenosti od ostatních a  berme 
vážně i další pokyny zdravotníků. První nápor 
nemoci jsme zvládli. Chovejme se tak, aby už 
žádná další vlna nepřišla. Přeji vám všem hod-
ně sil a pozitivní pohled na dny, které nás čekají.

František JURA,

PROSTĚJOVSKO Tenhle chlap 
v tom uměl chodit! Celkem 240 
milionů korun měl dle krimi-
nalistů vylákat pětačtyřicetiletý 
muž z  Prostějovska. Učinil tak 
prostřednictvím tzv. letadla. 
Nyní mu policie majetek 
zabavila a hrozí 
mu až deset 
let za mříže-
mi. 
Obžalobu brněnský 
státní zástupce podal na soud již 
v  polovině září. „Obviněný pro-
vozoval takzvané letadlo, a  pod 
záminkou výhodného investování 
na burze vylákal z  více než dvou 
set poškozených částku ve výši 
téměř 240 milionů korun,“ uvedl 

z  Krajského státního zastupitelství 
v Brně Hynek Olma. 
Tzv. letadlo nebo pyramidová hra je 
obchodní model, kdy první klienti 
dostávají výnosy z  peněz klientů, 
kteří se zapojí později. Na ty po-
slední klienty už ale žádné peníze 

nezbývají. Policie muži zajistila ma-
jetek, který bude použitý k  aspoň 
částečnému uspokojení nároků po-
škozených. „Vyzýváme k  opatrnosti 
a  důkladnému zvážení investování 
finančních prostředků zvláště v  si-
tuaci, kdy jsou slibovaný úrok a další 
podmínky až neobvykle výhodné,“ 
doporučil Hynek Olma.  (mls)

REKORDMAN! 

zjistili jsme

240 000 000,-240 000 000,-

Martin ZAORA L
PROSTĚJOV Potřeboval by 
sedřít kůži z nohou! Řeč je o van-
dalovi, který minulý týden oškrá-
bal kůru z  kmínku lípy vysazené 
ve Smetanových sadech v Prostě-
jově ke stému výročí vzniku Čes-
koslovenska. Podle vyjádření od-
borníků se bude muset strom na 
podzim vysadit znovu. Nejedná se 
přitom o ojedinělý případ, k úto-
kům v parku dochází opakovaně!

Výroční LÍPU ve Smetanových sadech 

opět PONIČIL VANDAL.

PROSTĚJOV Černé vlasy, sluneční brýle, minisukně a tričko na ramínka. Tak popisují lidé osmasedmde-
sátiletou exhibicionistku, která se polonahá pravidelně opaluje u rozptylové loučky na prostějovském 
hřbitově. Naposledy zde seniorku strážníci načapali v neděli 12. dubna před polednem, o čemž Večerník 
informoval v minulém vydání. Dalo se předpokládat, že se žena ve slunečném počasí na hřbitov opět 
vrátí. Podle některých zdrojů má totiž na loučce rozptýleného svého manžela.  

Martin ZAORA L
Pořád je to stejná „firma“. Jakmile trošku 
začne hřát sluníčko, objeví se u rozpty-
lové loučky ta stejná žena. Naposledy 
ji strážníci přistihli, kterak vystavuje své 
pohlaví, a  to zcela bez roušky! „Žena 
měla šaty vykasané po břicho a  byla 
bez spodního prádla. Hlídce byla dobře 
známa, jelikož se takového chování do-
pouští opakovaně a vždy si vybírá místo 
u rozptylové loučky na hřbitově. Výzvy 
k zahalení se a zanechání protiprávního 
jednání seniorka uposlechla. Uvedla, 
že v tom, že se opaluje, nevidí nic, co by 
mohlo někoho pohoršovat,“ zopakovala 
k případu Tereza Greplová, tisková mluv-
čí Městské policie Prostějov.

Svým jednáním postarší dáma v ostat-
ních návštěvnících hřbitova ovšem 
veřejné pohoršení vzbuzovala, čímž 
se dopustila přestupkového jednání. 
Celá záležitost tak byla postoupena 
příslušnému správnímu orgánu. Ten 
má možnost uložit ženě pokutu až do 
výše 15 000 Kč.
Tato žena není známá pouze strážníkům, 
ale i mnohým Prostějovanům. „Už jsem 
ji tam párkrát zahlédl. Loni v létě tam byla 
snad každý den. Vždycky se na lavičkách 

opaluje v  triku bez ramínek a očividně 
bez podprsenky. Hlasitě přitom komen-
tuje pohoršené kolemjdoucí a pak před 
odchodem zaleze za tu zídku. Jak vyjde, 
mívá jiné triko i  podprsenku. Takže je 
to taková její šatna,“ popsal na sociálních 
sítích Tomáš L. Dle některých dalších 
Prostějovanů tímto způsobem chce žena 
udělat radost svému manželovi. Proslý-
chá se, že se jednalo o známého zloděje 
a jeho popel byl rozprášen právě na roz-
ptylové loučce...

CHTĚLA TAK UDĚLAT RADOST

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

  

Uschne? 



Dlouhé čekání na tu nejatraktiv-
nější část revitalizace plumlovské 
přehrady je konečně tady! V sobotu 
ráno začal výlov ryb z nádrže, která 
bude brzy zcela vypuštěna, do jejího 
dna se zakousnou bagry. O víkendu 
rybáři stěhovali zatím „malé“ ryby, 
ale je jen otázkou času, kdy se budou 
muset popasovat s  obřími sumci. 
Podle mnoha legend je jich v  pře-
hradě nepočítaně. 
„Záchovný odlov ryb v  tak velkém 
rozsahu a  na tak velké vodní ploše 
se dosud nikdy v  historii České re-
publiky nekonal,“ řekl Večerníku 

olomoucký přírodovědec Petr Loy-
ka, který při plumlovské akci provádí 
biologický dozor. Rybáři loví ryby 
pomocí speciálních elektrických 
agregátů, které ryby přilákají, omrá-
čí, ale nijak jim neublíží. „Počítáme, 
že odlov bude trvat zhruba čtrnáct 
dnů a že při něm vylovíme až třicet 
tun dvaceti druhů ryb. Je velmi prav-
děpodobné, že mezi nimi budou 
i dvoumetroví sumci,“ prozradil Petr 
Loyka s tím, že současně v průběhu 
vypouštění přehrady, které začalo už 
vloni, probíhá také záchranný sběr 
škeblí – velevrubů. „Už jsme jich 

nasbírali 19 tisíc. Po revitalizaci a na-
puštění přehrady do ní škeble zase 
vrátíme,“ uvedl Loyka. 
Bezmála sto let stará plumlovská pře-
hrada, která slouží jako ochrana Pro-
stějova před povodněmi, jako záložní 
zdroj vody a zejména pak pro rekreaci, 
se vypouští kvůli čištění dna. Na něm 
se totiž usadilo velké vrstvy sedimen-
tů, kvůli nimž se voda stala pro zdraví 
nebezpečnou. Zcela vypuštěna by 
přehrada měla být do června 2010. 
Příští rok by měla být napuštěna a měl 
by se v jejím okolí obnovit rekreační 
ruch. 

Napsáno
pred

26. 4. 2010

Výlov ryb se na přelomu dubna a května roku 2010 stal na plumlovské 
přehradě obrovskou atrakcí, práci rybářů denně pozorovaly stovky lidí. 
Dvoumetrových sumců bylo vyloveno a přestěhováno také dost, ovšem do 
přehrady se už nikdy tito „dospěláci“ nevrátili. Revitalizace vodní nádrže 
se totiž protáhla až do roku 2014 a po čtyřech dlouhých letech tak rybáři 
začali s úplně novou výsadbou ryb. Nasazeni byli kapři, líni, štiky, candá-
ti, a dokonce i sumci, ale mladí a malí. Dnes už jsou z nich zřejmě rovněž 
pořádné kousky, pokud přežili. Do přehrady už ale nikdy nebyli vysazeni 
cejni, které rybáři vyhodnotili jako škodlivý druh. Tuto vodní nádrž a její 
okolí v současnosti „neokupují“ po nuceném čtyřletém půstu pouze rybáři, 
ale naštěstí i turisté, kteří se k ní postupně vracejí. A to je dobře.  (mik)
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PROSTĚJOV Jak to přesně bylo, 
vědí jen oni dva... Prostějovský 
soud ve středu 4. března uzavřel 
kauzu, v  níž Marcela Sečkář Po-
láková z  Kostelce na Hané nej-
prve figurovala v  roli poškozené, 
následně pak v  roli obžalované. 
Důvodem byl její vleklý spor s ma-
jitelem nákladní dopravy, jemuž 
měla zpracovávat účetnictví. Ani 
po pečlivém dokazování se soudu 
nepodařilo bez vší pochybnosti 
prokázat, zda si vyhrožování z jeho 
strany vymyslela, či nikoliv. 
Marcela Sečkář Poláková provozu-
je stavebniny v  Plumlově, kromě 
toho si přivydělává i  jako účetní. 
Jako taková měla zpracovat daňo-
vé přiznání pro majitele nákladní 
dopravy z  Prostějova. Po kontrole 
z  finančního úřadu se ukázalo, že 
v tomto případě vznikly nedoplat-
ky na DPH. Příčinou byl mimo jiné 
fakt, že se nepodařily objevit do-
klady za čerpání pohonných hmot, 
které měl podnikatel účetní poskyt-
nout. A začaly problémy...
Podnikatel musel vše doplatit. Zhru-
ba 479 000 korun pak požadoval po 
své účetní, která měla být za ztrátu 
dokumentů odpovědná. Z  předlo-
žených důkazů vyplynulo, že slíbila 
škodu uhradit, dokonce mu 190 000 
korun poslala. Jenže pak začala ne-
pochopitelně kličkovat a  zaplétat se 
do polopravd a lží. Tím se mimo jiné 

připrav i la 
o  šanci, aby 
způsobenou škodu uhradila pojišťov-
na. „On mě nařkl, že jsem to ztratila. 
Ale to nebyla pravda, nechala jsem ty 
papíry u něj v kanceláři,“ tvrdila Mar-
cela Sečkář Poláková, podle níž jí měl 
klient vyhrožovat, že přijde „o dcery, 
dům a auto“, kvůli čemuž se u ženy 
rozběhly psychické problémy. 
Z  tohoto důvodu podala trestní 
oznámení, věc dospěla až k sou-
du, který však žalobu zamítl. Dle 
jeho zdůvodnění se totiž Marcela 
Sečkář Poláková jevila v mnoha 
ohledech jako nedůvěryhodná.
Ukázalo se, že poté, co ji podnikatel 
opakovaně žádal o vydání účetnic-
tví, odpověděla mu, že vše vyřeší, 
ale údajně právě leží v  pražské 
nemocnici s  rakovinou. To však 
nebyla pravda. Navíc mu v e-mai-
lech slibovala, že mu peníze urči-
tě uhradí a  je připravena si kvůli 
tomu vzít půjčku.
U soudu opakovaně vypovídal i její 
bývalý obchodní partner, s  nímž 
provozovala stavebniny v Plumlově. 
„Zjistil jsem, že převáděla peníze z fi-
remního účtu na svůj, pak je vracela 
zpět bez mého vědomí. Stalo se tak 
v  celkem osmačtyřiceti případech. 
Ona mi k tomu řekla, že se spletla. 
Faktem ovšem je, že na tom nebyla 
psychicky dobře a mohly v tom hrát 
roli i její spory kvůli účetnictví,“ vy-

pověděl svědek, který po necelých 
třech letech ze společného podniká-
ní s Marcelou Sečkář Polákovou na 
začátku roku 2018 odstoupil. „Bylo 
to po vzájemné dohodě. Většinu 
peněz za firmu mi již splatila, zbývá 
jí ještě doplatit necelého půl milionu 
korun,“ uzavřel muž. 
Soud nakonec rozhodl šalamoun-
sky a  Marcelu Sečkář Polákovou 
obžaloby zprostil. „Vše ztroskotalo 
na pochybnostech, zda obvinění 
bylo skutečně zcela smyšlené či 
zda chování poškozeného nemoh-
lo v  obžalované skutečně vyvolat 
pocit ohrožení. „Jelikož k  tomu 
už nebyli další svědci, vše skonči-
lo v  rovině tvrzení proti tvrzení,“ 
vysvětlil státní zástupce Jiří Jančík, 
který si sice přímo na místě vzal 
lhůtu pro možnost odvolání, ale 
dle vlastních slov se zřejmě odvo-
lávat nebude. A tak se i stalo.
Rozsudek se tedy stal pravomoc-
ným. Ještě předtím ale Večerník 
několikrát kontaktoval samotnou 
Marcelu Sečkář Polákovou, která 
nám opakovaně přislíbila vyjád-
ření, ale reakci neustále odkládala 
vždy s  jiným odůvodněním. Po 
měsíci čekání jsme ztratili veške-
ré iluze. Víte, jak si podnikatelka 
dnes vede? Ozvěte se na editor@
vecernikpv.cz.  (mls)

PO STOPÁCH STARÉHO
PŘÍPADU

PROSTĚJOV Toto téma, které v sou-
časné době tak trochu zapadlo na 
okraj zájmu veřejnosti, bylo v  létě 
a na podzim loňského roku v Prostě-
jově hodně třaskavé. Během letních 
prázdnin 2019 vznikla petice, kterou 
sepsali prostějovští zastupitelé za hnu-
tí Svoboda přímé demokracie Martin 
Křupka s Pavlem Dopitou a pod kte-
rou se podepsaly stovky Prostějova-
nů. Ti všichni měli obavy z enormní-
ho nárůstu počtu nepřizpůsobivých 
občanů, především romské komuni-
ty, stahujících se do centra města. Pe-
tičníci vyzvali už tehdy vedení magis-
trátu k řešení neutěšené situace.
Dokument se dostal také na program zá-
řijového jednání zastupitelstva. A setkal 
se s okamžitým pochopením jak primá-
tora Františka Jury, tak i ostatních radních 
a zastupitelů. Nebylo tak divu, že zastu-
pitelé schválili požadavek Pavla Dopity 
a  Martina Křupky vedoucí k  sestavení 
speciální komise, která se bude problé-
my zabývat. „Osobně souhlasím s tím, že 
jde o skutečný problém, který vadí všem 
slušným lidem v Prostějově. Ubezpečuji 
vás, že na nejbližší poradě vedení města či 
na blížícím se zasedání Rady statutárního 
města Prostějov ustanovíme pracovní 
skupinu, a  to zcela bezodkladně. Jsem 
přesvědčen, že množící se stížnosti na 
chování nepřizpůsobivých občanů jsou 
potřeba řešit. A věřím, že pracovní skupi-

na se tímto problémem začne okamžitě 
zabývat,“ zareagoval v září loňského roku 
před všemi zastupiteli František Jura, pri-
mátor statutárního města Prostějova. 
Komise pro řešení problémů v  centru 
města skutečně vznikla, a tak s půlročním 
odstupem Večerník zajímalo, kolikrát se 
už sešla ke společnému jednání a zda jsou 
už na základě její působnosti nějaké hma-
tatelné výsledky. „Proběhlo už několik 
setkání pracovní skupiny za účasti všech 
zainteresovaných složek. Tedy nás, jakožto 
iniciátorů petice, dalších zastupitelů, pří-
slušníků městské i státní policie, zástupců 
OSPOD i  Člověka v  tísni. Cílem bylo 
najít řešení špatné situace v lokalitě mezi 
ulicí Újezd, zvláště takzvaného Wolkerova 
domu, a  náměstím Edmunda Husserla 
a zvážit, zda je možné zde vyhlásit bezdo-
platkovou zónu. Měli jsme navíc indicie, 
že obchodníci se sociálním bydlením již 
mají vytipované další objekty. Pracovní 
skupina města měla tak mít i určitý odstra-
šující efekt,“ řekl Večerníku Pavel Dopita, 
prostějovský zastupitel za SPD Tomio 
Okamura a člen komise, která se zabývá 
i takzvanou bezdoplatkovou zónou v cen-
tru Prostějova. „Podařilo se nám vyřešit 
situaci v nebytové části Wolkerova domu, 
kdy se nájemníci přestěhovali na jinou 
ubytovnu. Zvýšenou činností strážníků 

městské policie na náměstí E. Husserla se 
částečně zklidnila i situace v lokalitě. Svůj 
vliv na to ovšem mohla mít i přicházející 
zima. Co se týká vyhlášení bezdoplatkové 
zóny, není dostatek relevantních podkla-
dů pro tento krok. Situaci samozřejmě 
dále sledujeme a víme, že je co zlepšovat,“ 
připomněl Dopita, který se ovšem vzá-
pětí vyjádřil i k dalším rizikovým místům 
v Prostějově, kde občané mají problémy 
s nepřizpůsobivými lidmi. „Přestože pra-
covní skupina vznikla pro řešení centra 
města, množství zpráv, které mi chodí, 
svědčí o tom, že velmi rizikovým se nyní 
stává například i prostor okolo Kauflandu 
v Okružní ulici a staré nemocnice. Došlo 
tam v  poslední době k  několika napa-
dením. Dokonce se jejich obětí stal také 
imobilní občan na vozíku. To považuji za 
zvlášť odporné. Vážím si důvěry lidí, kteří 
se na mě obrací se žádostí o řešení situace 
a informují mě o svých problémech. Na 
příštím setkání pracovní skupiny budu 
tedy požadovat rozšíření jejího působe-
ní na celé město. Lze totiž očekávat, že 
s  předpokládanou ekonomickou krizí, 
která bude následovat tu koronavirovou, 
se bezpečnostní situace určitě nezlepší. 
A je dobré se na to připravit,“ uzavřel pro-
zatím toto téma prostějovský zastupitel. 

(mik)
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brzy by však mohl pořádně zapít 
své jubilejní dvacáté odsouzení. 
Jedno z  nich si vysloužil i  v  dů-
sledku svého dřívějšího výletu do 
Německa. „Čórky“ nejen po pro-
stějovských supermarketech jsou 
naprosto nedílnou součástí jeho 
životního stylu. Lidé v  jeho okolí 
to dobře vědí. 

„Obžalovaný vypověděl, že kradl 
na objednávku. Odcizené potraviny 
či kosmetiku prodával dál. Napří-
klad máslo se u něj dalo sehnat již 
za patnáct korun,“ prozradil Večer-
níku státní zástupce Jaroslav Mik-
lenda, který obžalobu na Jakubčíka 
připravil.  
Nenapravitelný recidivista byl u pros-
tějovského soudu obžalován z celkem 
sedmi krádeží, kterých se od června 
do prosince minulého roku dopustil 
v drogeriích Teta či Rossmann a dále 
pak v  Kauflandu, Albertu či Lidlu. 
V  posledně jmenovaném případě 
mu asistovala i  zatím šestkrát tresta-
ná partnerka Marie Miková. „Ta byla 
naposledy potrestána obecně pro-

spěšnými pracemi, které ovšem ne-
vykonala. Obžalovaná, která musela 
být vzata do vazby, navzdory jasným 
důkazům z  kamerového záznamu 
svoji vinu i nadále popírala. I z tohoto 
důvodu nebylo v jejím případě mož-
né uvažovat o jiném než nepodmíně-
ném trestu,“ vysvětlil Miklenda. 
Oba recidivisté přitom rozhodně ne-
kradli pouze v Prostějově, krádeží se 
dopouštěli rovněž při svých návště-
vách u rodiny v severních Čechách. 
Ostatně u chomutovského soudu by 
je měla čekat ještě další obžaloba. 
Rozsudek dosud není pravomoc-
ný, Petr Jakubčík se proti němu 
na místě odvolal, to samé zvažuje 
i Marie Miková.    

Michal KA DLEC

„V  ranních hodinách ve středu dvaadvacátého 
dubna vyjížděla hlídka prověřit telefonické ozná-
mení o ležící ženě na chodníku nedaleko centra 
města. V  uvedené ulici strážníci našli na zemi 
ležící ženu, která si stěžovala, že se nemůže na-
dechnout. Jako příčinu uvedla, že ji bezdůvodně 
napadl druh, povalil ji na zem a  klekl dámě na 
hrudník,“ popsala situaci Tereza Greplová, tisko-
vá mluvčí Městské policie Prostějov.

Žena potřebovala okamžitou lékařskou pomoc 
a  strážníci se dali do pátrání po násilníkovi. „Na 
místo si vyžádali příjezd zdravotnické záchranné 
stanice. Sanitkou byla šestačtyřicetiletá žena pře-
vezena do nemocnice na vyšetření. Zjištěný sed-
mačtyřicetiletý muž je svým jednáním podezřelý 
z přestupku proti občanskému soužití. Celá záleži-
tost byla předána příslušnému správnímu orgánu 
k dořešení,“ sdělila dále k případu Greplová.

PŮVODNÍ 
zpravodajství
pro Večerník
Martin
ZAORAL

Tohle je skutečně páreček k  po-
hledání. Petr Jakubčík sice ještě 
neoslavil třicáté narozeniny, velice 

168
Opilec spal mezi auty

V  odpoledních hodinách během 
úterý 21. dubna bylo přijato pro-
střednictvím linky 156 telefonické 
oznámení o  ležící osobě mezi za-
parkovanými vozidly. Strážníci na 
místě zkontaktovali spícího muže. 
Dotyčný byl v  podnapilém stavu. 
Strážníkům uvedl, že oslavoval 
a chtěl si na místě jen odpočinout. 
Roušku prý ztratil někde cestou. 
Dvaapadesátiletý muž se svým jed-
náním dopustil přestupku, jelikož 
si nechránil obličej rouškou nebo 
jinou ochranou dýchacích cest. 
V  průběhu řešení protiprávního 
jednání se na místo dostavil spolu-
pracovník opilého muže a o kama-
ráda se postaral a odvezl jej domů.  

Až osm let za naftu

PROSTĚJOV

Strážníci měst-
ské policie řešili 
minulou středu 
násilný incident po-
blíž prostějovského 
náměstí. Dlouhodobý vztah mezi partne-
ry se vyhrotil natolik, že muž svoji družku 
fyzicky napadl přímo na ulici. A poměrně 
brutálně, žena si strážníkům stěžovala na 
bolest poté, co jí rozzuřený partner klekl 
na hrudník!

Pondělí 27. dubna 2020 A5krimiwww.vecernikpv.cz

PROSTĚJOV A budeme krást v dobrém i ve zlém, dokud 
nás vězení nerozdělí! To si zřejmě slíbili devětadvacetiletý 
Petr Jakubčík a jeho o více než deset let starší družka Marie 
Miková. Na oba protřelé zlodějíčky, které více než dobře zna-
jí v každém prostějovském supermarketu i drogerii, již došlo. 
Zatímco devatenáctkrát trestaný Jakubčík by měl po úterním 
rozsudku prostějovského soudu v kriminále strávit čtyři roky, 
jeho milovaná odcházela s ročním nepodmíněným trestem. 

ZLODĚJSKOU LÁSKU 
ROZDĚLÍ AŽ KRIMINÁL

PROSTĚJOV Život dokáže psát 
opravdu romány. Žárlivá Prostějo-
vanka se zřejmě chtěla po rozchodu 
pomstít svému bývalému partnero-
vi, načež mu ukradla mobil, v němž 
našla lechtivé snímky jeho současné 
milenky. Ty pak žárlivka zveřejnila na 
sociální síti! Policie to vidí jako přečin 
a dámě teď reálně hrozí vězení. 
Mít citlivý materiál v  telefonu je veli-
ce nebezpečné a snadno zneužitelné! 
Přesvědčila se o to nejmenovaná žena, 
která nepřenesla přes srdce rozchod 
s partnerem. „Z přečinu neoprávněného 
přístupu k počítačovému systému a nosi-
či informací podezírají prostějovští krimi-
nalisté skupiny kybernetické kriminality 
šestatřicetiletou ženu z  Prostějova. To-

hoto skutku se měla podezřelá dopustit 
počátkem dubna tohoto roku tím, že 
se neoprávněně zmocnila mobil-
ního telefonu svého bývalého 
přítele a  po překonání jeho 
zabezpečení PIN kódem 
i k datům v  telefonu a  jeho 
profilu na sociální síti. V úlo-
žišti telefonu nalezla intimní 
fotografie současné přítelkyně 
poškozeného, které zveřejnila 
na jeho i svém profilu na sociální 
síti,“ popsal událost František Kořínek, 
tiskový mluvčí Krajského ředitelství Po-
licie Olomouckého kraje pro Územní 
odbor Prostějov. 
Zmíněnou dámu nyní čeká soud. 
„V  případě prokázání viny a  od-

souzení podezřelé ženě za uvedené 
jednání hrozí trest odnětí svobody 

až na dva roky,“ uvedl mluvčí pros-
tějovské policie.  (mik)

V dosud přesně nezjištěné době ve 
dnech 18. a 19. dubna vnikl dosud 
nezjištěný pachatel do volně pří-
stupného firemního areálu v  zá-
padní části města Prostějova. Z pa-
livových nádrží dvou nákladních 
automobilů zaparkovaných v are-
álu pak odčerpal bezmála 500 litrů 
motorové nafty. Tím majitelům 
vozidel způsobil škodu předběžně 
vyčíslenou na 12 100 korun. V pří-
padě dopadení a odsouzení pacha-
teli tohoto jednání za trestný čin 
krádeže v době trvání nouzového 
stavu hrozí trest odnětí svobody 
na dva roky až osm let. 

V momentě ji okradl
Pouhý okamžik stačil v sobotu 25. 
dubna po třetí hodině odpoledne 
obratnému lapkovi k  tomu, aby 
na parkovišti před obchodním 
domem v Okružní ulici připravil 
třiapadesátiletou ženu o  kabel-
ku. Na přední sedadlo se pro ni 
natáhl v  momentě, kdy si dáma 
předělávala nákup z  nákupního 
vozíku do zavazadlového prosto-
ru vozidla. Společně s  kabelkou 
tak během chvilky nepozornosti 
přišla o  peněženku, osobní do-
klady, platební kartu, mobilní te-
lefon a další věci. Případ policisté 
šetří pro podezření ze spáchání 
trestného činu neoprávněného 
opatření, padělání a  pozměnění 
platebního prostředku, za jehož 
spáchání hrozí pachateli mimo 
jiné až dvouletý trest odnětí svo-
body.

NÁSILNÍK NAPADL PARTNERKU NA ULICI

Petr Jakubčík byl Petr Jakubčík byl 
odsouzen na čtyři roky, odsouzen na čtyři roky, 

Marie Miková by Marie Miková by 
měla ve vězení pobýt rok   měla ve vězení pobýt rok   

PROSTĚJOV Policejní manévry 
před oběma zavřenými prostějov-
skými Kauflandy zaujaly v neděli 
19. dubna mnohé ze zákazníků 
tohoto řetězce. Oba obchody ote-
vřely až po několika hodinách. 
Všichni ze zákazníků se přirozeně 
ptali po příčinách. 
Důvodem uzavření obou prostějov-
ských obchodů byl anonym, jenž 
oznámil, že v  Kauflandu je bomba. 
Neupřesnil však ve kterém. Policisté 
tak museli prohledat více než 130 

poboček tohoto obchodního řetěz-
ce v  ČR! „V  ranních hodinách jsme 
přijali anonymní oznámení o  ulože-
ní nástražného výbušného systému 
v obchodním řetězci,“ potvrdila Soňa 
Štětínská, tisková mluvčí Policie ČR.
Ani v  Prostějově však kriminalisté 
nic neobjevili. Pachateli nyní hro-
zí trest za šíření poplašné zprávy. 
Vzhledem k tomu, že zaměstnal vel-
ké množství policistů během nouzo-
vého stavu, je ohrožen vyšší trestní 
sazbou.  (mls)

Policisté hledali BOMBU 
V KAUFLANDU!

608 960 042
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PTENÍ Nebývalý ohlas vyvolal Pivní bar, který 
vyrostl nad Ptenským Dvorkem poblíž koňských 
ohrad a o němž Večerník informoval již v před-
minulém vydání. Už od začátku se k němu začaly 
sjíždět davy lidí, reportáž o něm pronikla i do tele-
vizního zpravodajství. Přestože se u budky začaly 
tvořit fronty, lidé zůstávali v pohodě. 

Proč čekat až do konce května? Řekli si provozovate-
lé hospody ve Ptenském Dvorku a otevřeli si v příro-
dě Pivní bar. Už tak více než oblíbená atrakce zažila 
další boom poté, co reportáž odvysílala TV NOVA. 
„Je to skvělý nápad a fronta mi v takovém případě 
vůbec nevadí. Za to osvěžení v přírodě v krásných 
jarních až letních dnech to určitě stojí,“ podělil 

se s  Večerníkem se svojí zkušeností Jonáš Proser. 
Platba v Pivním baru funguje na víceméně dobro-
volné bázi. „Majitel na to vidí ze zahrady, takže ne-
hrozí, že to někdo rozebere. Navíc jsou tam pořád 
lidi, takže si nikdo nedovolí za pivo či jiný nápoj 
nezaplatit. Ale i kdyby tam nikdo nebyl, každý za 
točené pivo dnes zaplatí rád, “ míní Proser.  (mls)

www.vecernikpv.czA8 region / nabídka realit a nemovitostí Pondělí 27. dubna 2020
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Volejte: 723 335 940
3x byt + 2x obchod

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940
1+1 Plumlovská 40m2 cihla
2+1 Olomoucká 100m2 cihla

Volejte: 739 322 895

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940
4000m2

VOLEJTE: 739 322 895

-

-

-

-

-

RE ALIT Y

Koupím byt 2+1 v  OV, západní část 
města. 777 602 873

Koupím byt. S opravou počítám.
 Mobil: 732 116 877

Hledám ke koupi rodinný dům, alespoň 
s malou zahradou. Tel. 737 827 329

Chceme koupit chatu. Jsme v důchodu, 
našetřeno máme. 605 011 594

Pronajmu nadstandartní byt 1+kk, 30 
m2 + terasa 30 m2, s výhledem na radni-
ci. Nájem 8.000+energie.Od 1.5. Infor-
mace: u2pv@seznam.cz

Pronajem bytu v Prostějově. Cena 5.000 
Kč + 1.000 Kč inkaso. Tel.: 737 876 938

Právě tolik nabídek 
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.
 Přidejte se taky.

6

BÍLOVICE-LUTOTÍN Příjemnou 
společnost mají v posledních dnech 
lidé v  Bílovicích, zejména pak pra-
covníci firmy Fun Ride tech. Právě 
v jejich areálu, konkrétně na komíně, 
se jim totiž usídlil čapí pár. A zahníz-
dil už podruhé za sebou. Zajímavostí 
pak je, že si ptáci našli místo na komí-
ně, který je běžně v provozu. 
„Loni si ho vybrali sami. Jelikož ho po-
užíváme a nemůžete hnízdo zrušit, tak 
jsme museli udělat úpravu. Všechno 
to muselo jít přes životní prostředí,“ 
objasnil Večerníku jednatel firmy Sta-

nislav Režný. Následovaly tak úpravy 
a  jednání s  úřady. „Museli jsme pře-
měřit komín, nakreslit konstrukci, 
svařit, natřít a instalovat. V podstatě se 
udělala taková vyvýšená podesta pro 
ně,“ vzpomíná na loňské dění Stanislav 
Režný s tím, že ani papírování a jednání 
s úřady nebyla nijak složitá. 
Výsledkem se tak lze kochat i  letos. 
A přestože si tentokrát čápi, podob-
ně jako na jiných místech Prostějov-
ska, dali načas, mají nyní místní k dis-
pozici krásné výhledy na černo-bílé 
pány oblohy.  (sob)

Čápi se vrací! Čápi se vrací! 

 Foto: Facebook

Bílovická firma
Bílovická firma

 má zpìt své má zpìt své

maskotymaskoty

Lidé zde platí dobrovolně a rádi
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 Foto: archiv J. Prosera



pro Večerník 
Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
zpravodajství

Úterní zastupitelstvo bude jednat o dal-
ší budoucnosti chemického ošetřování 
komunikací a záhonů od plevele. Opo-
zice požaduje zákaz využívání herbicidů 
a ostatní chemie. „Samozřejmě o tom 
vím. Pokud nechceme mít město zaple-
velené, pak ale musíme současné che-
mické látky něčím nahradit. Od června 
loňského roku využíváme na likvidaci 
plevele i horkou páru. Tato likvidace je 

časově i finančně náročnější, přesto v ní 
budeme pokračovat. Musím podot-
knout, že používání Roundupu, o jehož 
škodlivosti se tolik hovoří, je v Evropské 
unii povoleno. My využíváme novější 
typ – Roundup Biaktiv, který je k život-
nímu prostředí, dle odborníků, šetrněj-
ší. Samozřejmě se společností FCC hle-
dáme další možnosti likvidace plevele,“ 
sdělil Večerníku Jiří Pospíšil (PéVéčko), 
první náměstek primátora statutárního 
města Prostějova. 
Letošní chemické ošetření komunikací 
už začalo a magistrát začal o lokalitách, 
ve kterých bude použit Roundup, opět 
informovat na svých internetových 
stránkách. „Město Prostějov avizuje na 

základě oznámení společnosti FCC 
použití herbicidu pouze v keřových zá-
honech a travnatých plochách. Nezve-
řejňujeme informace o likvidaci plevele 
ve spárách na komunikacích, to běží 
skoro každý den v návaznosti na čištění 
ulic a  podle klimatických podmínek. 
Likvidace plevele ve spárách na komu-
nikacích byla zahájena minulý týden,“ 

potvrdil primátor Prostějova František 
Jura (ANO 2011). 
„Náš pracovník používá trychtýřový 
nástavec, který zamezuje možnému 
rozptýlení chemické látky do okolí a je 
aplikován pouze na danou rostlinu. Po 
dohodě s  vedením města Prostějova 
přešla společnost FCC na herbicid 
Roundup BIAKTIV, který je používán 

v lesnictví či například ve vodohospo-
dářství. Dle platných norem je přípra-
vek smíchán s  vodou certifikovanou 
proškolenou osobou a poté už je pouze 
doplňována postřiková nádoba. Postřik 
je po zaschnutí postupně vstřebáván 
přes zelenou část plevele do kořenové-
ho systému,“ popsal podrobně Martin 
Grepl, ředitel společnosti FCC Prostě-
jov. 
Jak Večerník zjistil, na jednání s opozicí 
během úterního zasedání zastupitelstva 
jsou radní připraveni. „Většina měst, 
pokud plevel likviduje, používá stejný 
přípravek jako my v Prostějově. Bohu-
žel pouze u nás se mylně považuje za 
nebezpečný,“ dodal Pospíšil. 
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Severní obchvat 
pokraèuje

Prostějov (mik) – S  částečným 
omezením dopravního provozu se 
nyní musí smířit řidiči za Kostelec-
kou ulicí. Doprava je u  bývalé ve-
teriny svedena do jednoho pruhu. 
Výstavba severního obchvatu Pros-
tějova totiž vstoupila do další nároč-
né fáze. „Stavba severního obchvatu 
pokračuje podle harmonogramu. 
Pracuje se na zakládacích deskách 
přemostění Kostelecké ulice a pře-
mostění trasy cyklistické stezky do 
Smržic, pokračují také přípravy pře-
ložky sítí Za Olomouckou ulicí. Do 
podzimu tohoto roku bude zpro-
vozněno náhradní napojení prů-
myslového areálu Za Olomouckou 
ulicí, a  to ze strany od Kostelecké 
ulice, které již bude součástí nově 
budovaného silničního tělesa ob-
chvatu,“ popsal průběh důležité 
stavby Jiří Rozehnal (ANO 2011), 
náměstek primátora statutárního 
města Prostějova. 

Aquapark
s novou restaurací

Prostějov (mik) – Jak Večerník 
uvedl v  minulém vydání, Do-
movní správa i  přes stálou hroz-
bu nákazy COVID-19 pokračuje 
v přípravách na letošní sezónu na 
obou prostějovských koupališ-
tích. Novinkou je, že v aquaparku 
se připravuje významná změna, 
kterou představuje nový provo-
zovatel občerstvení. „Ten nově 
zrekonstruoval restauraci, která 
bude samoobslužná a bude nabí-
zet mimo jiné několik druhů ho-
tových jídel,“ prozradil Vladimír 
Průša, jednatel Domovní správy 
Prostějov. 

Infocentrum otevøeno
Prostějov (red) - Od dnešního 
dne, tj. pondělí 27. dubna bude pro 
veřejnost opět v provozu Turistic-
ké informační centrum Magistrátu 
města Prostějova, které najdete 
vedle radnice na náměstí T. G. Ma-
saryka 12. Nová provozní doba je 
od 8:00 do 12:00 a  od 13:00 do 
17:00 hodin vždy v  pondělí, ve 
středu a ve čtvrtek, v úterý a v pá-
tek můžete přijít pouze od 8:00 od 
12:00 hodin. Turistické informač-
ní centrum zajišťuje také provoz 
Czech Pointu. Magistrát prosí: 
vstupujte jednotlivě!

RYCHLÝ
„Roundup používá většina 
měst v ČR,“ oponují radní

PROSTĚJOV Zítra, tj. v úterý 28. dubna, se při jednání prostějov-
ského zastupitelstva očekává další ostrá diskuse mezi opozicí 
a zástupci radniční koalice. Zastupitel Martin Hájek (Na rovinu!) 
totiž předloží návrh na zákaz používání glyfosátu, kterým magis-
trát prostřednictvím společnosti FCC Prostějov ničí plevel ze sil-
nic, chodníků, parkovišť či záhonů a trávníků. Současné vedení 
magistrátu však využívání prostředku Roundup i nadále podpo-
ruje s tím, že při správném ředění je pro zdraví člověka neškodný 
a navíc ho používá většina měst v České republice.  

OPOZICE POŽADUJE ZRUŠIT CHEMICKÉ NIČENÍ PLEVELE 

náklady na chemické nièenínáklady na chemické nièení
 plevele v prostìjovì plevele v prostìjovì
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PROSTĚJOV Řidiči se musí nyní 
obrnit trpělivostí v  případě, že se 
z  Vrahovic co nejrychleji chtějí do-
stat na Olomouckou ulici. Říční ulice 
a s ní i „myší díra“ pod dálnicí jsou to-
tiž uzavřeny, protože již několik týdnů 
v místě probíhá rozsáhlá rekonstruk-
ce křižovatky s ulicí Tovární. Uzavírka 
potrvá až do konce června! 

Avizovaná rekonstrukce byla zaháje-
na už prvního dubna. Do té doby na 
křižovatce ulic Říční a Tovární platila 
pro řidiče přednost zprava, což málo-
kdo dodržoval a velice často docháze-
lo ke kolizním situacím. „Předmětem 
rekonstrukce jsou stavební úpravy 
křižovatky ulic Tovární a Říční v Pro-
stějově, místní části Vrahovice, kdy 

„Dojde ke změně přednosti v jízdě,“ 
připomíná náměstek

 Rozehnal Rozehnal
ulice Říční bude nově hlavní komu-
nikací a ulice Tovární vedlejší. Dojde 
tedy ke změně přednosti v jízdě,“ při-
pomíná Jiří Rozehnal (ANO 2011), 
náměstek primátora pro stavební 
investice města. „Podél komunikace 
Říční je navíc navrženo pět podél-
ných stání pro osobní vozidla a jedno 
pro motorku. Stání budou lemována 
chodníkem šíře 1,65 metru, který 
bude napojen na stávající chodníky 
a  připraven pro budoucí investiční 
akce, jako je výstavba cyklostezky, 
nový chodník k „myší díře“ a rege-
nerace přilehlého sídliště. Celková 
délka všech úseků činí 122,11 me-
tru,“ uvedl ještě pro Večerník Roze-
hnal s  tím, rekonstrukce zmíněné 
křižovatky potrvá až do 30. června 
tohoto roku. „K dnešnímu dni pro-
bíhají všechny práce dle stanovené-
ho harmonogramu. Celková částka 
za rekonstrukci činí 2 274 800 ko-
run,“ přidal.  (mik)

PROSTĚJOV Žádný odklad! 
V pořadí už šestnácté jednání Za-
stupitelstva statutárního města 
Prostějov se uskuteční, korona-
vir-nekoronavir! Sešlost nejvyš-
šího politického orgánu ale bude 
mít v  úterý 28. dubna přece jen 
několik výjimečností. Neusku-
teční se jako tradičně v  obřadní 
síni radnice, nýbrž v  sále Spo-
lečenského domu v  Prostějově. 
A  samozřejmě vzhledem k  nou-
zovému stavu za přísných bez-
pečnostních podmínek. Vše od-
startuje v 10.00 hodin a tentokrát 
bez webové kamery!
Stěžejním bodem zasedání bude 
schvalování dotace i  návratné půjč-
ky Národnímu domu vzhledem ke 
ztrátám v tržbách po uzavření restau-
račního zařízení, kavárny i  zrušení 
dalších služeb už na začátku nou-
zového stavu. Značná část jednání 
je pak věnována schvalování dotací 
do oblasti vzdělávání, do sociálních 

problémů, sportu i  na jednotlivé 
akce různých spolků. „Dále budeme 
probírat například návrh městské vy-
hlášky o regulaci hlučných činností, 
činnost rady města v předešlém ob-
dobí i  návrhu opozice o  ukončení 
používání glyfosátu při ničení pleve-
le ve městě. Stálým bodem jednání je 
potom diskuse o plánech na rekon-
strukci jižní části centra Prostějova,“ 
předeslal z programu František Jura 
(ANO 201), primátor statutárního 
města Prostějova. 
Zastupitelé budou v  úterý 28. 
dubna rovněž schvalovat i  mnohá 
rozpočtová opatření. „Především 
se bude jednat o  finance na po-
krytí městských investic v  podo-
bě cvičebních prvků pro seniory 
ve Vrahovicích, dále na zateplení 
budovy mateřské školy Mozarto-
va, na osvětlení v  ulici Dr. Horáka 
a  samozřejmě nejdiskutovanější 
bude téma vyčlenění 33 milionů 
korun na výstavbu sportovní haly 

v  areálu DDM Sportcentra na Vá-
penici (více čtěte v knize C na straně 
3 - pozn.red.),“ prozradil Jiří Roze-
hnal (ANO 2011), náměstek pros-
tějovského primátora. V neposední 
řadě dojde také na probírání majet-
koprávních záležitostí města a  ná-
městkyně primátora Alena Rašková 
rovněž bude prezentovat závěreč-
nou roční zprávu Zdravého města. 
„Vzhledem k  nákaze koronaviru 
a  nařízení vlády nás čeká speciální 
průběh i  místo jednání Zastupitel-
stva města Prostějova. Podle ak-
tuálních informací určitě nebude 
zajištěn on-line přenos z  jednání 

a pokud budou mít zájem na jednání 
přijít zástupci veřejnosti či novináři, 
bude všem stejně jako zastupitelům 
a  dalším účastníkům jednání před 
vstupem do Společenského domu 
změřena teplota. V  sále budou pro 
zastupitele a  v  přísálí pro veřejnost 
připraveny stoly dva metry od sebe,“ 
vyčetla z  několika nových pravidel 
Jana Gáborová, referentka vnějších 
vztahů prostějovského magistrátu.  

(mik)
Večerník bude zítra pochopitelně 
u toho a v příštím vydání přinese-
me z jednání zastupitelstva obšír-
né zpravodajství. 

Zastupitelé se zítra
sejdou v „Kasku“ Dva metry od sebe,

TEPLOTA! PROSTĚJOV Proč si někdo vylé-
vá své mindráky na živé přírodě? 
Taková otázka napadne člověka 
při pohledu na poničený strom 
rostoucí v  sousedství kina Me-
tro 70 ve Smetanových sadech. 
Lípa byla zasazena v  říjnu 2018 
u  příležitostí 100. výročí vzniku 
Československa. Už letos v  úno-
ru poprvé čelila prvnímu útoku, 
když na jednom místě vandal 
sloupl kůru. To se nyní opako-
valo. Kůra ovšem tentokrát byla 
zničena na více místech. Podaří 
se strom zachránit? 
„Dívali se na to odborníci na stromy 
a poškození se jim zdá fatální. Podle 
nich v  létě uschne. V takovém pří-
padě se na podzim zasadí nový,“ vy-
jádřila se Milada Sokolová, kterou 
vandalský čin pěkně rozčílil. 
Po Prostějově se začalo spekulovat, 
zda za poničením stojí skutečně 

člověk nebo zvíře. Ve volné příro-
dě největší škody způsobuje srnčí 
zvěř, jenže to v případě stromu ros-
toucího ve středu města nepřipadá 
v  úvahu. „Když jsem se pozorně 
podíval na fotografie, tak je z nich 
patrné, že kůru musel sedřít člo-
věk. Bude to podle mě stejný pa-
chatel, který podobným způsobem 
a ve stejném parku poničil jiné tři 
stromy. Bylo to zhruba před mě-
sícem, dělal jsem k tomu odborný 
posudek. Očividně se tedy pacha-
tel vrátil na místo činu,“ konstato-
val lesní inženýr Radim Maleček, 
který má se sázením a  ochranou 
stromů více než bohaté zkušenos-
ti. Večerník se zeptal i  jeho, zda si 
myslí, že se strom může podařit 
zachránit? „Těžko říct. Určitě bude 
třeba ošetřit ho přípravkem proti 
houbám. I  pokud přežije, nikdo 
nezaručí, že zůstane zdravý a bude 
se správně vyvíjet,“ zareagoval Ma-
leček.   (mls)

➢ ze strany 3

Zřejmě stejný člověk 
poničil před měsícem 
ve stejném parku tři stromy 

PROSTĚJOVSKO Zas až takové 
zpoždění nenabral! Už tento pátek 
1. května by měl z prostějovského 
nádraží poprvé vyrazit populární 
cyklobus. Zatímco v  minulosti 
jezdil třikrát denně po dvou tra-
sách, letos to bude pouze jednou, 
a  to z  Prostějova přes Plumlov, 
Drahany, Rozstání a Baldovec do 
Jedovnice. 
V  předchozích 13 letech cyklobus 
premiérově vyjížděl vždy v  polovi-
ně dubna, letos byl jeho start kvůli 
koronaviru odložen na začátek květ-
na. Tento termín zůstal v  platnosti, 
a  tak se cyklisté mířící z  Prostějova 
na Drahanskou vrchovinu budou 
moci svézt autobusem s  přívěsným 
vozíkem o kapacitě 20 kol už první-
ho máje.  Ze stanoviště 10 na hlav-
ním nádraží bude vyjíždět o  víken-

dech a  svátcích v  7:20 hodin ráno, 
z  Jedovnice se bude vracet v  16:50 
hodin. Přitom v  uplynulých letech 
obvykle jezdil třikrát denně. Letošní 
změnou je i  to, že pendlovat bude 
pouze po jedné ze dvou tras. Au-
tobus z  Prostějova do Protivanova 
přes Lipovou či Malé Hradisko není 
tento rok v plánu. „Cyklobus je dob-
rý nápad, musím se však přiznat, že 
mě jeho omezení docela překvapilo. 
Mám totiž pocit, že letos na kole za-
tím potkávám snad víc lidí jako loni. 
Ale chápu to, pořád lepší něco než 
nic, navíc kapacita cyklobusu bývala 
využita jen málokdy,“ komentoval 
Michal Zajíc, který na kole do okolí 
Prostějova rád a pravidelně vyráží. 
Cyklobus dotovaný městem Pros-
tějov by měl fungovat až do 28. září 
tohoto roku.  (mls)

Cyklobus vyrazí 1. května, 
jeho provoz bude okleštěn



EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

UZÁVÌRKA INZERCE
JE VE ÈTVRTEK 30. DUBNA

V 10.00 HODIN
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PR ÁCI NABÍZÍ

Přijmeme prodavače nebo prodavačku 
na provozovnu v  Prostějově. Praxe 
v oboru automotive a znalost účetního 
programu Pohoda výhodou. Nástup 
možný ihned. Platové ohodnocení až 
35 000 Kč. V  případě zájmu volejte 
608824136 nebo zasílejte strukturo-
vaný životopis na e-mail:
 info@pneufloryk.cz. AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Mistr/-ová výroby 29 000 Kč jednosměnný ÚSV Cars Technology, Ondratice
Obchodní referenti 20 000-25 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou PM Speed, Nezamyslice
Ošetřovatelé prasat 19 000-25 000 Kč dvousměnný nižší střední odborné ZD Klenovice na Hané
Prodavači masa a uzenin 23 000-26 000 Kč dvousměnný nižší střední odborné MAKOVEC, Prostějov
Sanitáři 17 000 Kč nepřetržitý základní+praktická ADP-SANCO, Vrahovice
Zedníci / obkladači 17 800-20 000 Kč jednosměnný střední odborné PK STAV, Prostějov

  Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Plumlovská 458/36, 796 01 Prostějov .
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR
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PŘEMYSLOVICE Velkoryse pojatou 
stavbu do podoby imitace středověké-
ho hradu nechal v Přemyslovicích před 140 lety přestavět brněnský továrník Edmund 
Bochner. Po revoluci získali zámek i  s  okolními lesy v  restituci potomci této rodiny. 
Nově získaný majetek od nich odkoupil právě opavský právník Pavel Lasák, který vše 
nakonec odprodal podnikateli Richardu Benýškovi. Ještě předtím se však dostal do 
křížku se zákonem. V březnu 2014 coby advokát získal majetek svého klienta za mnoho-
násobně nižší cenu v době, kdy mu poskytoval právní služby. Využil přitom jednodušší 
osobnosti poškozeného a jeho důvěry. 

Soud nejprve škodu vyčíslil na 3,7 milionu 
korun, později ji na základě znaleckých po-
sudků o zhruba milion korun snížil. „Jednal 

lstivě a  podvodně. Podstrčil poškozenému 
kupní smlouvu, kterou úmyslně založil mezi 
ostatní listiny, aby si nevšiml jejího obsahu,“ 
uvedl v  rozsudku Vladimír Rutar, předseda 
senátu Vrchního soudu v Olomouci. Násled-
ně ovšem Lasákovi významně snížil trest. 
Zohlednil přitom, že škoda byla snížena na 

základě znaleckých posudků o částku zhruba 
milion korun, muž dosud nebyl trestán a pět 
měsíců trestu již strávil ve vazbě. Konečný ver-
dikt tak místo tří a půl roku ve vězení zněl na 
tři roky s podmíněným odkladem na pět let. 
Po stejnou dobu rovněž Pavel Lasák nesmí 
vykonávat svoji advokátní praxi. 

„Vše je

Pavel Lasák se proti rozsudku opakovaně 
ohradil, po celou dobu tvrdil, že je vše vykon-
struované. 
„Klient měl enormní zájem odkoupit od svých 
příbuzných spoluvlastnické podíly na nemovi-

tostech, protože 
ale na tento nákup 
neměl dostatek pro-
středků, nabídl jsem mu, 
že od něj koupím zeměděl-
ské pozemky a on tak bude 
moci vyplatit své příbuzné,“ 
uvedl Lasák, který odmítl, že 
by svému klientovi cokoliv pod-
strkoval, naopak tvrdil, že se 
smlouvy snažil připravit tak, aby 
vše bylo srozumitelné a  svému 
klientovi vše vysvětlil. 
Krajský i  Vrchní soud však 
měly jiný názor, proti jejich 
pravomocnému rozhodnutí 
se Lasák odvolal i dovolal. Ne-
úspěšně. Nakonec si tedy práv-
ník podal stížnost k  Ústavnímu 
soudu, ten ji však v polovině le-
tošního dubna označil za ne-
opodstatněnou. „Dle po-
souzení Ústavního soudu 
dostály obecné soudy 
ústavním požadavkům 
kladeným na dokazování 
v trestním řízení a na odů-
vodnění rozhodnutí,“ píše se 
v usnesení.    (mls)

➢ z titulní strany



"Hladem se ještě nikdo neposral." "Hladem se ještě nikdo neposral." 

Dne 1. května 2020
by se dožil 100 let 

pan Antonín SLEZÁK
 ze Soběsuk.

 Kdo jste jej znali a měli rádi,
 vzpomeňte s námi. S láskou 

vzpomínají a za tichou vzpomínku
 děkují Leo, Jitka a Stanislav

 s rodinami. 

Dnes, tj. 27. dubna 2020Dnes, tj. 27. dubna 2020
 by se dožila 70 roků  by se dožila 70 roků 

paní Ludmila NAVRÁTILOVÁpaní Ludmila NAVRÁTILOVÁ
 z Prostějova.  z Prostějova. 

Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku
 děkuje rodina děkuje rodina

Dnes, tj. 27. dubna 2020Dnes, tj. 27. dubna 2020
 by oslavil 100. narozeniny by oslavil 100. narozeniny

 pan Petr VRÁNA pan Petr VRÁNA
 z Kobylniček. z Kobylniček.

S láskouS láskou vzpomíná dcera Helena vzpomíná dcera Helena 
a synové František a Petr.a synové František a Petr.

Jak smutno je bez Tebe, Jak smutno je bez Tebe, 
jak dlouhý je nám čas, jak rádijak dlouhý je nám čas, jak rádi

 bychom Tě spatřili a slyšeli tvůj hlas. bychom Tě spatřili a slyšeli tvůj hlas.

Dne 29. dubna 2020
vzpomeneme nedožitých

 80. narozenin drahé maminky 
paní Květy CRHONKOVÉ

 z Drahan.

Není smrti tam, kde byl život vyplněn 
prací, láskou a obětavostí.

Dne 9. srpna 2020Dne 9. srpna 2020
 vzpomeneme 15. výročí úmrtí  vzpomeneme 15. výročí úmrtí 

milovaného tatínkamilovaného tatínka
 pana Emila CRHONKApana Emila CRHONKA

 z Drahan. z Drahan.
Za tichou vzpomínku všem, kteří je Za tichou vzpomínku všem, kteří je 

měli rádi, děkují dcery Dagmarměli rádi, děkují dcery Dagmar
 a Květoslava s rodinami. a Květoslava s rodinami.

Jen svíci hořící a hezkou kytici Ti na Jen svíci hořící a hezkou kytici Ti na 
hrob můžeme dát, chvíli postát hrob můžeme dát, chvíli postát 
a s láskou na Tebe vzpomínat.a s láskou na Tebe vzpomínat.

Dnes, tj. 27. dubna 2020 Dnes, tj. 27. dubna 2020 
vzpomínáme 25 let, vzpomínáme 25 let, 

co nás navždy opustil co nás navždy opustil 
pan Vladimír ZÁHŮRKA. pan Vladimír ZÁHŮRKA. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňteKdo jste ho znali, vzpomeňte
 s námi. S láskou stále vzpomíná s námi. S láskou stále vzpomíná

 celá rodina. celá rodina.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi 
šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly. šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly. 

Děkujeme za to, že jsi byl, Děkujeme za to, že jsi byl, 
za každý den, který jsi s námi žil.za každý den, který jsi s námi žil.

Dne 2. května 2020 Dne 2. května 2020 
vzpomeneme 5. smutné vzpomeneme 5. smutné 

výročí úmrtí našeho drahéhovýročí úmrtí našeho drahého
 manžela, tatínka a dědečka, manžela, tatínka a dědečka,

 pana Josefa PŘECECHTĚLA pana Josefa PŘECECHTĚLA
 z Klenovic na Hané.  z Klenovic na Hané. 

S láskou a úctou vzpomínají S láskou a úctou vzpomínají 
manželka s rodinou.manželka s rodinou.

Dne 2. května 2020Dne 2. května 2020
 uplyne 23. výročí úmrtí uplyne 23. výročí úmrtí

 paní Ivany BRÁZDILOVÉ paní Ivany BRÁZDILOVÉ
 z Prostějova. z Prostějova.

 Stále vzpomíná syn. Stále vzpomíná syn.

Kdo žije v srdcích svých milých, Kdo žije v srdcích svých milých, 
není mrtev, je jen vzdálen.není mrtev, je jen vzdálen.

Dne 2. května 2020Dne 2. května 2020
 by se dožil 80 roků by se dožil 80 roků

 pplk. Ivan HAVLÍKpplk. Ivan HAVLÍK
 a dne 26. května 2020  a dne 26. května 2020 
vzpomeneme 26 roků,vzpomeneme 26 roků,
 kdy nás navždy opustil. kdy nás navždy opustil.
 Stále vzpomíná rodina. Stále vzpomíná rodina.

Kdo Tě měl rád, vzpomene.Kdo Tě měl rád, vzpomene.
Kdo Tě miloval, nezapomene…Kdo Tě miloval, nezapomene…

Dne 2. května 2020Dne 2. května 2020
 si připomeneme 1. smutné  si připomeneme 1. smutné 

výročí od úmrtí výročí od úmrtí 
pana Ing. Vojtěcha SEKANINY pana Ing. Vojtěcha SEKANINY 

z Otinovsi. z Otinovsi. 
Děkujeme všem, kteří ho měli rádi Děkujeme všem, kteří ho měli rádi 

a vzpomenou s námi. Rodina. a vzpomenou s námi. Rodina. 

UZÁVÌRKA 
ØÁDKOVÉ
INZERCE

JE VE ÈTVRTEK 
30. DUBNA

 V 10.00 HODIN

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový, Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Jiří Brauner 1941  Prostějov
Jaroslava Kawijová 1943 
 Klenovice na Hané
Ludmila Odstrčilová 1934  Prostějov
Alois Bartoš 1943  Dětkovice
Marie Krejčí 1924  Drahany
František Faltýnek 1931  Držovice
Vlastimil Kadlec 1935  Prostějov
František Klement 1929  Smržice

Libuše Vilímková 1947  Prostějov
Alois Žvátora 1933  Bousín

Oldřich Jakubec 1968  Plumlov
Ladislav Menšík 1936  Stařechovice

Pohřební služba Pavel Makový
Poslední rozlouèení

Čtvrtek 30. dubna 2020
Marie Lužná 1944 Hluchov 12.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Miluše Hýblová 1952 Křenůvky 14.00 Obřadní síň Prostějov
Sobota 2. května 2020
Jan Kolovrat 1942 Prostějov 9.00 Obřadní síň Brněnská 104, Pv

Marie Štachová 1944  Prostějov
Milan Vyroubal 1936  Prostějov

Ludmila Kargerová 1940  Prostějov
Anna Drnovská 1948  Prostějov

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Pohřební služba FCC Prostějov
Poslední rozlouèení

Čtvrtek 30. dubna 2020
Miroslav Kučera 1931 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov 
Zdeněk Švec 1931 Mostkovice 11.45 Obřadní síň Prostějov

Koupím a  v  hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, obra-
zy, staré hudební nástroje, staré hračky, por-
celán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze stříbra,
šperky, bižuterii dále staré knihy, pohledy, 
plakáty, mapy, mince, bankovky, vyzna-
menání, zbraně, uniformy, vzduchovky, 
veterány zejména JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605138473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje
a  zdarma oceňuje veškeré obrazy 
a  starožitnosti, zlaté a  stříbrné šperky. 
Neprodávejte překupníkům, ale odbor-
níkům za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel, 
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti.  Info René Simon, tel.: 
736 127 661, simonrene@seznam.cz

KOUPÍM
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Čas neúprosně letí a bolest v srdci Čas neúprosně letí a bolest v srdci 
zůstává, slzy v očích Tě neprobudí zůstává, slzy v očích Tě neprobudí 

a domov prázdný zůstává. a domov prázdný zůstává. 
Jen svíci hořící a hezkou kyticiJen svíci hořící a hezkou kytici

 Ti na hrob můžeme dát,  Ti na hrob můžeme dát, 
chvíli postát a s láskou na Tebe chvíli postát a s láskou na Tebe 

vzpomínat.vzpomínat.

Dne 29. dubna 2020 Dne 29. dubna 2020 
uplynou 3 roky, uplynou 3 roky, 

co nás navždy opustil co nás navždy opustil 
pan Jan ROHÁČEK pan Jan ROHÁČEK 

ze Smržic. ze Smržic. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, Kdo jste ho znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi. Stále s láskou vzpomeňte s námi. Stále s láskou 
vzpomínají manželka vzpomínají manželka 

a děti s rodinami.a děti s rodinami.

Dnes, tj. 27. dubna 2020Dnes, tj. 27. dubna 2020
 by oslavila 70. narozeniny by oslavila 70. narozeniny

 paní Daniela NAVRÁTILOVÁ. paní Daniela NAVRÁTILOVÁ. 
Za stálou vzpomínku děkuje dcera Za stálou vzpomínku děkuje dcera 
Jana s manželem, vnučky Pavlínka Jana s manželem, vnučky Pavlínka 

a Terezka a syn Jiří s manželkoua Terezka a syn Jiří s manželkou
 a vnučka Jituška Danielka. a vnučka Jituška Danielka.
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SLUŽBY
Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
e-mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Sekání vzrostlé trávy, zahradnické práce, 
prořez dřevin. Rychlé a  férové jednání, 
dobrá cena. www.seceni-kaceni.cz, tel.: 
605 86 41 40

STĚHOVÁNÍ, vyklízení Hájek, 
721 344 771. Práce různého druhu. 
Sečení trávy a náletových křovin.

STOLÁŘSTVÍ V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a  pergol, 
plov. podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Převedu záznamy ze starých videokazet 
na DVD nebo Flešku. Levně. 
Tel. 777 554 484.

Zednictví Vančura nabízí svoje služby. 
Např. rekonstrukce koupelen, bytových 
jader, bytů, domů, komínů, odstranění 
vlhkého zdiva šetrnou chemickou cestou, 
rekonstrukce teras,balkonů. Zámkové 
dlažby, odvlhčení a  odvodnění základů 
a mnoho dalších stavebních prací.
 Tel: 774 627 358
 Email:Zednictvivancura@seznam.cz

Stříhání pejsků Pv 606 166 853.

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE

Odešla jediná na světě, kdo by ji neměl Odešla jediná na světě, kdo by ji neměl 
rád, jež umí odpouštět a tolikrád, jež umí odpouštět a tolik

milovat. Každého potěší, tak měkce milovat. Každého potěší, tak měkce 
pohladí, jediná na světě, jenž nikdypohladí, jediná na světě, jenž nikdy
nezradí. Na ni nám zůstala nejlepší nezradí. Na ni nám zůstala nejlepší 
vzpomínka, ta bytost nejdražší - tovzpomínka, ta bytost nejdražší - to

byla babička.byla babička.

Dnes, tj. 27. dubna 2020
 tomu je 7 let,  tomu je 7 let, 

kdy nás navždy opustila kdy nás navždy opustila 
paní Libuše MAZALOVÁ. paní Libuše MAZALOVÁ. 

S láskou stále vzpomíná snacha S láskou stále vzpomíná snacha 
Marta a vnoučata Martin,Marta a vnoučata Martin,

Markéta, Radek s rodinami.Markéta, Radek s rodinami.

PRODÁ M

PALIVOVÉ DŘEVO. Odřezky
 z měkkého dřeva od 350 Kč/prms.
 www.drepos.cz
775 557 811 Pustiměř

Dík za to, čím jsi nám v životě byla,Dík za to, čím jsi nám v životě byla,
za každý den, který jsi s námi žila.za každý den, který jsi s námi žila.

Tvůj odchod stále bolí,Tvůj odchod stále bolí,
na Tebe zapomenout nedovolí.na Tebe zapomenout nedovolí.

Dnes, tj. 27. dubna 2020Dnes, tj. 27. dubna 2020
 vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí

 paní Ludmily NESVADBOVÉ.  paní Ludmily NESVADBOVÉ. 
Kdo jste ji znali, věnujteKdo jste ji znali, věnujte

 jí tichou vzpomínku. jí tichou vzpomínku.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal....Čas ubíhá a nevrací, co vzal....

Dne 23. dubna 2020Dne 23. dubna 2020
 by se dožil 80. let by se dožil 80. let

 pan Jiří KADLEC pan Jiří KADLEC
 z Otonovic. z Otonovic.

 Za tichou vzpomínku děkují Za tichou vzpomínku děkují 
manželka Ludmila, dcery Hanamanželka Ludmila, dcery Hana

 a Jitka s rodinami a syn Jiří. a Jitka s rodinami a syn Jiří.

Škoda je, že už tu s námi Škoda je, že už tu s námi 
nemůžeš být, abys mohlnemůžeš být, abys mohl
 své narozeniny oslavit. své narozeniny oslavit.

My na tebe vzpomínáme My na tebe vzpomínáme 
a své myšlenky posíláme.a své myšlenky posíláme.

Dnes, tj. 27. dubna 2020 Dnes, tj. 27. dubna 2020 
by oslavil 50. narozeninyby oslavil 50. narozeniny

 pan Petr POSPÍŠIL pan Petr POSPÍŠIL
 z Hradčan.  z Hradčan. 

S láskou vzpomínají rodiče S láskou vzpomínají rodiče 
a bratr Pavel s rodinou.a bratr Pavel s rodinou.
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Pobočky pojišťoven najdete dnes 
v každém městě a na výběr je jejich 
nespočetné množství. Člověku ale 
stačí pustit rádio, nebo televizi, kde 
se dozví, že si může pojištění sjednat 
z  pohodlí domova a  za pár minut. 
V  nabídce je dnes velké množství 
serverů, které vám porovnají nabídky 
a na klientech zbývá volba té nejlepší. 
Nebo té nejlevnější? U pojištění se to-
tiž nevyplácí šetřit a vzít první nabíd-
ku, která se ukáže. Na místě je naopak 
opatrnost a pečlivost. Mnoho pojišťo-
ven se snaží svým stávajícím i novým 
klientům poskytnout celou řadu slev, 
výhod a bonusů. Ani to není nezane-
dbatelné. Doporučujeme tento detail 
nepřehlížet. Pojďme na to!

Nejen na českém trhu se objevuje stále 
více a  více nových pojišťoven, které se 
snaží ohromit lepšími podmínkami, 
ale nemusí tomu tak opravdu vždy být. 
V dnešní době je nabídka opravdu široká 
a je dílem několika „kliků“ na internetu 
nalézt to, co právě potřebujeme. Lidé ale 
nutně nemusí vejít ve styk s  některým 
z  velké řady poradců prostřednictvím 
internetu... 
Někdo dává i  nadále přednost kamen-
ným pobočkám, kde si zařídí potřebné 
většinou na počkání, což ale v důsledku 
nese značné nevýhody. Z pojišťovny jej 
z pravidla kontaktuje pokaždé jiná osoba, 
která ani neví, jak daný člověk vypadá, na-
tož aby znala jeho potřeby. Proto finanční 
ústavy nabírají stále více nových zástupců 
pracujících hlavně v terénu a ochotných 
se dostavit osobně nebo domluvit schůz-
ku v obchodním sídle.
 Většina z vás si asi říká, že je nesmyslné, 
aby za vámi každý měsíc jezdila jiná oso-
ba kvůli jedné konkrétní pojistce. A tady 
jsme narazili na asi největší výhodu, proč 
si zvolit konkrétního poradce, který se 
vám postará o všechny smlouvy. Od po-
jištění nemovitosti přes životní pojištění 
až po pojištění vozidla či odpovědnosti. 
Pokud si totiž klient vyhradí pár hodin 
pro zástupce pojišťovny, může získat 
mnohem více než jen pojištění. Pokud 
je zástupce opravdu profesionálem se 

vším všudy, vše klientům řádně vysvětlí 
a upozorní na to, co mohlo být doposud 
špatně a na co si dát pozor. 
Obrovskou výhodou je také mít všechny 
pojistné smlouvy u jedné konkrétní po-
jišťovny, jelikož platí pravidlo – čím více 
produktů, tím levnější. Většinou míváme 
sjednáno povinné pojištění vozidla u jed-
né pojišťovny, pojištění stavby či domác-
nosti u další a takzvanou „životku“ u třetí, 
protože to kdysi vyšlo nejlaciněji. V souč-
tu zaplatíme mnohem víc než u  jedné 
konkrétní pojišťovny. Šetřit na pojištění 
se totiž zpravidla nevyplácí a  nemístné 
jsou argumenty typu: „Já nikdy nebou-
ral, nikdy se mi nic nestalo, tak proč teď.“ 
Pověstný zákon schválnosti nikdy nespí, 
bohužel přijde vždy nečekaně…
Neopominutelným plusem, který klient 
může získat, může být právě vytvoření 
vztahu se spolehlivým poradcem. Vše 
je pak řádně nastaveno tak, jak má být, 
a při sebemenším problému s nenadálou 
událostí se zástupce postará o její likvida-
ci. Nemálo klientů pojišťoven se setkalo 
s odmítnutím proplácení pojistného pl-
nění z pojištění…
Při uzavírání každé smlouvy totiž klienti 
vždy obdrží jako neoddělitelnou součást 
podmínky vztahující se k pojištění vyme-
zující nejen podrobnosti o vzniku, trvání 
a zániku pojištění, ale také výluky z pojiš-
tění a rozsah plnění. Ve většině případů se 

jedná o obsáhlou přílohu, ve které se laik 
obtížně vyzná. Tady asi nastává ten nej-
větší problém, klient přesně neví, v jaké 
chvíli mu pojistka „zafunguje“, kdy ne, 
a proč pak ústav nechce dostát rozsahu 
pojistného plnění.

Proč se tedy připravovat o služ-
by poradce, který se vám bude 
věnovat a  s  jakoukoli otázkou 
rád poradí? Vybírejte pečlivě 
a získáte mnohem více, než če-
káte.

Pojišťovnictví má ve světě velice dlouhou tradici a na našem území je doloženo od konce 17. století. Historicky se střídaly vlny úpadků a zakládání nových finančních ústavů 
a spolků, byla období, kdy jich existovalo neuvěřitelně mnoho. Všechny shromažďují pojistné částky od klientů, hospodaří s nimi, investují, čímž si vytváří zisk. Ale v případě 
pojistného plnění musí pojišťovna klientovi zpřístupnit prostředky ve sjednané výši. Jak se ale vyznat ve všech těch zákonitostech? Je vhodné si nabídky jednotlivých institutů 
detailně prozkoumat a snažit se objektivně zvážit veškerá jejich pro i proti. Měli byste tedy přihlížet k aspektu, co všechno je prostřednictvím pojistky skutečně pojištěno. 
Dalším parametrem je cena, měla by odpovídat rozsahu. Mnohem více se ale dozvíte v rámci dnešní tematické strany PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Texty připravil: 
 Michal Pelikán
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PROSTĚJOV Den poté, co se 
rodina a prostějovská veřejnost 
rozloučily s dlouholetým spor-
tovním novinářem Vlastimilem 
Kadlecem, zemřela po delší ne-
moci další legenda prostějov-
ské žurnalistiky. Ve zdejší ne-
mocnici dotlouklo srdce Olze 
Katolické (na snímku). 
Olga Katolická se narodila 30. 
září 1951 v  Prostějově, po vyu-
čení dálkově vystudovala eko-
nomickou školu a nastoupila do 
Oděvního podniku Prostějov. 
Nejprve jako sekretářka ředite-
le závodu 11, posléze jako pra-
covnice propagačního oddělení 
na úseku závodního rozhlasu 
a závodních novin. V roce 1976 
přešla do Městského kulturního 
střediska jako redaktorka roz-
hlasu po drátě. Od roku 1984 
pracovala v  Obchodním domě 
Prior, nejprve na úseku obchod-
ní politiky, posléze jako vedoucí 
propagace a  obchodní politiky. 
Od roku 1991 se vrátila k novi-
nařině a  nastoupila do redakce 
Prostějovského týdne. Zde na 
pozicích redaktor, editor a  ná-
sledně šéfredaktor pracovala až 
do konce roku 2006. V  té době 
vážně onemocněla, po operaci 
zhoubného nádoru se podrobi-
la léčbě a od počátku roku 2008 
byla v řádném starobním důcho-
du. Byla vdaná a  vychovala tři 
dávno dospělé syny. 

„Věděla jsem sice o  jejím 
dlouhodobém vážném zdra-
votním stavu, ale přesto mě 
zpráva o  Olžině smrti velmi 
zaskočila. Stále jsme doufala, 
že se vše v dobré obrátí. Zna-
la jsem ji nejprve jako výbor-
nou novinářku, později se 
naše cesty dokonce osobně 
spojily, když jsme obě spo-
lupracovaly s  internetovými 
novinami. Prožívala jsem 

s ní mnoho osobních okamži-
ků, ať už to byly svatby jejích 
synů, nebo narození vnoučat. 
Připomenout musím také to, 
že Olga dlouhá léta vedla vel-
mi kvalitně oficiální kroniku 
našeho města. Bude mi velmi 
scházet,“ svěřila se Večerníku 
Milada Sokolová, náměstky-
ně primátora statutárního 
města Prostějova.  
 (mik)

OLGA Foto: www.pvnovinky.cz

navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz
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PROSTĚJOV Včera, tj. v  neděli 
26. dubna 2020 uplynulo 103 let 
od událostí označovaných jako 
hladové bouře či demonstrace. 
Připomeňme si něco málo k této 
tragické události z roku 1917. Co 
předcházelo střelbě a proč k ní vů-
bec došlo? 
Přídělový systém tehdy sice fun-
goval, ale zásobování potravinami 
bylo nedostatečné. V  Prostějově se 
začaly šířit různé fámy, například 
o  zrušení mimořádných přídavků 
potravin určených pro těžce pracují-
cí a o nedostatku uhlí na zimu. Tyto 
zprávy přivedly k budově okresního 
hejtmanství 25. dubna 1917 odpo-
ledne shromáždění dělníků a dělnic 
z  Wikovky a  konfekčních tová-
ren. Jejich deputaci přijal okresní 
hejtman Josef Wierer.
„Mezitím dav zaútočil kameny na 
okna hejtmanství, budovu Němec-
kého domu na Vápenici a výlohy ob-
chodů ve městě. Vyděšený okresní 
hejtman požádal o vyslání vojenské 
posily z Olomouce. Ještě v noci do-
razil oddíl osmnáctiletých rekrutů 
pod vedením velitele hejtmana Za-
pletala. 26. dubna 1917 ráno měla 
demonstrace pokračovat před bu-

dovou hejtmanství. Na Čelakovské-
ho náměstí však vojenský kordon 
demonstranty zastavil. Byly rovněž 
uzavřeny ulice vedoucí do města. 
Ve chvíli, kdy čelo zástupu dělníků 
dorazilo k vojákům, se začalo střílet. 
Vyplašení nováčci pod psychickým 
nátlakem velitele, ve stresu a panice 
situaci nezvládli. Pravděpodobně 
stříleli nad hlavy lidí a do dlažby, ale 
odražené kulky způsobily masakr. 
Někteří byli zasaženi zezadu při útě-
ku. Na dlažbě zůstalo ležet třiadva-
cet mrtvých, většinou mladých lidí. 
Mezi nimi byl i třináctiletý chlapec, 
který pozoroval událost schovaný 
v koruně stromu. Osmdesát lidí bylo 
zraněno,“ vzpomenula na stránkách 
www.prostejov.eu historička Hana 
Bartková, která je autorkou celého 
textu.
V  následujících dnech bylo město 
obsazeno vojskem. 112 účastníků 
demonstrace bylo zatčeno a  vy-
slýcháno. Tuto událost připomíná 
pomník Jana Třísky z roku 1938 Je-
den z  nás a  název náměstí Padlých 
hrdinů. Původní pomník od Václava 
Becka (1918) se nachází na společ-
ném hrobě obětí na městském hřbi-
tově v Prostějově.   (red)

PROSTĚJOV O  víkendu uply-
nulo 103 let od známé hladové 
demonstrace, kdy v  předposled-
ním roce prvního světového 
válečného konfliktu zemřelo na 
prostějovské dlažbě třiadvacet 
lidí, a  další desítky byly zraně-
ny. I  v  této mimořádné situaci 
si smutné výročí připomněli už 
minulý čtvrtek komunisté a vlas-
tenecké organizace.
Vzhledem k  opatřením vlády proti 
šíření epidemie koronaviru neby-
lo možné uspořádat tradiční hro-
madnou připomínku. Proto se 23. 
dubna dopoledne u  pomníku na 
náměstí Padlých hrdinů sešli krajský 

zastupitel a  předseda OV KSČM 
Ludvík Šulda a předseda oblastních 
organizací Vlasteneckého sdružení 
antifašistů ČR i Českého svazu bo-
jovníků za svobodu Tomáš Kaláb. 
Společně položili k pomníku kytici 
květů.
„Přestože se jedná o  událost sta-
rou více než jedno století, vidím 
zde určitou paralelu. Lidé tenkrát 
vyjadřovali obavu o  dostatečné 
zásobování obyvatelstva základ-
ními potravinami. I  dnes hrozí 
v  důsledku pandemie hospodář-
ská recese, která může mít dopad 
i  na bezproblémové zásobování 
potravinami, na které jsme si 

zvykli. Navíc lidstvo v  té době 
muselo čelit pandemii tzv. špa-
nělské chřipky, která do letošní-
ho roku neměla ve světě obdoby,“ 
připomněl Šulda.
Jak vzpomněl Tomáš Kaláb, ještě 
před pár lety bývalá primátorka 
města zmiňovala, v  jak výjimečné 
době žijeme. „Asi jsme si nedokázali 
představit, že doba klidu a hojnosti 
může být něčím vážným narušena. 
Právě v  krizových dobách se rodí 
hrdinové, dnes to jsou především 
zdravotníci. Je potřeba si vážit hr-
dinů minulých i  těch současných,“ 
doplnil předseda obou spolků. 
 (tok)

LEGENDA JSTE

Číslo 17•Ročník 24•  Pondělí 27. dubna 2020



Na mapě čára, v terénu bílé kvádry s čer-
veným vrchem a černými písmeny po 
stranách. Právě tímto způsobem se už 
dlouhou dobu vyznačuje hranice mezi 
dvěma státy. Jak jednoduché je mimo-
chodem zakreslit čáru na mapě a jaké 
složité situace to pak může vyvolat 
v terénu, se už v historii lidstva mnozí 
politici či vojevůdci přesvědčili.
Hranici lze vnímat do jisté míry jako 
něco tajuplného, až mystického. 
Svou roli samozřejmě mohou hrát 
romantické představy o  pašerácích 
míjejících za hluboké noci hraniční 
kámen a obezřetně se rozhlížejících po 
nechtěné pozornosti strážců hranic, ať 
už jejich artiklem byl cukerin, nebo cizí 

agenti. Každopádně oddělují prostor, 
v němž jsme doma, od toho „cizího“.
Jako obyvatele vnitrozemí pro mě 
měla hranice od mala své zvláštní 
kouzlo, možná proto, že jsem se k ní 
vlastně pořádně nedostal. Tedy za 
doby, kdy bývala strážená snad až pří-
liš pečlivě. Pokud jsem totiž vyjížděl 
o prázdninách za hranice, pak vždy le-
tadlem, a to si ten krok z domova ven 
či naopak jaksi nevychutnáte.
Na druhou stranu si dobře vzpomí-
nám na okamžik, kdy jsem po svém 
nejdelším pobytu v  zahraničí, když 
jsem prodléval měsíc studijně v Ang-
lii, spatřil po oněch čtyřech týdnech 
na hranicích v Rozvadově naši vlajku. 

Věřte, že ten pocit rozhodně nemůže 
nahradit nějaké návěstí v modro-žlu-
tém provedení.
Jelikož rád chodím v  létě po našich 
horách, je celkem nabíledni, že jed-
nou z mých oblíbených tras je takzva-
ná Cesta česko-polského přátelství 
v Krkonoších. Tam si lze po celé délce 
užít hraničních kamenů až dost. Kdo 
je navíc fanda do historie, je si dobře 
vědom faktu, že koncem třicátých let 
tam panovalo všechno jiné než přátel-
ská atmosféra.
Před lety se výletníci mohli nadít 
kontroly pohraničníků, což dnes vy-
padá značně anachronicky, ale opak 
je v současné situaci pravdou. V rám-

ci uzávěry hranic je cesta dokonce 
zavřená.
Je až úsměvné, jak se kvůli tlakům 
některých notorických kverulantů 
žongluje s  pojmy, jestli je momen-
tálně hranice uzavřená, nebo ne-
prostupná. Ať tak či tak, na mnoha 
místech u oněch hraničních kamenů 
tekla v  minulosti krev prostých lidí, 
kteří hranici, a  tudíž naše domovy, 
bránili i za cenu vlastního života. Sa-
mého institutu státní hranice si tedy 
jako občané České republiky musíme 
vážit. To neznamená, že přes ni nemá-
me cestovat. Ale ochranu si tato po-
myslná čára v dnešním světě zaslouží 
i nadále.

www.vecernikpv.czB2 publicistika Pondělí 27. dubna 2020

Zareagovala bych ráda na jeden z článků, který vyšel ve Večerníku. Jeden 
z bezdomovců stojících u Teska si v něm postěžoval, že se jich lidé štítí více 
než kdy předtím. A divíte se, pánové? Myslím, že dobře vím, o jakém bez-
domovci bylo v článku psáno, protože tam jezdím skoro každý den a ten-
to člověk u prodejny žebrá téměř pořád. Nedávno jsem jej viděla znovu. 
Roušku sice nasazenou měl, ale flekatou od všeho možného, co za posled-
ních čtrnáct dnů pozřel! Nemluvě o špinavém a zapáchajícím oblečení... ´
 Petra Skácelová, Prostějov 

Přiznám se, že jsem se hodně mýlil. Když na podzim loňského roku skončila 
rekonstrukce Plumlovské ulice, došlo ještě na vysazení veškeré „zeleně“. Jen-
že v onu roční dobu bylo pochopitelně vše hnědé a černé a já si tehdy postě-
žoval, že vysazené keře a stromy určitě nemohou Plumlovskou zkrášlit, natož 
zajistit takzvané zelené prostředí na této velice frekventované ulici. Omyl. 
Když ulicí procházím dnes, vidím, jak se všechno rychle zelená, a dokonce 
kvete. Člověk by měl soudit mnohem později a neunáhlovat se. 
 Jaroslav Dvořák, Prostějov 

Uříznout si větve z vysazené borovice ve vrahovickém arboretu může jen naprostý ignorant. Kdyby se soudilo podle středověkých pravidel, už by tomu 
vandalovi patřilo useknout ruku! Jenže koho chcete chytat? Když každý večer pozoruji, hlavně na jaře a v létě, jaká banda se tam schází, posedává, poku-
řuje a popíjí alkohol, tak se vůbec nedivím tomu, že se mezi tou cháskou vždycky objeví nějaký vandal. Dneska by jen každý ničil. Práci druhých, kteří si 
s výsadbou, ale také dlouholetou údržbou dávají tak záležet. Rád bych se konečně někdy dožil dopadení nějakého vandala. A když mu neuříznou ruku, 
tak alespoň pár ran obuškem přes záda!  Jiří Sadílek, Prostějov 

Zastavil jsem během všedního odpoledne po Velikonocích na čerpací stanici v Plumlovské ulici, abych natankoval benzín. Když jsem zaparkoval u sto-
janu, spatřil jsem hlouček postávajících kuřáků vedle budovy benzínky. Jednalo se asi o čtyři muže a tři mladé dámy. Ani jeden z nich neměl nasazenou 
roušku, přičemž stáli velice blízko sebe. Chtěl jsem je na to upozornit, ale předešel mě v tom jiný muž, který na čerpací stanici zastavil s nákladním vozi-
dlem. Výsledek? Jen výsměch a urážlivé narážky. Skupinka v klidu dokouřila, dopila kávu, nasedla do dvou aut a odjela. Nedostavila se žádná sebekritika 
za porušení vládního nařízení, za naprostou sobeckost a nesvědomitost vůči druhým v době nebezpeční koronaviru, to ani náhodou. Myslím si, že 
spousta lidí nebezpečí velice podceňuje a dělá si ze všeho jen legraci.  František Milar, Prostějov  

TOMÁŠ KALÁB

B ěhem akce bylo v  Českoslo-
vensku zlikvidováno 219 ře-

holních domů a  internováno 2 376 
řeholníků, zabaven byl movitý i ne-
movitý (k  tomu formálně došlo až 
později) majetek řeholí. Důsledkem 
celé akce byly mimo jiné obrovské 
škody na kulturním dědictví – mno-
hé klášterní stavby, které představo-
valy unikátní architektonické památ-
ky, byly vydány na pospas chátrání, 
či dokonce cíleně ničeny. Zmizela 
řada vzácných tisků a byl rozkraden 
cenný movitý majetek jako starobylý 
nábytek a podobně.

A by byla brutální akce nějak 
odůvodněna, bylo rozhodnu-

to, že řády a jejich představení musejí 
být v očích veřejnosti zdiskreditová-
ni i  obviněni z  činů proti republice 
a  dalších ničemností. V  rámci dis-
kreditační kampaně bylo rozhod-
nuto, že bude uspořádán monstr-
proces s významnými představiteli 
řádů. Předseda Státního úřadu pro 
věci církevní Alexej Čepička osobně 
vybral sedm čelných představitelů 
řeholí (plus několik náhradníků, 
kdyby to u  některých náhodou ne-
vyšlo). Během února a března 1950 
byli pozatýkáni elitní představitelé 
řádů. Zatčení byli za pomoci mu-

čení, drog a  vydírání přinuceni se-
psat doznání k  protistátní činnosti 
a počátkem dubna byli v operetním 
vystoupení před soudem odsouzeni 
k těžkým trestům. Kromě několika 
málo podvržených důkazů (zbra-
ně, které StB umístila do želivského 
kláštera, kde je poté slavně nalezla) 
vycházel rozsudek pouze z přizná-
ní dotyčných a často dokonce i z je-
jich zjevných dezinterpretací. Soud 
se odmítl zabývat námitkami obžalo-
vaných, že byli k přiznání donuceni 
za pomoci nezákonných prostředků, 
a  jejich státem přidělení obhájci se 
omezili na žádosti o mírné tresty. Ty 
se pohybovaly od doživotí po 9 let 
těžkého žaláře. 

D ubnové akci předcházela peč-
livá příprava, jejíž součástí 

bylo nucené dosazení státních zmoc-
něnců do klášterů. Ti měli dohlížet 
na dění v klášteře a získat informace, 
které by ji usnadnily a  zajistily její 
hladký průběh. V tomto ohledu byla 
velká pozornost věnována hlavně 
salesiánským a  jezuitským interná-
tům. První etapa akce K (K1) byla 
uskutečněna 8 dní po ukončení 
výše zmíněných monstrprocesů, 
tj. v  noci z  13. na 14. dubna. Bě-
hem akce ozbrojení příslušníci StB, 

SNB a Lidových milic obsadili okolo 
půlnoci kláštery a řeholní zařízení 7 
nejpočetnějších řeholí v  Českoslo-
vensku, přinutili mnichy vstát a vzít 
si něco málo osobních věcí a odvezli 
je do speciálních koncentračních 
táborů pro mnichy. Druhá etapa 
(K2) byla provedena v  noci z  27. 
na 28. dubna a  zlikvidovala prak-
ticky vše, co zbývalo. Výsledkem 
akce byla likvidace drtivé většiny 
klášterů a  klášterních zařízení, vý-
jimku představovala salesiánská zaří-
zení formálně vedená pod Charitou 
(patrně z  důvodu administrativního 
přehlédnutí) a zdravotní zařízení Mi-
losrdných bratří, která byla ušetřena 
jednak z  propagandistických důvo-
dů (řád byl násilně rozpuštěn nacis-
ty krátce po vzniku protektorátu), 
jednak proto, že stát neměl dostatek 
odborného personálu, který by je 
nahradil. I všechna tato zařízení byla 
později v průběhu padesátých let mi-
nulého století zrušena. 

P řepadení klášterů proběhla vět-
šinou hladce. V  některých pří-

padech sice došlo ke střetu s místními 
obyvateli, kteří se pokusili příslušní-
kům v  odvedení mnichů zabránit, 
nakonec se však podařilo buďto oby-
vatele zastrašit, nebo věc vyřešit od-
kladem akce na některou z pozdějších 
hodin či příštích nocí. Pokud se po-
tíže objevily, dělo se tak převážně na 
Slovensku, kde došlo také k jediným 
vážným střetům. Šlo o přepadení kláš-

tera v  obci Spišský Štvrtok, kde byl 
k  rozehnání srocujících se obyvatel 
použit slzný plyn, a zejména nepokoje 
v okolí soustřeďovacího tábora Podo-
linec. Na Prostějovsku byli v rámci 
„Akce K“ odvezeni do sběrného 
kláštera Osek u  České Kamenice 
Milosrdní bratři, tři příslušníci řádu 
Salvatoriánů a  jejich kostely a  far-
nosti převzal OÚNZ, tedy Okresní 
ústav národního zdraví.
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Všichni mluvíme o zlém viru, ale někdy si říkám, že lidská zloba 
je daleko horší, a tak si výročí jednoho druhu zlosti dnes připo-
meneme. Jedná se o tzv. AKCI K, která zasáhla i prostějovský 
region a od níž si právě v dubnu připomínáme 70 let.
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BLAHOPØEJEME!!!
Co může být pro každou maminku s tatínkem 

největším darem? No přece miminko! 
Všem novorozeňátkům a jejich pyšným 

rodičům přeje PROSTĚJOVSKÝ Večerník život 
provázený klidem, zdravím a jen těmi 

nejradostnějšími událostmi. 
Vítejte na tomto světě, děťátka!

Vítejte na svìtì

Kdo z nás by neměl rád psy. Mnozí nějakého čtyřnohého miláčka doma mají, a tak jen mohou potvrdit, že se nejspíš stal nerozlučným členem domácnosti, bez kterého si snad už ani nedovedou představit domácí pohodu. 
Vždyť právě věrní a oddaní chlupáči nepochybně patří k našim nejlepším a nejmilejším přátelům. Pokud si vyberete pejska z útulku a jste zdaleka, prosíme, ověřte si telefonicky, zda pejsek již nebyl vydán. Ušetříte si tím 
cestu, ale i případné zklamání.
Informace a  odchyt psů na tel.: 606 855 797   nebo při osobní návštěvě na adrese VOŘÍŠEK - ÚTULEK PRO PSY, SAMOTA 133, 798 58 ČECHY POD KOSÍŘEM. Vedoucím útulku je 
Ing. et Bc. Leopold Dostál.

MERRYSAM MAXIM ASTA

Valerie BÍLÁ
19.4.2020 48 cm 3,15 kg

Bohuslavice 

Emma Anett TVRDÁ
20.4.2020 48 cm 3,00 kg

Prostějov 

František ŠEBELA
22.4.2020 49 cm 2,75 kg

Držovice 

Fotografie narozených miminek pořizujeme každou středu v porodnici Nemocnice 
Prostějov. Jestliže již maminku v pokoji nezastihneme, můžete nám zasílat své snímky i s po-
třebnými údaji na e-mailovou adresu:  miminka@vecernikpv.cz.
Nádavkem pak všem rodičům zašleme jako poděkování dárek - přímo domů graficky zpra-
covaný portrét i s blahopřáním. PROSTĚJOVSKÝ Večerník - Myslíme i na vaši budoucnost!

VÁŽENÍ RODIČE,
z důvodu zákazu návštěv v prostě-
jovské nemocnici nemůže redakce 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku až do 
odvolání  pokračovat ve fotografová-
ní vašich miminek přímo v porodnici. 
Pokud máte zájem, aby snímek mi-
minka byl zveřejněn na  této straně 
Večerníku v rámci rubriky „Vítejte na 
světě“, zašlete fotografii na adresu re-
dakce@vecernikpv.cz a dodejte k to-
mu údaje: jméno a příjmení miminka, 
datum narození, výška a váha při na-
rození a také adresu bydliště, na kte-
rou vám pak zašleme jako dárek gra-
ficky redakčně zpracovaný obrázek. 

Děkujeme za pochopení! Redakce
                     PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 

Posílejte svá
 miminka

BERANI – 21. 3. až 20. 4. Budete 
mít po celý týden pocit, že vás něk-
do sleduje. Nejen na ulici, ale i v za-
městnání. Možná vás skutečně něk-
do pozoruje, aby zjistil, zda má u vás 
nějakou šanci. Buďte pozornější ke 
svému okolí.
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. Berete si 
na svá bedra víc, než unesete. Právě 
v těchto dnech na to doplatíte, únavu 
už nedokážete zlomit a hrozí kolaps. 
Okamžitě vypněte a začněte se věno-
vat mnohem klidnějším aktivitám. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. Sa-
motu budete vyhledávat stále čas-
těji, protože v  posledním čase jste 
přímo alergičtí na společnost. Mož-
ná se vám podaří vzít si dovolenou 
a vyjet si na pár dní do přírody. Vyu-
žijte tohoto času pro sebe. 
RACI – 22. 6. až 22. 7. Neberte 
stále ohled na partnera a  zkuste si 
něco udělat po svém. Možná vám 
tím stoupne sebevědomí a  budete 
si vážit sami sebe. Pusťte se do ně-
čeho nenáročného, co vás ale určitě 
zaujme. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. Dáváte si příliš 
velké cíle, které z  různých důvodů 
nejste schopni splnit. Hlavně ale 
máte slabou vůli a  neustále potře-
bujete pomoc druhých. To je chyba, 
řiďte se častěji vlastním rozumem 
a svými úsudky. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9. Budete 
mít hodně zpomalené reakce, takže 
vás jiní předběhnou v tom, co sami 
vymyslíte. Proto se nepouštějte do 
žádných velkých akcí, mohli byste 
splakat nad výdělkem. Zabývejte se 
jen nejpotřebnějším. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. Na co sáhne-
te, to pokazíte. Stanete se tak poměrně 
nežádoucím elementem v pracovním 
kolektivu, protože často budete příči-
nou neúspěchu v pracovních úkolech. 
Vezměte si raději dovolenou. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. Máte 
plno plánů, ovšem vaše finanční 
situace vám nedovolí je všechny na-
plnit. O půjčce neuvažujte, nesplatili 
byste ji. Musíte se zabývat mnohem 
skromnějšími plány, za které tolik 
neutratíte. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. Koneč-
ně se usmíříte s partnerem, se kterým 
jste se nedávno tak rozhádali, že to už 
vypadalo na rozchod. Teď se před vámi 
objeví nové obzory a  najdete hodně 
společných zájmů a plánů. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 
1. Vaše sebevědomí výrazně vzros-
te poté, co dokážete splnit úkol od 
nadřízených, se kterým si nikdo jiný 
nevěděl rady. Jen tak dále, možná 
v  příštích dnech vytřete zrak ještě 
mnoha dalším. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2. Za-
pojíte se do společenských akcí, ze 
kterých ovšem nebudete mít žád-
nou radost. Budete všem kazit ná-
ladu, takže se raději ze všech večírků 
předem omluvte. Zůstaňte doma, 
tam nic nepokazíte. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. Hodně lidí 
ve svém okolí okouzlíte svým ori-
ginálním úsměvem a dobrou nála-
dou. Pokud vám to vydrží, i ostatní 
se k vám budou chovat mile a ote-
vřou vám svá srdce. Využijte toho 
k novým známostem. 

Konstelace hvězd Prostějova

Ja
ký bude v

š
den?

Ještě je spousta času myslet na dovolenou, ovšem už teď se na ni můžete alespoň 
těšit. Protože budou Prostějované letos spíš preferovat tuzemské destinace, je už 
proto v těchto dnech potřeba vybírat a objednávat. Letošní léto bude pekelné! 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:
Obec: Vrbátky
Dne: 15. 5. 2020 od 7:30 do 14:00 hodin. 
Vypnutá oblast: Vrbátky – č. p. 120, 96, 100, 
98, 101, 108, 109.
Obec: Lipová
Dne: 15. 5. 2020 od 7:30 do 14:30 hodin. 
Vypnutá oblast: oboustranně ulice od č. 15 
a 44 po konec obce směr Hrochov s č. 189 
a 192.
Obec: Prostějov
Dne: 15. 5. 2020 od 7:30 do 12:00 hodin. 
Vypnutá oblast: část obce Vrahovice s uli-
cemi: P. Jilemnického, M. Alše č. 35a a dále 
oboustranně od koupaliště (včetně) a parc. 
č. 641/9 po novou lokalitu s  parc. čísly 

660/7 - 660/13 naproti č. 75, (mimo č. 811 
a 813), dále ul. I. Olbrachta č. 48, Staškova, 
Za Drahou č. 4275/572.
Obec: Myslejovice
Dne: 19. 5. 2020 od 7:30 do 14:30 hodin. Vy-
pnutá oblast: Myslejovice č. p. 166, 168, parc. 
č. K/311/8, K/307/7.
Obec: Prostějov - Vrahovice
Dne: 20. 5. 2020 od 7:30 do 10:00 hodin. 
Vypnutá oblast: levá strana ul. Vrahovická 
od č. 81 po č. 149  vč. domu služeb, obou-
stranně ul. Kpt. Nálepky od č. 1 a 4 po č. 63 
a 68, dále celé ul. Smetanova mimo č. 25, 
27 a MŠ, Zátiší (mimo č. 5 a 7) a J. Roky-
cany.

Obec: Kladky
Dne: 20. 5. 2020 od 8:00 do 15:0 hodin. Vy-
pnutá oblast: jednostranně podél silnice od 
č. 24 a 81 po č. 15, dále č. 131, 57, 172. Ulice 
od č. 212 po konec obce s č. 230 vč. lokality 
novostaveb.
Obec: Otaslavice
Dne: 18. 5. 2020 od 7:30 do 15:00 hodin. 
Vypnutá oblast: Otaslavice - ulice od č. 274 
po č. 277 a dále část chatové oblasti ohrani-
čená čísly 128, 52, 22, 54, 53, 89, 72, 542, 45, 
101, 27.
Obec: Želeč
Dne: 21. 5. 2020 od 7:30 do 14:30 hodin. 
Vypnutá oblast: Želeč – č. p. 15, 66, 214, 67.

Obec: Olšany u Prostějova
Dne: 21. 5. 2020 od 8:00 do 14:00 hodin. Vy-
pnutá oblast: oboustranně ul. za školou - od 
hlavní silnice po č. 550 a č. 194 (mimo školu), 
vč. souběžné ul. s č. 6, 7, 442, 441.
Obec: Vrchoslavice
Dne: 22. 5. 2020 od 7:30 do 15:30 hodin. 
Vypnutá oblast: oboustranně podél silnice 
od Mořic od č. 114 po č. 110 a 3 vč. ZŠ, MŠ. 
Oboustranně ulice za školou od č. 140 a 130 
po konec obce s čísly 136, 8, 162 a 133, včetně 
ulice s č. 170, 158, 153, 176. Dále č. 5, 71, 72, 
kostel, oboustranně od č. 113 a 11 po konec 
obce směr Němčice ohraničený čísly: 138, 
139, 157, 40 a 53.

Obec: Němčice nad Hanou
Dne: 22. 5. 2020 od 7:30 do 15:30 hodin. 
Vypnutá oblast: celé ulice: Havlíčkova, Ša-
faříkova, Chmelín. Jednostranně ulice Horní 
brána od č. 271 po č. 420. Oboustranně ul. 
Zahradní od ul. Šafaříkova po č. p. 133 a 471. 
Jednostranně Komenského nám. od č. p. 64 
po 59, vč. č. p. 168 (ZUŠ).
Obec: Mořice
Dne: 22. 5. 2020 od 7:30 do 15:30 hodin. Vy-
pnutá oblast: oboustranně hlavní ulice od č. 94 
a 21 po konec obce směr Němčice s č. 152 a 50. 
Ulice k zámku vč. č. 13, 123, 100.  Ulice od č. 180 
a 108 po č. 163 a 96. Odběratelská trafostanice 
Mořice ZD (č. 300711). E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie

nákupní servisnákupní servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: 

Všechny jsou bílé, i když by jim spíše slušela varovná červená. V jídelníčku je 
mělo lidstvo už před několika stovkami let, ale v přiměřeném množství nebo jen 
vzácně. „My si jich užíváme plnými hrstmi a pomaličku se jimi zabíjíme,“ říkají 
často odborníci. Mořskou sůl nabízí nejlevněji Billa, krystalový cukr je cenově 
nejvýhodnější v Kauflandu, ten moučkový pro změnu v Lidlu. Pro mouku – ať 
už hrubou, hladkou či polohrubou – se vypravte do Teska.  Ať poslouží!
 Průzkum byl proveden ve středu 22. dubna.

Naše Naše 
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PROSTĚJOV  Je mu teprve 22 let, 
ale za sebou má už dvě napsané 
a vydané knížky. Nyní se chystá na 
třetí. Petr Komárek (na snímku) 
je původem z  Litovelska, nicméně 
ještě nedávno studoval v Prostějo-
vě. A právě v průběhu tohoto studia 
vznikla před časem vydaná kniha 
Hanácký Jeruzalém. Ta představu-
je zajímavá, známá i  méně známá 
místa v Prostějově. A hovoří nejen 
o  historii, ale také částečně o  jeho 
současnosti. Po vystudování Střed-
ní odborné školy podnikání a  ob-
chodu již u psaní zůstal. Nyní se mu 
věnuje hned na několika fontách. 
Pracuje například v  redakci webu 
přerovského hokeje, přispívá do 
několika tištěných periodik včetně 
PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 
a  zároveň t pro Českou tiskovou 
kancelář. 
v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
MichalMichal
SOBECKÝSOBECKÝ

Kdy jste se rozhodl se psaním za-
čít? A co vás k tomu přivedlo?
„S psaním jsem začal v září 2009, kdy 
jsem nastoupil do šesté třídy na základ-
ní škole v Jungmannově ulici v Litovli. 
Už předtím, mohlo to být tak v květnu 
stejného roku, jsme měli na škole akci 
Pohádková Jungmannka, kdy jsme do 
odpoledne byli v  různých pohádko-

vých kostýmech. A následně jsme v ho-
dině slohu měli napsat o té akci nějaké 
povídání, jak jsme ji viděli ze svého po-
hledu s tím, že nejlepší příspěvky budou 
otištěny v Litovelských novinách. Což 
je obdoba Prostějovských radničních 
listů. Ten můj příspěvek byl spolu ješ-
tě se dvěma nebo třemi od spolužáků 
nakonec skutečně otištěn v  jednom 
větším souhrnném článku. A  potom 
jsem přešel do šesté třídy a hned zkraje 
jsme měli jít na přehlídku s ukázkami 
dravých ptáků, jak loví a podobně. Já si 
tehdy řekl, že by nebylo špatné o tom 
něco napsat do novin, poreferovat, že se 
taková akce konala. Začalo mě to bavit, 
psaní mě chytlo. Na druhém stupni zá-
kladní školy jsem pak psal vždy o každé 
akci, které jsme se se třídou zúčastnili.“

 Měl jste nějaký vzor, nebo něko-
ho, kdo vás k  psaní dále vedl? Od 
koho přišly první pochvaly?

„Nepamatuji si, že bych nějaké měl. 
Ale hodně mi s tím pomáhala učitel-
ka češtiny Vlasta Vaňková, která byla 
od šesté třídy také mou třídní. Mys-
lím si, že od ní přišla první pochvala 
a  povzbuzení. (úsměv) Zároveň mi 
moje články redigovala, opravovala 
pravopisné chyby a upravovala texty 
stylisticky. Právě ona mě k tomu na 
druhém stupni školy vedla.“

 Kdo z okolí vás nejvíce ve psaní 
ovlivnil?
„Právě má učitelka češtiny Vlasta Vaň-
ková. Jak jsem zmínil, byla i třídní, 
takže jsme spolu poměrně často 
přišli do styku. Ona mi radila se 
články, co bych tam měl změ-
nit, co dělám dobře, za něco 
mě pochválila.“

 Kdy jste poprvé 
uvažoval o  sepsání 
knížky?

„Už někdy na základní škole jsem 
si po těch článcích říkal, že by bylo 
skvělé napsat knihu. Ale reálně jsem 
o  tom ještě neuvažoval. Začalo to 
tak, že jsem někdy v  červenci 2012 
dal jednomu svému známému Petru 
Linduškovi, který už napsal několik 
knih, často hanácky, dárek k naroze-
ninám. Byl to dort se znakem peta-
nquového klubu, ve kterém jsme v té 
době oba působili. Na něj to udělalo 
velký dojem a  radost. A  když si ten 
dárek rozbalil, tak prohlásil, že se mi 
bude muset pomstít. A  rok nato mi 
nabídl, jestli bych nechtěl udělat kníž-
ku o Litovli s tím, že já bych byl hlavní 
autor a on spoluautor. Protože už ně-
jakých sedm osm let na trhu chyběla 
kniha, která by shrnovala krásy a zají-
mavosti Litovle i okolí, tak jsme se do 
toho nějakým způsobem dali a vyvr-
cholilo to vydáním na přelomu září 
a října 2015.“

 Jak byste dílo nyní, s odstupem 
času, zhodnotil?
„Nevím, zda bych jako autor měl, 
to nechám spíš kritikům. (pousmě-
je se) Myslím si ale, že je fajn. Pro 
člověka, jehož zajímají fotografie, 
a nechce si k tomu číst žádné dlouhé 
texty, úplně ideální. Má to ale taky 
své mouchy. Při dnešním pohledu 
by se tam daly nějaké skutečnosti 
doplnit, z  hlediska textu o  historii 
Litovle. Ale myslím si, že ta knížka 
je pořád velmi pěknou památkou 
jak pro Litoveláky do jejich soukro-
mých knihovniček, tak pro turisty, 
kteří do Litovle zavítají. A chtějí si na 
ten svůj výlet, zájezd nebo exkurzi 
vzít s  sebou domů nějakou hezkou 
památku. I po těch čtyřech letech na 
mě působí dobrým dojmem.“

 Následovala knížka Hanácký 
Jeruzalém v  Prostějově. Kdybyste 
je měl porovnat, v  čem jsou díla 
různá? 

„Prostějov je čtyřikrát větší než Litovel, 
to se také promítlo do velikosti knížky. 
Nechci tedy říct, že by byla čtyřikrát 
delší, to asi ne. Rozdíl byl zejména 
v počtu zajímavostí a, troufám si říct, 
i v jejich rozmanitosti. A samozřejmě 
také v  tom, že tentokrát nebyl spo-
luautorem Petr Linduška ale Marek 
Moudrý, tehdy zástupce ředitele na 
prostějovské SOŠPO. A právě on dělal 
do knížky o Prostějově texty o historii. 
Je pak pravda, že skladba popisků a fo-
tografií, které jsme si rozdělili, byla asi 
trochu jiná než ta u knížky o Litovli. 
Myslím si, že tam rozhodně byl posun 
a viditelný progres.“

 Máte aktuálně něco rozpracová-
no?
„Můžu asi prozradit, že výhledově 
bych do budoucna rád vytvořil textově 
i fotograficky knihu o Kroměříži, která 
by asi měla stejný formát jako Litovel 
nebo Prostějov a byla by tedy založena 
na fotografiích různých zajímavostí. 

Ale tohle je běh na strašně dlouhou 
trať. Uvidíme, avšak do budoucna 

bych ji strašně rád vytvořil. Mám 
už udělaných pár snímků, ze 
kterých bych mohl vybírat. Za-
tím je to ale jen zlomek. A je 
strašně těžké předjímat, co 
bude dál vzhledem k  opat-
řením. Ta se teď poměrně 
rychle rozvolňují, je ale otáz-
ka, jaký to bude mít vliv na 

ekonomiku. Takže mám už 
nachystané nějaké podklady, 

ale uvidíme, jak to bude vypadat 
dál a jestli to nakonec vyjde.“

 Napadlo vás někdy sepsat ro-
mán nebo třeba fantasy? 
„Přiznám se, že jsem beletrii zkoušel 
psát v  na základní škole, tak asi jako 

každý. Ale ve třídě byli spolužáci, kteří 
dokázali beletrii pojmout a psát lépe. 
Takže jsem si řekl, že když mi jde psaní 
zpravodajských a  později publicistic-
kých textů, že se budu držet jich. A že 
to nebudu pokoušet s beletrií, s fan-
tasy ani s ničím jiným.“

 Aktuálně kromě studia pracu-
jete v médiích, mj. i ve Večerníku, 
v němž se věnujete prostějovské-
mu mládežnickému hokeji. Jaké 
jsou vaše cíle v žurnalistice?
„Mým momentálním cílem je vystu-
dovat žurnalistiku na vysoké škole. 
V  minulé hokejové sezóně jsem 
spolupracoval s  ČTK, pro níž jsem 
napsal několik reportáží z domácích 
zápasů extraligových hokejistů Zlí-
na. Chtěl bych tedy tuto spolupráci 
s  ČTK prohloubit. Je to přece jen 
prestižní adresa a veřejnoprávní mé-
dium. Beru to, jako kdybych spolu-
pracoval s Českou televizí. Jako po-
sun ve své novinářské kariéře.“
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Petr Komárek začal přispívat do ČT a chystá další knížku

vizitka
PETR KOMÁREK

✓ narodil se 24. prosince 1997 v Litovli
✓ dětství prožil právě v Litovli
  a v obci Bělkovice-Lašťany
✓ v Prostějově později studoval Střední školu
   podnikání a obchodu (SOŠPO), 
 obor žurnalistika
✓ v roce 2015 mu vyšla první kniha, 

 v níž se zabývá Litovlí a okolím
✓ později vydal také dílo s názvem Prostějov
    - Hanácký Jeruzalém, a to ve spolupráci se SOŠPO
✓ aktuálně se věnuje žurnalistice poloprofesionálně, spolupracuje
  například s přerovským hokejem, Českou tiskovou kanceláří nebo
  s Hanáckými novinami, v minulosti pracoval v oblasti marketing
  u pro LHK Jestřábi Prostějov
✓ je externím redaktorem PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 
   v oblasti sportu
zajímavost: společnost eSports, pro níž pracoval na serveru www.hokej.
cz, ho vyslala pracovně také na akce české hokejové reprezentace a mis-
trovství světa v roce 2016, kdy mu nebylo ještě ani 18 let...
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Přiznám se, že jsem beletrii zkoušel psát 
na základní škole, ale ve třídě byli spolužáci, 
kteří dokázali beletrii pojmout a psát lépe. 
Takže jsem si řekl, že když mi jde psaní 
zpravodajských a publicistických textů, 
že se budu držet jich a nebudu to pokoušet 
s beletrií, s fantasy ani s ničím jiným…

Foto: Facebook



KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

I sedmnácté vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 30. dubna 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE

Krokova Květoslava OTOVÁ, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

Jiří Wolker David PECINA, Olomouc
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby salónu.

OSMISMĚRKA

ENERGIE Jan DOLEŽEL, Prostějov                  
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

SUDOKU

5, 3, 8, 4 Majka LUŠKOVÁ, Prostějov
Výherce získává:  DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

KŘÍŽOVKA

Velká cena Mohelnice Truck trial. Jana NOVOSADSKÁ, Plumlov       
Výherce získává:VOLNÉ VSTUPENKY v hodnotě 400 Kč na akci.

Některé z akcí byly kvůli viru koronavir odloženy, 
při převzetí výhry se informujte v redakci.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili SPORTU 

a graficky lehce poupravili loučící se hokejovou le-

gendu, které prostějovští Jestřábi nejprve nachys-

tali loučení a pak to zazdili výpovědí…

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
v hodnotě 400 Kč na služby studia.

OSMISMĚRKA

TAPA, GAUČ, ETYLY, ONEN, MAPA, BALÓN, LOKTY, AKTA, LOOK, 
DOKONAT, KŇOUR, ELSA, ČOKL, OKOP, TESK, JILM, KLYSTÝR, 
DÝMY, OKOVY, MASKA, PIVOŇKA, EGYPT, VLÁKNO, LOUKA, 
KOUZLO, ŘASNO

VE ZDRAVÉM TĚLE…..

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
v hodnotě 400 Kč na služby.

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
v hodnotě 400 Kč na vstup do muzea.

Pondělí 27. dubna 2020 B7soutěžewww.vecernikpv.cz

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.
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EXKLUZIVNÍ SERIÁL

pro Večerník

připravila
Eva REITEROVÁ

V úvodním díle, který jste mohli najít v minulém vy-
dání, jsme se hlouběji věnovali kulturním památkám. 
Dnes se zaměříme na významné prostějovské domy, 
kterých je ve městě mnoho. Proto představíme první 
čtyři objekty, a sice vilu Františka Kováříka, vilu Jose-
fa Kováříka, dům U Zeleného stromu a dům U Zlaté 
studny. V následujícím čísle najdete ještě pokračování 
o  významných domech. Víte ale vše o  těchto budo-
vách, kolem kterých většinou bez povšimnutí pro-
cházíte? V nuceném čase celospolečenského útlumu 
se vám tak Večerník pokusí něco z jejich historie při-
pomenout.

Bratři  František  a  Josef Kováříkovi patřili na počátku 
20. století k nejvýznamnějším podnikatelům v Prostějo-
vě. Vlastnili firmu F. a J. Kovářík, továrna strojů a slévár-
na Prostějov, která postupně rozšiřovala svůj sortiment 
a vyráběla žací stroje, plynové, benzinové a naftové mo-
tory, čerpadla, mlátičky a další zemědělské stroje. V le-
tech 1910 až 1912 si oba nechali postavit reprezentativ-
ní rodinná sídla uprostřed městské zástavby. 

VILA FRANTIŠKA KOVÁŘÍKA
Dům vyrostl počátkem 20. století, tedy v době, kdy pro-
žíval Prostějov hospodářský rozvoj, významný prostějov-
ský průmyslník František Kovařík jako rodinné sídlo. Vila 
byla postavena v letech 1910 a 1911 podle návrhu Emila 
Králíka, kterého doporučil sám Jan Kotěra, a připomíná 
spíše aristokratický palác s prvky převzatými z architektu-
ry anglického rodinného domu. Reprezentativní vstupní 
průčelí orientované na náměstí je osově souměrné a tvoří 
je čestný dvůr ohraničený bočními křídly se dvěma lodži-
emi v horním patře. Od náměstí je oddělen nižší stěnou 
prolomenou pěti arkádovými oblouky s kovanými mří-
žemi. Prostor dvora vyplňuje dvojité schodiště a fontána. 
Tento trakt je zastřešen sedlovou střechou s vikýřovými 
okny. Důmyslně prostorově uspořádané interiéry umož-
nily architektovi propojení místností v obou poschodích 
s rozlehlou schodišťovou halou. Ústředním motivem se 

zde stalo podmanivě řešené schodiště svázané s architek-
turou i  s  vestavěnými kusy mobiliáře s  geometrizujícím 
dekorem. V přilehlých místnostech byla využita kombi-
nace různých výškových úrovní v jednom podlaží. 
Po roce 1948 přešel dům do vlastnictví státu a byl vyu-
žíván především jako kancelářský objekt. Později zde byl 
zřízen Dům pionýrů a mládeže a svazácký klub. Původní 
mobiliář byl z části rozprodán nebo předán do muzejních 
depozitářů. Od roku 1958 je na seznamu památkově 
chráněných objektů. V roce 1994 byla odcizena bronzo-
vá socha z nádvoří vily a zřejmě byla nenávratně zničena. 
Po sametové revoluci byl objekt vrácen rodině původního 
majitele. V současné době je vila uzavřena.

Zajímavost: Podle figurální kašny umístěné v čest-
ném dvoře býval dům nazýván U černé panny.

VILA JOSEFA KOVÁŘÍKA
Jednopatrový dům je postaven ve stylu české moderny 
a  geometrizující secese v  letech 1910–1912 podle pro-
jektu architekta Emila Králíka místní stavitelskou firmou 
Konečný-Nedělník. Rodinný dům se zahradou situovaný 
v řadové zástavbě je pozoruhodný především svým inte-
riérem s velkým halovým prostorem. Poměrně úzká par-
cela si vynutila originální dispoziční řešení, kdy místnosti 
jsou řazeny do hloubky, a za domem se nachází zahrada 
s  vjezdovou bránou. Průčelí je orientováno směrem na 
náměstí a nese znaky nastupující geometrické moderny. 
K symetricky řešenému hlavnímu průčelí je na levé stra-
ně připojena užší vstupní část s fasádou z bílých režných 
cihel. V budově nechybí mimo obytné části hala, vnitřní 

atrium s kašnou, zimní zahrada, reprezentativní místnosti, 
impozantní  schodiště, vitráže v  oknech, štuková výzdo-
ba či dřevěný kazetový strop v hale. Dominantou haly je 
vysoký tepaný kryt krbových kamen s  hodinovým ná-
stavcem. Jedná se o krásnou umělecko-řemeslnou práci 
vyrobenou v místní firmě Vulkania. 
V roce 1954 rodina Kováříkova dům prodala státu, kte-
rý v něm zřídil jesle. V prvním patře byl upraven byt pro 
paní Kováříkovou a byly provedeny další změny. Od roku 
1973 je chráněnou kulturní památkou. Později se ob-
jekt stal sídlem školského úřadu, působil v něm do roku 
2001.  Po jeho vystěhování byl dlouhá léta nevyužívaný 
a chátral, z interiéru byla odcizena řada originálních do-
plňků, kovových prvků a vybavení. Potomci původních 
majitelů, kterým byl vrácen v  restituci, neměli dostatek 
prostředků na jeho udržování. 

Zajímavost: Dílo předního architekta své doby, do-
kládající kulturní sebevědomí české Moravy, jeden 
ze základních článků výrazného souboru památek 
moderní architektury v Prostějově.  

DŮM U ZELENÉHO STROMU
Dnešní stavba domu U Zeleného stromu zabírá pravděpo-
dobně původně dvě úzké velmi protáhlé parcely. Ke scelení 
těchto parcel došlo nejspíše někdy během 15. století nebo 
na počátku 16. století a vznikla tak na šířku rozvinutá budo-
va se třemi hloubkově orientovanými trakty. Po stranách se 
nacházely podsklepené obytné a  hospodářsky využívané 
místnosti, ve středním traktu byl situován průjezd do dvor-
ní části. Později spojených a ve 20. stol. příčně předělených. 
Průčelí je symetrické, v přízemí je ve středu půlkruhově za-
klenutý portál vedoucí do průjezdu.Fasáda byla v 60. letech 
20. stol. upravena, zachována zůstala korunní římsa se širo-
kým vlysem zdobeným štukovými reliéfy.
Do psané historie vstoupil dům na Žižkově náměstí č. p. 
133 počátkem 16. století. Roku 1518 totiž Vilém z Pern-
štejna udělil právo na vaření a čepování piva a na sklado-

vání a šenkování vína dalším z prostějovských měšťanů, 
mezi nimiž měl být i vlastník uvedeného domu, tehdy byl 
majitelem hajný Jež se Seloutek. Nebylo to ale pivo a ani 
víno, které by jej uvedly ve známost, nýbrž pálenky. První 
zmínky o prodeji pálenky se objevují na konci 16. stole-
tí, ta se vyráběla pálením zkaženého piva a vína. Když se 
po skončení třicetileté války stal majitelem domu Michal 
Storch, začal pálit ze rži – Prostějovská Starorežná byla na 
světě. Pálilo se stále, až v roce 1920 po prodeji domu vzni-
kl Družstevní podnik hostinských.

Zajímavost: Dům s gotickými sklepy a mnoha do-
chovanými historickými konstrukcemi a detaily 
ze všech stavebních období města Prostějova.

DŮM U ZLATÉ STUDNY 
Přímo v centru Prostějova ve starobylé zástavbě hlavního 
náměstí stojí dvoupatrový historický dům s  poetickým 
názvem U Zlaté studny. Jedná se o pozdně gotický dům, 
jehož základy byly položeny už někdy na přelomu 13. 
a 14. století. V 16. století byl poté přestavěný v renesanč-
ním stylu.  Vchod do domu je raně barokním pískovco-
vým portálem z roku 1666 s reliéfní výzdobou v podo-
bě vázy s květinami na dřících obou pilířků a rozety na 
vnitřním oblouku, nad kterým je domovní keramické 
znamení od Jano Köhlera z roku 1936.
Na nádvoří domu se nachází poměrně hluboká studna, kte-
rá byla na konci 20. století opět obnovena. Lidé o ní věděli 
a snažili se ji objevit. Narazili na ni až při úpravách dvorní 
části domu. V této příležitosti se zde odehrával archeolo-
gický průzkum. Zjistilo se, že studna byla zasypaná někdy 
kolem roku 1882, podle mince, která byla nalezena. Při sta-
vebních pracích v roce 1993 se objevila mělká prohlubeň, 
ve které bylo velké množství zlomků keramických kachlů.

Zajímavost: V průběhu staletí střídal dům majite-
le, mnozí z nich byli významní prostějovští měšťané 
– například: Husserlovi nebo Neumannovi. 

Naši předci letitým pozorováním vysledovali zákonitosti ve změnách počasí, které přetavili 
do pranostik. Je v nich ukryto mnoho moudrosti a zároveň i poetiky starých časů. Dob, jejichž 
nedílnou součástí je i historie Prostějova, který letos slaví 630 let od svého povýšení na město. 
A právě z pohodlí domova lze poznávat jeho krásy. V době, kdy většina z nás nemá možnost vy-
razit někam na výlet, navíc jsou všechny památky zavřené, se PROSTĚJOVSKÝ Večerník rozhodl 
připravit vám seriál s příznačným názvem SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY. V dnešním druhém díle 
se staneme vaším průvodcem po některých významných domech našeho města. 

Večerníku

SLAVNÉ MĚSTSKÉ BUDOVY 
aneb s VEČERNÍKEM po Prostějovu

Dnes představujeme první 
městské 

 domy44

DOBROCHOV Malý koníček se 
proměnil v koně. A najednou na něj 
nebylo místo. Vzniklo tak malé mu-
zeum, které je na Prostějovsku jediné 
svého druhu. Věnuje se totiž rádiím 
a gramofonům – jejich vývoji a zají-
mavostem. Muzeum založil a  stále 
vede Jiří Charvát, místní nadšenec, 
který zprvu měl rádia ve svém pokoji 
doma. Když prostory nestačily, vy-
tvořil po dohodě se starostou expozici 
přímo na obecním úřadě. 
„Muzeum jsem založil v  roce 2018. 
Díky tomu jsem získal další kontakty 
a mohl rozšířit sbírku. Teď čítá asi 470 

exponátů,“ prozradil Jiří Charvát, kte-
rému bylo v době založení teprve 22 
let. Co jej ke sbírání přimělo? „Vždy 
jsem měl zájem vědět, jak tyhle věci 
fungují. A fascinovaly mě elektrosou-
částky,“ vysvětlil.
Sbírka nyní obsahuje řadu rádií, ale 
nejen jich. „Rádií mám nejvíce, ale 
mám tu i nějakou promítací techniku, 
na mikrofilmy a  diapozitivy. Potom 
také magnetofony a gramofony. Zru-
šil jsem naopak historické počítače – 
neměl jsem už pro ně místo,“ řekl Jiří 
Charvát. Za roky, co rádia sbírá a za-
bývá se jimi, jich už soustředil pěknou 

řádku. A  jde o  hodně rozmanitou 
kolekci. Zatímco některá by se ještě 
našla na chatách a  v  chalupách, jiná 
už zdaleka tak běžná nejsou. „Cením 
si nejvíce krystalky, předchůdce rádia. 
A rádií, která jsou z doby války nebo 
ještě předválečná. Těch mám tak dvě 
desítky,“ informoval Charvát.
Muzeum má za sebou zatím dva ruš-
né roky existence. Loňský rok zkrátila 
co do otevření rekonstrukce. Podob-
ně jako řada jiných menších expozic 
je otevírané po domluvě. Nebo také 
během různých svátků a  zajíma-
vých příležitostí. Zatímco však loni 

bylo otevřené na Velikonoce, tento-
krát muselo kvůli koronaviru zůstat 
uzavřené. Rádia ale měli možnost 
v minulosti vidět třeba také návštěv-
níci nedalekého regionálního muzea 
v Dobromilicích. 
Jaké jsou další plány Jiřího Charváta? 
„Do budoucna bych muzeum rád 
zase provozoval s tím, že bych uspořá-
dal v roce několik akcí jako Velikono-
ce, Vánoce, státní svátky a podobně,“ 
prozradil. Že je pro něj muzeum sr-
deční záležitost, ostatně ukázal vcelku 
nedávno. Odehrála se v něm totiž část 
jeho vlastní svatby.

Muzeum radiotechniky Dobrochov Muzeum radiotechniky Dobrochov 

Připravil: Michal SOBECKÝ

MMMUZEEUMM  RADIOTECHNIKY 
DOOBROCHOV

Adresa: Dobrochov 43, budova obecního úřadu
Otevírací doba: příležitostně, jinak dle domluvy
Kontakt: 720 022 704
Co je k vidění: rádia za posledních 90 let, gramofony, další technika
ZAJÍMAVOST: pozoruhodné informace o nedalekém 
                                      vysílači na kopci Předina



    Platy volejbalistek VK:

Když jsem se to o minulém víkendu dozvěděl, ta zpráva mě 
opravdu hluboce zasáhla. Náhle zemřel Vlastimil Kadlec, 
dlouholetý a  vpravdě celoživotní sportovní novinář. Ale 
především lidsky vzácný člověk s širokým srdcem i velkým 
životním rozhledem.
Sice jsme se během posledních let téměř nevídali, přesto 
bych se rád nazval jeho přítelem. Hlavně v úvodních letech 
mé žurnalistické kariéry jsme toho spolu u milovaného spor-
tu mnoho zažili a jako začínajícímu elévovi mi velmi pomohl, 
za což mu nikdy nepřestanu být vděčný.
Stále mám v živé paměti, jak jsem coby úplný nováček psané-
ho slova pracovně přišel na svůj první fotbalový zápas LeR-
Ku Prostějov a příliš si nevěděl rady. On se mě hned ujal, ne-
zištně vše vysvětlil i poradil, se vším podal pomocnou ruku. 
A zdaleka nejen při téhle příležitosti.
Postupem času jsem se mohl hrdě považovat za jeho kolegu, víc 
jsme se poznávali po lidské stránce. A musím říct, že tak vřelého, 
vždy vstřícného a veselého muže opravdu renesančního záběru 
aby pohledal. Všem, kteří pana Kadlece měli rádi (a že jich bylo 
požehnaně), bude velice chybět. Vlastíku, odpočívej v pokoji!

No konečně! Tohle radostné zvolání určitě zaznělo nahlas či 
alespoň v duchu od drtivé většiny lidí ve chvíli, kdy se do-
zvěděli o  postupném uvolňování jednotlivých omezujících 
opatření vlády ČR v souvislosti se současnou epidemií ko-
ronaviru.
Všeobecné nadšení ještě umocnil nadmíru slibný vývoj s po-
malým růstem počtu nakažených v poslední době, který české 
hygienické kapacity přiměl ve druhé polovině minulého týdne 
k ještě rychlejšímu rozvolňování dříve zavedených nařízení.
Život se tak začal pomalu vracet do normálu a  tento pro-
ces by měl k  potěše skoro každého dál pokračovat. Přesto 
se objevují i  četné hlasy opatrných varující před přílišným 
spěchem ve zdravotním „normalizačním“ procesu a  mající 
obavy z nového úderu COVID-19.
Po pravdě dokážu pochopit takový postoj, na druhou stranu 
však tvrdím jedno: čím déle bude trvat paralyzace běžného 
fungování společnosti, tím horší celkové následky všichni 
poneseme. A  vyhrají ty země, kde optimálně vybalancují 
míru zdravotního rizika s nezbytností rozumně rychlého ná-
vratu k produktivnímu fungování.

Taky vám připadalo, že čas v  uplynulém období přísných 
omezení vinou panující nákazy běžel mnohem pomaleji než 
za předchozího režimu každodenní předkoronavirové uspě-
chanosti? Dřív uteklo několik hektických týdnů jako nic, 
zatímco teď se vše hrozně vleče. A  samého mě překvapilo 
zjištění, že od nástupu nové nemoci v ČR to reálně je pou-
ze nějakých pětačtyřicet dnů, zatímco pocitově bych tipoval 
aspoň dvojnásobek…
Teď už to každopádně vypadá na postupný návrat do opětov-
ně zrychleného procesu existence. Včetně restartu sportov-
ních soutěží, turnajů i akcí, byť na tohle si ještě musíme něja-
kou dobu počkat. Ale až k tomu dojde, bude to nemalý test 
jak pořadatelů, tak zúčastněných. Z řady různých hledisek.
V případě organizátorů se ukáže, kdo se nebojí ještě větší por-
ce přípravných prací při zajištění veškerých náležitostí s hygie-
nickými předpisy. A co se týká sportovců, ti pro změnu budou 
muset všechna omezující pravidla zodpovědně dodržovat, navíc 
zároveň odvádět co nejlepší možné výkony. Čeká nás tedy ještě 
větší dřina, než bylo dosud obvyklé. Ovšem rozhodně stojí za to 
do zvýšené námahy jít – ve jménu milovaného sportu!

NORMÁL VS. OBAVY

SONDA 

SONNEVENDA
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MILUJEME

navštivte stále více oblíbenější
internetové stránky www.vecernikpv.cz

Kniha CKniha C

Michal SOBECKÝ
Ještě do roku 2013 hrál za starší dorost 
Olomouce, poté doma v  Prostějově 
rozjel trenérskou dráhu a  posledních 
pět let strávil v Kralupech nad Vltavou. 
Tam se s kolegy postaral o vzestup klubu, 
zapojoval se do trénování dětí, ale také juni-
orů. Jeho práce vyvrcholila v  letošní sezoně, 
kdy s juniorkou v nově sestavené REDSTONE 
Extralize překvapivě vyhrál západní skupinu. Kra-
lupy pak ale vypadly ve čtvrtfinále se Šumperkem.
Uprostřed minulého týdne vyšlo 
najevo, že Lukáše Majera čeká 
stěhování. Stal se vedoucím 
sportovní akademie a hlavním 
trenérem juniorského týmu 
HC Motor České Budějovice. 
„Přiznám se, že mě to překvapi-
lo. Pozici šéftrenéra jsem už dělal 
v Kralupech a vím, že práce s ostat-
ními trenéry je velice těžká,“ nechal se 
slyšet Majer. „Nad nabídkou jsem nevá-
hal a zkusím jít cestou, kterou v hokeji jdu. 
Uvidím, jestli bude fungovat,“ doplnil na klu-
bových stránkách.

PROSTĚJOV Většina sportovních 
klubů v České republice a, dá se říct, 
po většině světa přistoupila v součas-
né zdravotně i ekonomicky nelehké 
době vinou pandemie koronaviru 
ke snižování výplat svých hráčů či 
hráček, realizačních týmů i  členů 
vedení. Výjimku netvoří, jak pro-
zradil v exkluzivním rozhovoru pro 
Večerník šéf marketingové agentury 
TK PLUS Miroslav Černošek, ani 
volejbalistky a basketbalisté působící 
v Prostějově.
„Současnou situaci řešíme, je to citli-
vé téma. Volejbalistky VK Prostějov 
i  basketbalisté BK Olomoucko mají 
pochopitelně smlouvy, ovšem v  první 
polovině března přestali hrát i trénovat. 
Do konce března jim přiznáváme to, 
na co mají nárok, a vedli jsme plodnou 
diskusi, co bude dál, protože finanční 
příjmy se prakticky zastavily. Je jasné, 

že nějaké úpravy přišly,“ řekl vlivný boss 
v interview, které jste mohli najít v mi-
nulém čísle.
O konkrétnější informace jsme požáda-
li sportovního ředitele vékáčka Mirosla-
va Čadu. „Ta záležitost ještě není úplně 
uzavřená. Stále jednáme buď přímo 
s hráčkami, nebo s jejich agenty, a sna-
žíme se najít oboustranně přijatelné ře-
šení. Pro nikoho nejde o jednoduchou 
věc, proto samozřejmě máme jako pri-
oritu nejprve dojít ke vhodnému řešení 
interně. Až potom můžeme přesněji 
informovat veřejnost,“ nechtěl zatím 
Čada zabíhat do podrobností.
Podle našich zdrojů by srážka ze mzdy 
v  momentálním období ovlivněném 
nákazou COVID-19 měla být v přípa-
dě prostějovských volejbalistek padesá-
tiprocentní do chvíle, než se okolnosti 
vrátí do normálu. A tým se bude moci 
vrátit ke společné přípravě. V tuhle chví-

li to však je pouze nezaručená zákulisní 
spekulace, na jejíž případné potvrzení si 
budeme muset ještě počkat. „Zatím vy-
čkejme do začátku května, jak se situace 
vyvine,“ nadhodil Miroslav Čada. 
Podobnou situaci řeší také vedení bas-
ketbalového BK Olomoucko. Koope-
rativa NBL byla předčasně ukončená 
a hráči přestali i trénovat. „Budeme s nimi 
od pondělí 27. dubna jednat. Postupně 
si sedneme se všemi a  budeme hledat 
oboustranně přijatelné řešení. Věřím, že 
se domluvíme, aby byli všichni spoko-
jení. Hovořit ovšem v tuto chvíli o něja-
kých cifrách je předčasné,“ řekl sportovní 
manažer BK Olomoucko Michal Pe-
kárek, který věří, že se vše brdy vrátí do 
běžných kolejí. „Začínáme rovněž jednat 
o týmu pro příští sezonu. S hráči i jejich 
manažery. Děláme maximum, abychom 
i v příští sezoně hráli kvalitní a atraktivní 
basketbal,“ dodal.   (son, lv)

PROSTĚJOV Tak to je bomba jako hrom! Ve zdánlivě klid-
ném období na poli sportovním spatřila světlo světa zprá-
va, která zdejší patrioty potěší. Prostějov totiž bude mít po 
Matouši Venkrbcovi nově druhou stopu v českobudějo-
vickém Motoru a tentokrát rovnou ve vedení! Z Kralup 
nad Vltavou se na jih Čech přesunuje čtyřiadvacetiletý ro-
dák, hokejový trenér Lukáš Majer. Na 
starost bude mít tamní juniorku hrající 
nejvyšší soutěž a dokonce i celý spor-
tovní úsek akademie!

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR NAJDETE V PŘÍŠTÍM ČÍSLE

PROSTĚJOV

VK

 Foto: internet

Dnes startuje jednání 
s basketbalisty

EXKLUZIVNĚ
EXKLUZIVNĚ

PRAHA, PROSTĚJOV Už za mě-
síc se do areálu pražské Sparty sjede 
tuzemská elita, aby svedla souboj 
o pohár prezidenta ČTS. Vedení 
svazu přichystalo pro období koro-
navirové krize sérii projektů, které 
pomohou dobré věcí i samým akté-
rům. Řadu zápasů bude hostit také 
prostějovský tenisový areál. Jako 
první přijde na řadu turnaj O pohár 
prezidenta ČTS by MONETA, který 
se bude konat od 26. do 28. května. 
Osloveny byly mimo jiné kompletní 

týmy Davis Cupu a Fed Cupu, před-
stavit by se tedy měla česká špička. 
Osm mužů bude hrát na antuce, 
stejný počet žen se pak představí na 
betonu. Účast zatím potvrdilo osm-
desát procent hráčů a hráček.
„Jde o signál české veřejnosti, že tenis 
žije. Hrát se bude hned den po uvolnění 
opatření. Akce bude mít také dobro-
činný podtext. V rámci finále se bude 
předávat charitativní šek,“ potvrdil zá-
měr pořádat turnaje prezident Českého 
tenisového svazu Ivo Kaderka.

Druhý projekt ponese název Barvy 
pro budoucnost – topliga ČTS by 
MONETA. V dlouhodobé soutěži 
smíšených družstev budou zápolit 
čtyři týmy – modrý (bude hrát na 
Štvanici), červený (Sparta), bílý 
(Prostějov) a žlutý (TJ Spoje).
Týmy, které budou složeny ze šesti 
mužů a čtyř žen, budou hrát dvouko-
lově každý s každým. Jedna zápasová 
série pak bude rozdělena do dvou 
dnů. „První den budou hrát nasazená 
jednička s dvojkou, trojka se čtyřkou 

a tak to bude pokračovat. Následovat 
budou dva mužské a dva ženské debly 
a poté mix. Druhý den se spolu utkají 
stejně nasazení hráči a hráčky, pak se 
odehrají čtyři debly,“ přiblížil systém 
soutěže Kaderka.
Poslední projekt bude zaměřen na jed-
notlivce a půjde o sérii turnajů, které se 
budou konat jako náhrada dříve plá-
novaných turnajů, čemuž odpovídají i 
místa jejich konání. Ten první se usku-
teční ve Starých Splavech už od 22. 
června. Následovat budou destinace 

jako Prostějov, Liberec, Ostrava, Pře-
rov a pražská Štvanice či Spoje. První 
dva dny budou vždy vyčleněny kvalifi-
kaci, z níž do hlavní soutěže postoupí 
dva muži a dvě ženy. Hlavní soutěž 
odstartuje ve středu a hrát se bude ve 
čtyřech skupinách po čtyřech systé-
mem každý s každým. Do pátku tak 
všichni tenisté odehrají tři utkání. Ví-
tězové skupin postoupí do sobotních 
semifinále, v neděli se pak uskuteční 
finále. „Každý měsíc se budou konat 
dva turnaje do doby, než začnou pod-

niky ATP, WTA či ITF,“ ohlásil záměr 
Ivo Kaderka s tím, že turnaje se u nás 
mohou konat až do konce roku.
Klání budou dotována Českým teni-
sovým svazem, na každý turnaj bude 
řádově vyčleněna dotace okolo milionu 
korun. „Je to forma podpory našim hrá-
čům především z nižších pater žebříčků, 
aby si v době krize něco vydělali. Kdy-
by se půl roku nehrál tenis, bojovali by 
o holý život. Všechny podniky budou 
vysílat televizní stanice,“ prozradil prezi-
dent svazu Kaderka.  (lv)

Turnaje proběhnou i v Prostějově
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vedením a ten zlý dojem tam zůstal 
dodnes. Spolu s  jednatelem a  pre-
zidentem klubu se snažíme veřej-
nost přesvědčit o  tom, že se spolu 
se změnou vedení změnila i situace 
v  klubu. Je to ale velmi těžké. Pro 
jaro 2020 jsme měli připraveno 
několik marketingových akcí, čímž 
jsme chtěli dosáhnout vyšší ná-
vštěvnosti, no virus nám to zamezil. 
Snad na podzim.“

 Jakým způsobem koronavi-
rus ovlivnil dění v klubu, případ-
ně vaši práci?
„Stejně jako asi všechny sportovce 
to zasáhlo i nás. Pro jarní část jsme 
získali řadu skvělých hráčů včele 
s Michalem Ordošem! Věřili jsme, 
že v tabulce budeme stoupat vzhů-
ru, ale dopadlo to, jak to dopadlo… 
Mě osobně to omezilo jen částečně. 
Není sice moc o čem psát na webu 
či sociálních sítích, ale je alespoň 
čas připravovat marketingové plány 
na novou sezónu. Snažím se i tuto 
práci využít k dobrým skutkům, ja-
kou je již zmíněná sbírka.“

 Chtěl byste v oboru pokračo-
vat i v budoucnu? Nebo vás lákají 
i jiné pracovní možnosti?
„Marketing v  oblasti sportu je sa-

mozřejmě něco, co chci dělat už 
od střední. Přál bych si dělat tuto 
práci na plný úvazek v  profesio-
nálním klubu. Nicméně takovým 
mým snem je práce 
sportovního ředi-
tele, uvidíme, 
co přinese 
čas.“

pro Večerník 

Tomáš 
KALÁB

PŮVODNÍ
zpravodajství

„Vypadá to dobře,“ odvětil lakonicky tre-
nér Pavel Šustr na dotaz, jak je realizační 
tým připraven na zahájení společné 
přípravy. Ta začíná v pondělí 27. dubna. 
„První den strávíme ještě na umělé trávě 
v  areálu SCM Za Místním nádražím, 
kde proběhnou fyzické testy,“ plánuje 
překontrolovat svědomitost individuální 
přípravy svých svěřenců nový lodivod 
eskáčka.
Následovat budou tréninky na přírodní 
trávě „na Olympijské“. Oproti původním 
představám se bude trénovat čtyřikrát 
týdně kromě středy. „Hráče rozdělíme 
na dvě skupiny po deseti hráčích, samo-
zřejmě budeme striktně dodržovat veš-
keré aktuálně platné předpisy. Jak dlouho 
bude příprava v tomto režimu probíhat, 

nemá teď cenu spekulovat. Situace se stá-
le vyvíjí, uvidíme. Samozřejmě bychom 
byli rádi, kdyby se sezóna začala dohrávat 
ještě v měsíci květnu,“ přál by si Pavel Šus-
tr, aby nové nařízení vlády, která od 25. 
května povolila zápasy při nespecifikova-
ném počtu osob, vešlo v platnost.
Jak se shoduje většina druholigových tre-
nérů, půjde v případě dohrávky soutěže 
spíše o turnajový, nikoli ligový charakter. 

Bude potřeba odehrát zbylých třináct kol 
v co možná nejkratším období. Výhodu 
tak bezpochyby budou mít kluby se širo-
kými kádry. 
Na většině druholigových trávníků se už 
týden trénuje. Sice tak na půl, jak přizná-
vají sami aktéři, ale přece jen je to posun. 
S nástupem do společných tréninků vy-
čkali kromě Prostějova i na severu Čech 
ve Varnsdorfu. 
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PROSTĚJOV Tak už je to tady! Nejde samozřejmě rovnou o zá-
pasy, ale aspoň o start společných tréninků, které se zastavily 12. 
března. Nelze sice ještě hovořit o plnohodnotných trénincích, 
pořád bude třeba dodržovat základní hygienické požadavky, 
ale všechno je lepší než individuální příprava. Její prověrka bude 
ostatně náplní prvního společného tréninku eskáčka už dnes.

Tomáš KALÁB
Jak a  kde trávíte současnou karanténu, jste 

v Prostějově nebo doma na Slovensku?
„Tady v  Prostějově. Čas trávím různě, snažím se 
zabývat aktivitami, které mi umožňují udržovat si 
kondici, ale samozřejmě se najde čas i na zábavu 
a zahnání nudy.“

Jak se podle vašich informací liší situace tady 
na Moravě a u vás doma? Je to někde přísnější?

„Situaci doma na Slovensku sleduji z  televize, mám 
samozřejmě informace od rodičů, když jim telefonuji 
a sem tam prohodíme pár slov o situaci doma. Myslím 
si, že na Slovensku jsou opatření proti koronaviru tro-
chu přísnější než zde.“

Z jakého důvodu to podle vás je?
„Máme nového premiéra a ten taková opatření zavedl...“

Máte naordinovaný individuální trénink, je 
něčím odlišný v případě brankáře od hráče v poli? 
Bude vůbec možné se dostat do formy k ligovým 
zápasům?
„Ano, od trenérů jsme dostali individuální plány 
a snažím se je dodržovat. Tyto plány máme všichni 
stejné, takže ten můj individuální odlišný není. Sna-
žím se ale ještě si přidat a udělat navíc nějaká cvičení 
pro brankáře. Je třeba říci, že plány jsou od trenérů 
dobře nastavené a  jsou hodně náročné, takže při 
jejich dodržování nebude fyzicky problém ještě 
následně přidat herní tréninky s míčem. Trochu to 
potrvá, dostat se do formy, ale myslím, že velký pro-
blém to nebude.“

Měli byste začít trénovat v  areálu za Olym-

pijskou ulicí, jak se těšíte? Bude to podle vás pro 
brankáře snazší z hlediska dodržování hygienic-
kých předpisů?
„Na společné tréninky se osobně těším, chybí mi 
stejně jako ostatním klukům. Z hlediska bezpeč-
nosti zdraví jsou nastavená určitá pravidla, tak 
jsem na druhé straně zvědavý, jak budou tréninky 
probíhat. V  uplatňování hygienických předpisů 
nevidím rozdíl mezi hráčem v poli a gólmanem, 
takže bude-li každý dodržovat hygienické předpi-
sy důkladně, bude vše v pořádku.“

Už se rýsuje termín obnovení soutěže, jste 
v tomto smyslu optimista, že se liga dohraje? 
Jak těžké bude navázat poměrně brzy v létě na 
start nového ročníku?
„Snažím se být optimistou a stále doufám. Věřím, 
že zápasy odehrajeme ve zkráceném období. Mys-
lím si, že je to dobře, vždyť každý raději hraje zápas, 
než trénuje. Letní příprava tak bude možná o něco 
kratší, ale uvidíme, jak to všechno nakonec dopad-
ne. Jak jsem řekl, já osobně jsem optimista a věřím, 
že vše dopadne dobře.“

„Dostat se zpět do formy chvíli potrvá,“ 
těší se brankář Miloslav BRÉDA

PROSTĚJOV V  sestavě 1.SK Prostějov 
zastává jeden z klíčových postů. Je to 
už déle než měsíc, co brankář Miloslav 
Bréda (na snímku) nestál mezi třemi ty-
čemi. Večerník v exkluzivním rozhovoru 
zajímalo, zda rodák ze Slovenska tráví ne-
dobrovolnou fotbalovou přestávku způ-
sobenou pandemií koronaviru ve svém 
působišti, nebo doma na Slovensku. Řeč 
pochopitelně přišla na náplň volného ča-
su a chystaný start společných tréninků.

PROSTĚJOV Začátek července 
včetně dvou svátečních dnů 5. 
a  6. července každoročně patří 
největšímu turnaji v malé kopané 
našeho regionu Krumsínskému 
Haná Cup. Letos by měl proběh-
nout jeho už třiadvacátý ročník, 
ale uskutečnění velké sportovní 
akce je z  logických důvodů pan-
demie koronaviru ve vážném 
ohrožení.
„Pokud letošní Haná Cup uspořádá-
me, tak jedině v tradičním termínu. 
O jiném datu neuvažujeme,“ prozra-
dil Večerníku hlavní organizátor ob-
líbeného podniku Martin Ošťádal, 
že k žádným termínovým přesunům 
nedojde.

A jak tedy vidí možnost KHC 2020 
opravdu odehrát? „Zatím ještě vy-
čkávám, ale spíš to nevypadá. Zřejmě 
nám totiž nepovolí pořádat hromad-
né akce s větším počtem účastníků,“ 
povzdechl si Ošťádal, že významné 
klání zřejmě budou muset v Krumsí-
ně tentokrát oželet. Stejně jako v létě 
2017, kdy bylo zrušeno z ekonomic-
kých důvodů.
V každém případě by definitivní ver-
dikt, jestli aktuální ročník Krumsín-
ského Haná Cupu bude, či nebude, 
měl padnout již brzy. „Bohužel je 
zatím pravděpodobnější druhá vari-
anta, rozhodne se do konce dubna,“ 
odkázal Ošťádal na dění v tomto týd-
nu.  (son)

Bude letos
Krumsínský

Haná Cup?

PROSTĚJOV Jak už Večerník 
informoval, jarní fáze okresních 
soutěží v  malé kopané ČUS Pro-
stějovska 2019/2020 byla kvůli 
epidemii koronaviru odložena na 
neurčito. Nyní už však existuje 
předběžný plán, jak by se aktuální 
sezóna dala reálně dokončit.
Původně mělo jaro v menší odnoži 
velkého fotbalu odstartovat na úze-
mí našeho regionu 11. dubna. Dodr-
žení termínového rozpisu ale logic-
ky znemožnila nákaza COVID-19 
a s ní související vládní restrikce. Leč 
momentálně se omezení postupně 
rozvolňují, tím pádem se i  otevřela 
šance obě ligy mužů dohrát. „Vznikl 
nápad, že bychom jarní část čítající 
čtyři turnajová kola v první i druhé 
lize odehráli během čtyř červno-

vých víkendů poté, co dojde k  plá-
novanému většímu uvolnění všech 
nařízení vlády ČR. Včetně možnosti 
shromažďování aspoň padesáti osob 
na jednom místě, do čehož bychom 
byli schopni se vejít,“ řekl Večerníku 
předseda MK při ČUS PV Pavel Ko-
číb.
„Prvoligisté by hráli ve zmíněném 
červnu sobota, neděle, sobota, nedě-
le a druholigisté naopak, tedy neděle, 
sobota, neděle, sobota. Ze šestnác-
ti účastníků našich soutěží se však 
k tomuto návrhu vyjádřily zatím jen 
čtyři kluby, ostatní ještě ne. Potřebu-
jeme stanovisko všech a teprve pak 
můžeme rozhodnout, jestli zkusíme 
letošní sezónu takovým způsobem 
dokončit. Nebo zůstane tento ročník 
nedohraný,“ upřesnil Kočíb.  (son)

DOHRÁT 
ročník během čtyř
červnových víkendů!

pro Večerník 

Michal
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

 Jak jste se dostal k práci „mar-
keťáka“ ve Vyškově?
„O nabídce této práce mě informo-
val můj táta, který ve Vyškově zastá-
vá funkci šéftrenéra mládeže. Řekl 
mi, že Vyškov hledá někoho, kdo 
by pohnul s  marketingem MFK. 

Domluvil jsem si tedy schůzku 
s  jednatelem klubu panem Chalu-
peckým, se kterým jsme si sedli jak 
pracovně, tak lidsky a domluvili se 
na spolupráci.“

 Váhal jste dlouho?
„Určitě ne. Nabídka pana Chalu-
peckého mi otevírala dveře do světa 
poloprofesionálního, časem snad 
profesionálního fotbalu, což je sek-
tor, kde bych rád pracoval po celý 
život.“

 Co vše je náplní vaší práce? 
„Přesný název jsme s  jednatelem 

klubu uvedli jako vedoucí marke-
tingového sektoru. Mým hlavním 
úkolem je obeznamovat širší a širší 
veřejnost s činností klubu. Do mých 
kompetencí také patří získávání 
sponzorů, což je ale pro tým hrající 
MSFL docela těžké… Nejvíc mě 
baví starat se o  facebookový a  in-
stagramový profil klubu, je to velmi 
vděčné, člověk rychle vidí výsledky. 
Zrovna jsme na Facebooku spustili 
sbírku na podporu vyškovské ne-
mocnice v  boji proti koronaviru, 
doufám, že akce bude úspěšná.“

 Máte nynější pozici na plný 
úvazek?
„Mým hlavním úvazkem je stále 
studium. (úsměv) Studuji ekono-
miku na univerzitě v  Olomouci 
a tohle, ačkoliv mě velmi naplňuje, 
beru stále jen jako přivýdělek.“

 Jak obtížné nebo naopak 
snadné zatím bylo nalákat pří-
znivce na fotbal?
„Je to neskutečně těžké. Bohužel 
musím říct, že ve Vyškově neměli 
asi příliš dobrý vztah s  dřívějším 

PROSTĚJOV Mít zajímavou práci, která je zároveň koníčkem. 
A navíc ji mít v oboru, který člověk vystuduje. Zdaleka ne kaž-
dému se tohle všechno podaří. Někteří naopak mají to štěstí, 
že se k podobné pracovní příležitosti dostanou hned po ško-
le. To je také případ Prostějovana Dominika Lišky (na snímku). 
Dvacetiletý mladík poté, co vystudoval Střední odbornou ško-
lu podnikání a obchodu vyrazil za vysokoškolským studiem. 
Zároveň ale vzal práci, jejímž prostřednictvím zůstane v oboru 
a bude se věnovat svému oblíbenému sportu, tedy fotbalu. Už 
ve dvaceti letech se stal marketingovým manažerem fotbalo-
vého klubu MFK Vyškov, který aktuálně hraje MSFL.

„Chci být sportovním ředitelem,“
zasnil se Dominik Liška



Moderní halu otevřou v Olšanech v září
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PROSTĚJOV Patřil k oporám týmu, na dresu nosil kapitánské „céčko“. 

A i když není rodákem z Prostějova, zdejší fanoušci už jej zkrátka brali 

jako svého. Lukáš Duba alias „Kuželka“ (na snímku) se nesmazatelně 

zapsal do prostějovských hokejových dějin mnohokrát. Poprvé si zde 

zahrál v roce 2006, ještě v dobách trenéra Aleše Flašar, na větší týmo-

vý úspěch si ale musel počkat až do roku 2014. Jestřábi v tehdy skvěle 

rozehrané sezóně nezaváhali, ovládli základní část, následně pak zcela 

suverénně rozhodli o tom, že znovu postoupí do 1. ligy. Samotný Duba 

nastřádal ve dvanácti zápasech play off hned třináct bodů.

EXKLUZIVNÍ
rozhoovor
pro Večerník
Michal
SOBECKÝ

 Minulý týden to bylo šest let od po-
stupu Jestřábů. Jak na tehdejší play-off 
i celou sezónu vzpomínáte?
„Vzpomínám na to vše strašně rád. Byl to po dlou-

hé době týmový úspěch v  Prostějově. Byla zde 
tehdy po letech nejlepší parta, co jsem kdy zažil. 
A i když zde bylo hodně kluků ze Sparty a z Čech, 
tak jsme si skvěle sedli. To udělalo nejvíc. Měli jsme 
tehdy sice kvalitní mančaft. Ale skvělá parta byla 
tím nejdůležitějším faktorem k vítězství.“

 Začátek play-off ale tak jistý nebyl. Měl 
jste během něj pochyby o tom, že vše na-
konec dotáhnete?
„S Frýdkem-Místkem to bylo nepříjemné. Pře-
hrávali jsme je a  stejně s  nimi těsně prohráli. 

Byli jsme z toho pěkně nervózní. V posledním 
zápase, který se tehdy hrál na Sareze, to po dvou 
třetinách bylo špatné. S  Míšou Černým jsme 
trochu v šatně zvedli hlas, že prostě nemůžeme 
padnout v  prvním kole. Udělali jsme zkrátka 
rambajs a pak na ně vletěli. Byla tam chvilková 
nesoustředěnost. A asi jsme si i trochu mysleli, 
že to vyhrajeme s prstem v zadku. Pak už jsem 
ale věřil, že to zvládneme. S Přerovem třeba, to 
pro mě bylo nejvíc. Bylo to kvalitní a odbojova-
né, navíc ta kulisa...“

 Jaké tehdy byly oslavy? Něco je vidět na 
ledě, něco ale vidět není…
„Tak byly velké. Někteří to táhli dva tři dny, myslím, 
že jiní i déle. (smích) Po zápase s Berounem už se 
slavilo. To byl plný zimák, na ledě lidi. No a pak se 
šlo do města, padlo nějaké to pivo. Super je, že jsme 
stále ještě s kluky v kontaktu. Ne třeba všichni do-
hromady, ale víme o sobě, co kdo dělá. To je další 
ukázka toho, jaká jsme byli parta. Nestalo se prostě, 
že bychom si řekli nazdar a rozpadlo se to.“

 Vzpomenete si nyní na nějakou pi-
kantnost z oné postupové sezóny?
„Bylo tam plno takových věcí... 
(úsměv) Třeba jak jsme se 
s  Frýdkem-Místkem poprali 
málem už na rozbruslení. 
To se dvakrát často nestá-
vá. No a  vzpomínám si 
samozřejmě na srandy 
od Marka Indry a  Ro-
bina Malého. S  těma 
dvěma blázny jsme 
se pořád řehtali. 
A  samozřejmě také 
na zápas Orlové. Tam 
jsme jeli s tím, že je rozje-
deme. No a  prohráli jsme 
1:2. Dobře si vzpomínám, 
jak nám tehdy jasně dalo 
vedení najevo, co to jako má 
znamenat...“

„Poprali jsme se málem už na
rozbruslení...,“ vzpomíná 
Lukáš Duba na Frýdek-Místek

PROSTĚJOV Zakletí k druholigové účasti. 
Zdálo se, že prostějovští hokejisté to tak mají. 
Od devadesátých let minulého století zažili 
opakovaně pády a obtížné vzestupy. Zejmé-
na však dlouhá působení ve třetí nejvyšší 
soutěži. To tehdejší už pokračovalo šestým 
rokem. Prostějov se sice opakovaně pokou-
šel projít přes play-off, pokaždé ale našel sil-
ného soupeře, který ho udolal. V roce 2011 
vypadnutí v  prvním kole s  Přerovem, rok 
na to ve druhém s Havířovem a v roce 2013 
to byla opět stopka v prvním kole, tenkrát 
s Karvinou. Až to přišlo...

Michal SOBECKÝ
Sezóna 2013/2014 ale byla jiná, lepší. Jes-
třábi do tohoto ročníku vstoupili parádně, 
šesti výhrami v řadě. Pak sice přišel říjen, kdy 
tým tehdejšího trenéra Josefa Málka střídal 

výhry s prohrami. Později mu pár nejistých 
výsledků zlomilo vaz. A štafetu po něm pře-
vzal dosavadní asistent Petr Zachar. V listo-
padu zaznamenal sedmizápasovou šňůru 
výher a ztratil pouze čtyři body. V prosinci 
mužstvo neztratilo jediný ze šesti zápasů, na 
přelomu ledna a února zapsalo hned devět 
výher v řadě. Na závěr sice Jestřábi prohráli 
s Technikou Brno, první místo v tabulce jim 
ale už nikdo nevzal.
Nechybělo však mnoho a Frýdek-Místek udě-
lal s Jestřáby v prvním kole play-off krátký pro-
ces. Slezané se dostali do vedení 2:1 na zápasy 
a byli tak jen jednu výhru od toho, aby postou-
pili oni. Prostějov ale senzačně dorovnal a v roz-
hodujícím zápase zvítězil, když rozhodující gól 
zaznamenal Lukáš Duba. Ve druhém kole Pro-
stějov čekal Vsetín. S tím měli Jestřábi v sezóně 
bilanci dvou proher a  dvou výher. Nicméně 

série byla jasnou záležitostí. Diváci si přišli na 
střelecké hody a konečný stav 3:0 na zápasy. 
Prostějovský stadion se navíc začal konečně 
solidně zaplňovat, na doma hraný druhý zápas 
dorazilo téměř 2800 diváků.
To ale nic nebylo oproti duelům s Přerovem. 
Obě venkovní bitvy byly vyprodané, hlavně 
však na třetí zápas v Prostějově do ochozů při-
šlo více než 5000 příznivců a zcela stadion zapl-
nili. Rozhodující zápas nakonec rozsekl až šest 
minut před koncem Lukáš Duba. A posunul 
svůj tým do baráže! V prolínací soutěři si Jestřá-
bi na úvod vybudovali čtyřmi výhrami skvělý 
náskok. Pak sice dvakrát ztratili, ale přišel zápas 
s Berounem. Ten přijel jen v minimální sestavě, 
navíc s brankářem, který se v půlce zápasu zra-
nil. O vítězi tak nemohlo být pochyb. Jestřábi 
nakonec soupeře převálcovali 11:1. A po šesti 
letech slavili návrat do 1. ligy.

Jestřábi před šesti lety slavili velký návratJestřábi před šesti lety slavili velký návrat

Martin ZAORAL
Michal SOBECKÝ
Fotbal, futsal, házená, florbal, basketbal, tenis, 
nohejbal, volejbal, badminton či gymnastika. 
To jsou všechno sporty, které již zanedlouho 
budou moci nejen sokolové z Olšan provozo-
vat v moderní hale. Ta vyrostla na okraji obce 
ve směru na Lutín.  
Kryté hřiště o rozměrech alespoň volejbalo-
vého hřiště chybělo dlouhá léta v Olšanech 
u Prostějova. Nenabízela ho ani tělocvična 
zdejší školy, ani místní sokolovna. To se vedení 
obce rozhodlo změnit a pustilo se do plánová-
ní nové sportovní haly. Se stavbou začali loni v 
létě, nyní je již téměř dokončená. Nová hala se 
stala součástí sportovního areálu společně se 
sokolovnou, travnatým fotbalovým hřištěm 
a venkovním hřištěm s umělým povrchem. 

Zájemcům nabídne hřiště o ploše, která bude 
splňovat kritéria pro mezinárodní házenou, 
ale i další sporty k soutěžním utkáním a turna-
jům. „Budova má rozměry třicet krát padesát 
metrů a velké hřiště pětadvacet krát čtyřiačty-
řicet metrů,“ prozradil Milan Elfmark, starosta 
Olšan u Prostějova. „Nyní řešíme halu papí-
rově a zároveň instalujeme sportovní vyba-
vení. Do konce června bychom chtěli stavbu 
zkolaudovat, otevírat se bude v září,“ potvrdil 
olšanský starosta, podle něhož by v hale měly 
najít azyl zejména úspěšné olšanské gymnast-
ky, ale i další místní sportovní oddíly. K nim se 
pak připojí například mladí házenkáři z Olo-
mouce či florbalisté ze sousedního Lutína. 
Dle původních předpokladů měla stavba 
přijít minimálně na 36,5 milionů korun.
„Asi to bude o něco víc, oproti původním 
plánům jsme ještě přišli s některými dalšími 
nápady, jako je třeba malá tribuna,“ upřesnil 
Elfmark s tím, že většinu nákladů by měla po-

krýt dotace z Ministerstva školství ve výši 21 
milionů korun, obec na halu počítala s část-
kou 10 milionů korun a zbylými 5 miliony 
přispěl Olomoucký kraj. 
V regionu jsou sportovcům k dispozici 
pouze dvě další sportovní haly s plochou 
odpovídající mezinárodním rozměrům pro 
házenou. Konkrétně se jedná o sportoviště v 
Němčicích nad Hanou a Kostelci na Hané. 
Další už měla začít oficiálně fungovat ve Vr-
bátkách, její slavnostní otevření plánované 
na 14. března však kvůli koronaviru muselo 
být zrušeno.  „Úbytku zájemců o nájem se 
nebojíme, některé jsme museli i odmítat,“ 
poznamenal Roman Samko, správce vrbá-
tecké haly, do které pravidelně dojíždí i řada 
sportovců z Prostějova. Jak se navíc ukazuje, 
ani Olšany u Prostějova o zájemce mít ne-
budou nouzi. „Ano, víme o už konkrétních 
spolcích a klubech, co projevili zájem,“ infor-
moval Milan Elfmark. 

PROSTĚJOV S trvalým nedostatkem místa 
se v prostějovských tělocvičnách neustále 
potýká nejeden sportovní oddíl. Nyní jim má 
svítat na lepší časy. Magistrát přešel od plánů 
k činům a začal se vážně zabývat otázkou vy-
budování sportovní haly v ulici Vápenice. Ta 
by po dokončení měla sloužit zejména florba-
listům. O financování připraveného projektu 
výstavby ve Sportcentru DDM budou v úterý 
rozhodovat zastupitelé.
Na uplynulém jednání rady došlo k dalšímu 
kroku, který by měl předcházet začátku stavby. 
„Rada města na svém jednání na základě ukon-
čeného výběrového řízení doporučila schválit za-

stupitelstvu dokrytí financování 
projektu tělocvičny – DDM 

Vápenice. Celkové nákla-
dy na realizaci stavby 
činí 33,1 milionů korun 

s tím, že statutární město 
Prostějov obdrží od Olo-

mouckého kraje na tuto akci 
dotaci ve výši sedmi milionů. 

To je velice pozitivní zpráva,“ vyjá-
dřil se náměstek prostějovského primá-

tora pro oblast investic Jiří Rozehnal. 
Nyní by mělo o věci rozhodnout zastupitelstvo. 
Pokud tak učiní, zahájení stavby už nic nebude 
bránit. „Ihned budou zahájena jednání se zho-
tovitelem ve věci uzavření smlouvy o dílo, po 
podpisu budou známy termíny, následně pře-
dáno staveniště a zahájena stavba,“ dodal Roze-
hnal.
Umístění stavby si ale vyžádalo také kritiku. Ne-
souhlas s ní projevila část opozice, například za-
stupitel Jiří Fröml, povoláním architekt, upozor-
ňoval na nevhodnost lokality vzhledem k okolní 
zástavbě a nedostatku parkovacích ploch. Místní 
podnikatel zase poukazoval, že by mu chystaná 
stavba stínila zahradu a obytné plochy.
Sport ale další halu nutně potřebuje!  (sob)

Schválí Schválí 

zastupitelézastupitelé

peníze na halu?
peníze na halu?

Stavba nové haly v Prostějově

je na spadnutí OLŠANY U PROSTĚJOVA 

Fajnšmekři do sportu budou mít br-
zy další místo k tomu, aby se mohli 
věnovat svým koníčkům. Obec 
Olšany u Prostějova totiž informo-
vala, že stavba místní haly je před 
kolaudací. Sportoviště vyrůstající v 
areálu Sokola v severní části obce 
bylo v péči dělníků od loňska. Nyní 
je už ale hala téměř připravená a 
čeká na své první návštěvníky. Její 
otevření logicky ovlivní také situace 
spojená s pandemií Covid-19.  
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PROSTĚJOV S  basketbalem už 
toho trenér Predrag Benáček (na 
snímku) prožil docela hodně. Jako 
špičkový hráč evropského formá-
tu i jako úspěšný trenér, který pro-
šel několika kluby v Kooperativa 
NBL a vyzkoušel si také angažmá 
na Kypru. Nepředpokládal, že by 
jej ještě něco v  jeho milovaném 
sportu mohlo zaskočit, než při-
šel soutěžní ročník 2019/2020, 
v němž vedl BK Olomoucko. Jeho 
tým postihl nečekaný úprk nej-
užitečnějšího hráče ligy, sestavu 
kosila zranění a  poslední ranou 
do vazu byla celosvětová pan-
demie, která sezónu předčasně 
ukončila. „Mám hodně dobrou 
představivost, ale něco takového 
mě ani ve snu nenapadlo. To se 
stane jednou za sto let a  možná 
ani to ne,“ ohlíží se v čase basket-
balový odborník a plánuje: „Nový 
ročník může být skvělou šancí pro 
mladé hráče, z  čehož může v  bu-
doucnu profitovat nejen prostě-
jovský, ale i celý český basketbal!“

 Z  nejrůznějších důvodů máte 
za sebou hodně divokou sezónu. 
Jaké okamžiky byly pro vás nej-
těžší?
„Velkým problémem byl naprosto 
nečekaný odchod Javonte Douglase. 
Byl to klíčový hráč. Věnovali jsme 
hodně energie, abychom nejlepšího 
basketbalistu předešlé sezóny udrže-
li v kádru. Byli jsme trpěliví, když si 
léčil zraněné koleno. Čekali jsme na 
jeho návrat a věřili, že pak půjdeme 
herně hodně nahoru. A on se sebral 
a  utekl. Tým to hodně zasáhlo, na 
něco takového nikdo nebyl připra-
vený.“

 Po několika týdnech se to srov-
nalo. Olomoucko hrálo dobře, 
pravidelně vyhrávalo a  v  tabulce 
šlo nahoru. Jak jste vnímal další 
rány v  podobě vážných zraně-
ní Malika Morgana a  Radovana 
Kouřila?
„Bylo to hodně složité. Po odchodu 
Douglase jsme upravili herní systém, 
hráči se pomalu sžívali s novými role-
mi. Vypadalo to už nadějně, Morgan 
se dostal do výborné formy, Kouřil 
rozdával krásné asistence. A  najed-
nou vypadli... S tím jsme se potýkali 

během celého ročníku. Navíc třeba 
ve chvíli, kdy jsme bojovali o postup 
do semifinále Českého poháru, byl 
nemocný Lukáš Palyza. Těch pro-
blémů bylo tentokrát hodně.“

 Přitom to měla být sezóna, kdy 
hanácký klub zaútočí na finále...
„Všichni jsme tomu věřili. Od klu-
bového restartu šel tým v  tabulce 
nahoru. V  první sezóně se dostal 
do play-off, o  rok později už vybo-
joval bronz. Doufal jsem, že další 
rok budeme ještě lepší. Tým, který 
se podařilo na začátku ročníku slo-
žit, na to měl sílu i kvalitu. Nakonec 
to dopadlo tak, že se ani nedohrál. 
Uplynulé měsíce budu mít na dlou-
ho v paměti.“

 Co dělá trenér, když nemůže 
trénovat?
„V dnešní době? To, co každý lékař, 
inženýr, dělník nebo prodavačka. 
Sleduje, co se děje kolem a  věří, že 
současný stav nebude trvat dlouho. 
Pandemie zasáhla všechny úplně 
stejně. Musíme přehodnotit naše 
životy, snažit se, abychom společně 
dnešní situaci zvládli. Nikdo z  nás 
něco podobného nepředpokládal, je 
to naprosto nová zkušenost a musí-
me se s ní vyrovnat.“

 Nemůžete ani přemýšlet 
o příštím ročníku a budoucí sesta-
vě. Je to tak?
„Zatím není jasné, v jaké podobě se 
bude hrát. Jaký bude herní systém, 
o tom se teprve teď jedná. Neznámé 
jsou rozpočty klubů pro další obdo-
bí. Dokud se nevyřeší tyto otázky, 
můžu teoreticky uvažovat o  varian-
tách.“

 Jaké možnosti máte v hlavě?
„Jako trenéři ve všech klubech, stej-
né. Hrát s cizinci, hrát bez nich. Po-
koušet se sehnat špičkové domácí 
hráče anebo hrát s mladými odcho-
vanci. To jsou čtyři základní varianty. 
Osobně by se mi líbila ta čtvrtá.“

 Dát mladým možnost, aby 
si pořádně zahráli, získali zku-
šenosti a výkonnostně vyskočili?
„Přesně tak. Mluví se o tom, že by 
v příští sezóně nikdo nesestupoval. 
To by byla ideální příležitost dát 
nadějným basketbalistům obrov-
ský prostor. Pro celý český basket 
by to byla skvělá příležitost a velká 
šance. Mladí kluci by brali na sebe 
zodpovědnost za jednotlivé vý-
sledky, ovšem bez nějakého 
existenčního tlaku. Z toho by 
časem mohl profitovat třeba 
i národní tým.“

 Takže celek BK Olo-
moucko by mohl jít tím-
to směrem?
„A  proč ne? Z  těch 
opravdu mladých klu-
ků může pod košem 
hrát Viktor Vašát 
s  Dominikem Štěpá-
nem. Na křídle Lu-
káš Sychra a  bratři 
Klepačové. Fran-
tišek Váňa může 
hrát čtyřicet minut 
a  pokračovat ve 
svém růstu. Můžou 
přijít i někteří další 
z  prostějovského 
m l á d e ž n i c k é h o 
centra.“

 Pár zkušených 
by to ale chtělo...
„Po zranění se vrátí 
Radovan Kouřil, 
který už je osob-
ností. Je možné, 
že zůstane Lukáš 
Palyza. Na pivotu 
bych byl rád, kdy-
by ještě alespoň 
rok vydržel Michal 
Norwa. To je hráč, 
který do našeho klubu prostě patří. 
Na hřišti i v kabině. V některých zá-

pasech se mu třeba úplně nedařilo, 
ale tak to je u všech hráčů. Ovšem je 
týmový, pokaždé se snaží odevzdat 
maximum. Basketbal miluje a je to 
vidět. Jeho přínos pro tým je velký.“

 Mluvíme o ryze českém týmu 
bez cizinců?
„Může být. Možná by se dalo uva-
žovat o  jednom, ale není vylouče-
no, že by šlo čistě o domácí výběr. 
Je to všechno otázka jednání a  fi-
nančních možností. Ale opravdu 
je dobré přemýšlet o šanci, která by 
se celému basketbalovému hnutí 
v dohledné době vrátila a z toho by 
profitovala i tuzemská soutěž.“

 Jaká může být liga, pokud by 
k  variantě s  mladými hráči při-
stoupilo více klubů?
„Rozhodně zajímavá. Ve hře by 
zřejmě byly nějaké chyby, které 
k  výkonům mladých hráčů patří. 
Ale myslím si, že zápasy by byly 
rychlé, plné nasazení, atletické a fa-
noušci by se rozhodně bavili.“

 Stále mluvíme o hráčích. Jak je 
to ale s vámi, budete v příští sezó-
ně na střídačce BK Olomoucko?

„Momentálně jsem bez smlouvy. 
Tu, která platila, jsme přerušili. 
S tím jsem pochopitelně souhlasil. 
Netrénujeme, nehrajeme, nedě-

lám svoji práci, takže je přerušení 
smlouvy logické. O  budoucnosti 
jsem s vedením klubu hovořil. Po-
dali jsme si ruku na to, že budu po-
kračovat.“

 V dnešní době?
(smích) „No, podali jsme si ji po te-
lefonu. Ale vzhledem ke vztahům, 
které máme, to není podstatné.“

 Myslíte si, že pandemie 
ustoupí v dohledné době?
„Musím říci, že jsem rád, že jsem 
v  České republice. Opatření vlá-
dy zabrala a  nejsme na tom jako 

v  Itálii nebo jako ve Španělsku. 
Udělaly se nějaké chyby, ale to je 
pochopitelné. Něco podobného 

ještě nikdo nikdy nezažil. Cel-
kově ale opatření měla úspěch. 

Díky vývoji posledních dnů 
začínám být optimista, že 

se život pomalu vrací k  normálu. 
Bude trochu jiný, ale to je třeba. Už 
jen proto, aby se podobná situace 
neopakovala.“
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Kouč BK Olomoucko Predrag Benáček je momentálně bez smlouvy,
ale s dalším působením počítá. Sázet hodlá zejména na mladé talenty

vizitka
PREDRAG BENÁČEK

✓ narodil se 29. března 1959 v Sarajevu
✓ jako hráč se v dresu tehdejší Jugoslávie 
 stal vicemistrem Evropy (1981)
 a získal bronz na univerziádě
✓ největšího klubového úspěchu dosáhl v roce
 1979, kdy s Bosnou Sarajevo ovládl Pohár
 mistrů evropských zemí, předchůdce dnešní Euroligy

✓ během bohaté kariéry nastupoval také za Panathinaikos Atény
✓ je specialistou na zapracovávání nováčků do Kooperativa NBL
✓ v sezóně 2004/2005 stál u premiéry Prostějova v nejvyšší soutěži, 
 klub v lize vedl něco přes rok a byl u historického prvního bronzu
✓ déle předtím vydržel v Nymburce, kde během úvodní sezóny (2000/01)
 převzal tým pozdějších hegemonů, ve druhém roce už s ním skončil bronzový
✓ devět let trénoval Kolín a tým dovedl v sezóně 2011/2012 k historickému
 úspěchu v podobě zisku bronzových medailí
✓ v polovině minulé dekády vedl Apollon Limassol i kyperský národní tým
✓ úspěšný byl i při premiéře BK Olomoucko mezi elitou, když hned 
 na první pokus s nováčkem postoupil do play-off a o rok později
 již bral bronz v lize i poháru
zajímavost: je rodákem z Bosny, ale má české kořeny a slovinský pas

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
Ladislav
VALNÝ

Velkým problémem byl nečekaný odchod 
Douglase. Věnovali jsme hodně energie, 
abychom ho udrželi v kádru. Byli jsme 
trpěliví, když si léčil zraněné koleno. A on 
se pak sebral a utekl. Tým to hodně zasáhlo, 
na něco takového nikdo nebyl připravený…
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Od sportu jste si dal úplnou 
pauzu?
„Pohyb potřebuji, jsem na něj od-
malička zvyklý, takže se neflákám. 
Dostali jsme individuální tréninkové 
plány, ty plním. Není to optimální, 
ale aspoň něco. Vše je ale bez balonu, 
vůbec netuším, jak to bude vypadat, 
až vezmu míč do ruky...“

Trefíte vůbec koš?
„To se uvidí... Doufám, že se už brzy 
na nějaké venkovní hřiště dostane-
me a tam se všechno ukáže. Získat 

zpět cit do ruky a přesnost při střelbě 
asi chvilku potrvá. Snad ale míč ne-
hodím někam za plot.“ (úsměv)

Jak bude vypadat příští soutěž-
ní ročník, pokud bude mít stan-
dardní průběh?
„Myslím, že to v tomto okamžiku ni-
kdo přesně neví. Nejde odhadnout, 
jak to bude s  cizinci. Není rozhod-
nuto o herním systému soutěže ani 
o počtu účastníků. Možná dostanou 
mnohem větší prostor mladí hrá-
či. O  tom všem se však bude ještě 
jednat, takže uvidíme, jak to v reálu 
bude vypadat.“ 

Pauza má pozitiva. 
Mám čas na školu,
říká Adam
GOGA
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Ladislav VALNÝ
„Každý to má jinak. Snažím se ale-
spoň běhat, protože potřebuji ten 
‚hormon štěstí‘ po sportovním 
výkonu. Není to pochopitelně op-
timální. Už se těším, až se s klukama 
domluvíme a půjdeme si zaházet na 
nějaký venkovní koš,“ těší se Marek 
Sehnal, který volná okénka v běžném 
programu zaplnil bez větších problé-
mů. „Dělám věci kolem baráku, po-
máhám tátovi v dílně,“ uvedl Sehnal.
Volný čas dokázal zaplnit také Mi-
chal Norwa. Pomáhá v  podnikání 
kamarádovi, současně přemýšlí 
o  své bezpečnostní službě. „Možná 

právě tohle období v  tomto oboru 
pomůže rozlišit kvalitní firmy od 
těch ostatních,“ uvažuje pivot BK 
Olomoucko.
Kapitán hanáckého výběru Lu-
káš Palyza především odpočívá. 
V  posledních letech měl minimum 
prostoru na regeneraci. V  lize pat-
řil pravidelně mezi nejvytíženější 
hráče, v  létě pravidelně absolvoval 
náročný reprezentační blok a  třeba 
do přípravy na poslední sezónu se 
zapojil bezprostředně po návratu 
z úspěšného světového šampionátu 

v Číně. „Předchozí roky byly oprav-
du hodně náročné, tělo potřebovalo 
na nějakou dobu pauzu. Zkušenější 
hráči přestávku potřebují. Regene-
race je důležitá i z mentální stránky. 
Hráč potřebuje dostat zase hlad po 
basketu,“ míní Palyza.
Někteří sportovci se díky pauze 
soustředí především na studium 
a  dohánějí, na co v  sezóně nebyl 
čas. „V těchto dnech dopisuji baka-
lářskou práci,“ prozradil svoji hlavní 
současnou náplň rozehrávač Adam 
Goga. 

PROSTĚJOV Kvůli vynucené-
mu předčasnému ukončení 
sezóny museli basketbalisté 
upravit řadu svých aktivit. 
Denní náplň pravidelně plni-
ly tréninky, příprava na ligové 
duely i vlastní zápasy. S neče-
kaným množstvím volného 
času hráči naložili různě, sou-
časně se snaží udržovat v od-
povídající kondici.

PRAHA Také na zástupce BK 
Olomoucko se dostalo v rámci vy-
hlašování ankety o  nejužitečněj-
šího basketbalistu Kooperativa 
NBL. Malik Morgan se dostal do 
nejlepší zahraniční pětky nejvyšší 
soutěže. Kromě křídelníka hanác-
kého celku je v  sestavě svitavská 
dvojice Eugene Crandall, Sean 
O‘Brien, Raheem Appleby z USK 
Praha a nymburský Zachary Han-
kins.
„Malik se postupně rozehrával a do-
stal se do skvělé formy. Jako skvělý 
atlet téměř nemusel střídat, dával dů-

ležité koše. Byl velkou oporou, škoda 
jeho těžkého zranění,“ uvedl na Mor-
ganovu adresu sportovní manažer 
BK Olomoucko Michal Pekárek.
Nejužitečnějším hráčem předčas-
ně ukončené basketbalové ligy 
byl zvolen rozehrávač Jakub Šiřina 
z  Opavy. Dvaatřicetiletý český re-
prezentant získal ocenění podruhé 
v  kariéře, poprvé anketu odborní-
ků, klubových manažerů, trenérů 
a kapitánů ovládl v roce 2016. „Ta-
hle cena je pro mě určitě zvláštní, 
a  to v  mnoha ohledech. Tím nej-
větším je samozřejmě ukončení se-

zóny. Ocenění mě samozřejmě těší, 
na druhou stranu mě mrzí, že jsme 
přišli o  play-off a  týmy i  jednotliví 
hráči nemohli ukázat, co v nich je,“ 
řekl Šiřina.
Zkušený basketbalista se dostal také 
do nejlepší sestavy soutěže, ve které 
jej doplnili Vojtěch Hruban, Jaromír 
Bohačík a  Zach Hankins z  Nym-
burku a  Pavel Houška z  Ústí nad 
Labem. Koučem sezóny byl zvolený 
Petr Czudek. Cenu pro nejlepšího 
obránce získal Viktor Půlpán z Par-
dubic a největší zlepšení zaznamenal 
Radek Farský z Brna.  (lv)

Morgan v nejlepší zahraniční pětce

Takže vám ukončení sezóny 
přijde vhod?
„To zase ne. Byl bych pochopitelně 
spokojenější, kdyby k  celé situaci 

vůbec nedošlo. Ale když se to stalo, 
je třeba hledat i  pozitiva. V  mém 
případě je to dostatek času na stu-
dium. Práce mám opravdu hodně. 
Vlastně ani nevím, jak bych všech-
no stíhal, kdyby sezóna probíhala 
normálně.“

PROSTĚJOV Také sportovci 
se snaží hledat na součas-
né situaci pozitiva. Mezi 
takové patří i rozehrá-
vač BK Olomoucko 
Adam Goga (na 
snímku). Po před-
časném ukon-
čení sezóny se 
ponořil do studia 
na vysoké škole. 
„Právě dodělávám 
bakalářku. Je kolem 
ní hodně práce,“ říká 
hráč hanáckého vý-
běru.

pro Večerník 

Ladislav
VALNÝ

EXKLUZIVNÍ
rozhovor

PRAHA, PROSTĚJOV Už nějaký 
čas je jisté, že tenisový turnaj Mutua 
Madrid Open se v květnu hrát ne-
bude. Organizátoři zareagovali ná-
hradním řešením. Tenisté a tenistky 
sehrají od 27. do 30. dubna virtuál-
ní turnaj on-line a  místo raket tak 
vezmou do rukou herní ovladače. 
Zápolit se bude ve videohře Tennis 
World Tour, v níž je dostupný také 
madridský centrální dvorec Mano-
la Santany. Český tenis bude zastu-
povat Karolína Plíšková.
„Na svůj první virtuální tenisový 
turnaj se moc těším. Myslím, že to 
bude velká zábava nejen pro fanouš-
ky, kteří nás uvidí soutěžit na úplně 
jiné platformě a předvádět z našich 

domovů úplně jiné dovednosti, ale 
myslím, že to bude velká legrace 
i pro nás hráčky,“ řekla tenistka, která 
reprezentuje TK Agrofert Prostějov. 
„Líbí se mi i ten charitativní podtext 
akce a udělám maximum, abych ve 
hře Mutua Madrid Open Virtual 
Pro vydržela co nejdéle,“ řekla vítěz-
ka šestnácti turnajů WTA a přizvala 
na pomoc i  své fanoušky. „Žádné 
zkušenosti s takovým tenisem vlast-
ně nemám. Zkusila jsem si to v po-
sledních dnech a  moc mi to nejde, 
takže z toho mám obavy. Budu po-
třebovat, aby mi fanoušci drželi pal-
ce,“ uvedla Plíšková.
Do akce půjde po šestnácti mužích 
a ženách, jejich finanční odměny na-

víc pomůžou tenistům a  tenistkám 
v nouzi. Virtuální akce se mimo jiné 
zúčastní letošní finalista Australian 
Open Dominic Thiem. Mezi nej-
většími hvězdami nechybí Rafael 
Nadal, Alexander Zverev nebo Elina 
Svitolinová a Belinda Bencicová.
V  pátek odpoledne proběhlo roz-
losování skupin tenisového turnaje 
Mutua Madrid Virtual Pro. Nasa-
zenou jedničkou ženské části vir-
tuálního podniku je právě Karolína 
Plíšková, kterou čeká v  čtyřčlenné 
skupině její kamarádka Švýcarka 
Belinda Bencicová. Dalšími soupeř-
kami jsou ještě Francouzka Ferrová 
a Španělka Suarezová Navarrová.
Dotace pro mužskou i ženskou sou-
těž bude 150 tisíc eur, přičemž vítě-
zové se rozhodnou, kterým hráčům 
nacházejícím se ve finanční tísni tyto 
prostředky věnují. Dalších 50 tisíc 
eur pošlou pořadatelé madridského 
turnaje přímo na boj proti korona-
viru. „Jsme potěšeni, že prostředky 
z této iniciativy podpoří širokou sku-
pinu hráčů, kteří zažívají těžké časy,“ 
těší šéfa ATP Andreu Gaudenziho. 

(lv)

Karolína Plíšková bude hrát 
virtuální Madrid. 

rozlosování skupin tenisového 
turnaje Mutua Madrid Virtual Pro

Skupina 1: 

Skupina 2: 

Skupina 3: 

Skupina 4:

PROSTĚJOV Koronavirus vystavil stopku takřka všem 
sportovním soutěžím, tenisový Marry Cup 2020 nevyjí-
maje. Znalci vědí, že jde o oblíbený seriál turnajů ve čtyřhře 
neregistrovaných hráčů, jenž na prostějovských kurtech 
pravidelně absolvují „hobbíci“ bílého sportu včetně ně-
kdejších špičkových hráčů z popředí národních žebříčků 
ČR, či dokonce i jiných států.
Úroveň téhle série je díky kvalitnímu startovnímu poli trvale vy-
soká, ovšem ani Marry Cup nemohl kvůli nastoupivší epidemii 
pokračovat. V hale Hotelu Tennis Club se stihla odehrát pouze 
dvě úvodní kola aktuálního ročníku, po nichž vede průběžný 
žebříček jednotlivců Radim Janíček před Vladanem Kopelcem, 
Vlastimilem Crhou a Dominikem Darmovzalem.
Březnové třetí dějství už zrušila nákaza, vinou které organizátoři 
následně „odpískali“ i dalších pět dílů. „Rozhodli jsme se vzhle-
dem k veškerým okolnostem zrušit naše turnaje plánované na 
duben, květen, červen, červenec i srpen. A pokud to zdravotní 
situace dovolí, pokračovali bychom znovu od září,“ řekl Večer-
níku Martin Krupička, který Marry Cup dlouhodobě pořádá 
společně s Markem Floriánem.
Uskutečnit však rozhodně chce jednorázový Prostějov Cup, 
což je každoročně zvlášť vynikající turnajová přehlídka „amatér-
ských“ deblových párů mužů i žen nejen z České republiky na 
venkovních antukových kurtech krásného areálu TK Prostějov 
za Kosteleckou ulicí. „Letos by se mělo hrát v sobotu 27. června, 
ale teprve uvidíme, jestli zdravotní situace v zemi umožní akci 
v tomhle termínu odehrát. Pokud ne, snažili bychom se ji přesu-
nout na nějaké pozdější datum,“ plánuje Krupička.   (son)

Také seriál amatérských tenistů je přerušen,
organizátoři však už plánují červnový
Prostějov Cup

PROSTĚJOV, PRAHA Mezi 
hráčkami, které se představí na 
turnajích pořádaných Českým te-
nisovým svazem, nechybí ani Petra 
Kvitová (na snímku). Dvojnásobná 
wimbledonská vítězstva se již při-
pravuje, současně uznává, že má ně-
kdy problémy s motivací. „Je to teď 
složitější, když nehrajeme turnaje,“ 
uznává tenistka s klubovou přísluš-
ností k TK Agrofert Prostějov.

Ladislav VALNÝ
Jak momentálně vypadá vaše 

příprava?
„Na kurt chodím dvakrát týdně. Aby 
mě nebolela ruka a zvykla jsem si. Na-
víc doma denně cvičím a běhám podle 
plánů kondičního trenéra. Přiznávám, 
že mě to moc nebaví, ale všechno dě-
lám poctivě.“

Věříte, že se sezóna ještě rozběh-
ne?
„Překvapilo by mě, kdybychom za-
čali hrát už v září. Myslím, že se to 
letos asi nestihne, 
že se všechno 
posune a  bude 
to až příští rok.“

Kvůli častému 
cestování hráčů
i trenérů?
„Celý svět by musel být v pořádku, aby 
se mohlo cestovat… Myslím, že tenis 
bude jeden z posledních sportů, které 
se vrátí do normálního stavu, protože 
v rámci něj přijíždí na jedno místo hrá-
či, trenéři a týmy z celého světa.“

Co říkáte na sérii turnajů, které 
plánuje Český tenisový svaz?
„Je to dobrý nápad. Zápasy hráči po-
třebují, je to něco jiného než trénink. 

Bude dobré mít zase nějaký adrenalin 
a  být s  lidmi z  tenisového prostředí. 
Pokud se nestane něco mimořádného, 
tak si ráda zahraju.“ 

„Ráda si zahraju,“ těší se 
na domácí zápasy 
Petra Kvitová
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Když člověk v životě o někoho přijde, většinou si až teprve 
pak uvědomí, koho ztratil. A samozřejmě se hned vybaví 
vzpomínky. Veselé, ale i ty méně radostné. Svého tátu jsem 
vlastně v životě ztratil dvakrát. V mých deseti letech, kdy 
moji matku, mě a mé dva sourozence opustil a založil si no-
vou rodinu. A podruhé ve chvíli, kdy v pátek 17. dubna navždy 
dotlouklo jeho srdíčko. Srdíčko člověka, který byl za všech 
okolností životním optimistou rozdávajícím dobrou náladu, 
vtipy a životní zkušenosti. Tátovi Vlastimilu Kadlecovi jsem 
vděčný za mnohé a je mi moc líto, že se s ním už nikdy ne-
budu moci sejít, povykládat si o životě a hlavně o novinář-
ském řemesle. Protože právě novinařině mě naučil on. 
Vzpomínám si na to, jako by to bylo včera. V roce 1989 jsem 
se vrátil z vojny. Nastoupil jsem znovu do Oděvního podni-
ku. Během následujícího desetiletí jsem pak vystřídal několik 
zaměstnání, pořád jsem ale hledal něco, kde bych takříkajíc 
zakotvil. „Nechceš zkusit psát? Byl bych rád, kdybych měl ná-
sledovníka,“ zeptal se mě někdy okolo roku 1995 táta. Tato 
jeho slova mi znějí v uších ještě dnes. V tu dobu byl otec do-
slova na vrcholu své novinářské kariéry, navštěvoval desítky 
sportovních akcí týdně a o všech dokázal nejen dlouhé hodi-
ny mluvit, ale především je takzvaně „hodit na papír“. Kdepak 
tehdy nějaký počítač, bylo to v době, kdy se reportáže z fotba-
lových, hokejových a dalších utkání psaly na stroji a popsané 
papíry se nosily do redakcí. A táta takto dopisoval do Stráže 
lidu, později do Prostějovského týdne a Deníku, také ovšem 
do Sportu, Mladé fronty, Rovnosti a řady dalších tehdejších 
periodik. Cožpak o to, vůli a nadšení jsem měl a o sportu 
jsem toho věděl také spoustu. Právě táta mě i bratra od ma-
lička brával snad na všechna sportovní utkání nejrůznějších 
odvětví. Po vojně jsem sám jezdíval na hokeje i kopanou, 
dokonce jsem s mančafty jezdíval i k venkovním zápasům. 
Tak proč to nezkusit a nezačít o tom psát? Nebylo to ale tak 
jednoduché, jak jsem si původně myslel. Otec byl však velice 
trpělivý, na sportovní zápasy jsme chodili společně. Nejdří-
ve jsem reportáže zpracovával nanečisto. Táta mi trpělivě 
vysvětloval faktické i mluvnické chyby, učil mě správné se-
stavování článků, výslovnost i skladbu dobré reportáže. Pak 

někdy v roce 1996 přišel pro mě den s velkým „D“. Můj 
první článek o přátelském hokejovém utkání vyšel 
v tehdejších Hanáckých novinách. O týden později 
už v Prostějovském týdnu. Byl jsem pyšný, táta 
možná ještě víc. Od každých novin jsme spo-
lečně skoupili deset výtisků a já se jimi chlubil 
po celém okolí. A když mi přišla složenka 
s šedesáti korunami za článek, tak to byl 
vrchol blaženosti. S tátou jsme to tenkrát 
oslavili, jako bych se podruhé narodil...
Následovala doba, kdy jsem rok nebo 
dva začal psát víc a víc a otec mi do-
konce začal předávat svůj post hlav-
ního sportovního redaktora v Pros-
tějovském týdnu. Ten čas skutečně 
nadešel, protože otec odcházel 
do důchodu a já opět změnil za-
městnání. Sportovním redakto-
rem a tedy přímým následovní-
kem svého táty jsem se ovšem 
stal jen na pár let, protože 
v roce 1999 jsem „přestou-
pil“ do PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku a v novém pů-
sobišti jsem se věnoval 
již novému žánru. Pamatuji si, že táta to tenkrát nesl dosti 
špatně, ale ani jednou mi nedal najevo, že jsem jej naštval. 
„Hlavně že jsi zůstal u fochu a já se můžu chlubit, že mám 
syna novináře,“ řekl mi při setkání po letech. 
Přiznám se, že potom jsem se s tátou vídával jen spora-
dicky. Až před třemi nebo čtyřmi léty jsem jej vyzval na 
„duel“. Dostal jsem totiž nápad pořídit s ním pro Večerník 
obsáhlý rozhovor. Táta brzy rozptýlil mé obavy, když na na-
bídku bez váhání kývl. Vznikl rozhovor, který byl oficiální 
jen z poloviny. V té druhé půlce mi mimo záznam, bezmá-
la po dvaceti letech, povykládal o svých pocitech ve chví-
li, kdy jsem opustil dráhu sportovního reportéra. „Dal ses 
na bulvár, tos mě nasral,“ rezonují mi jeho tehdejší slova 

v uších ještě dnes. „Ale víš co, hlavně že jsi u novinaři-
ny zůstal. A abys věděl, já si Večerník kupuji každý týden 
a tvoje články čtu. Děláš svoji práci dobře a ne aby ses na 
to někdy vykašlal. Jsi novinář. A pamatuj, že každý takový 
je novinářem až do smrti. Novinář není zaměstnání, novi-
nář je diagnóza,“ pravil mi táta při jednom z našich posled-
ních společných setkání. 
V pátek 24. dubna jsem se s ním byl rozloučit. Naposle-
dy. Pro mě ale navždy zůstane tím, kdo mě naučil vše-
mu, z čeho i teď po pětadvaceti letech těžím. Díky, táto. 
A v novinářském nebi pamatuj na to, že máš syna, který 
je tvým následovníkem. Tím, pro kterého je novinařina 
diagnózou.

Foto: Michal Kadlec
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Zpracoval jste historii vraho-
vického fotbalu. Co vás k  tomu 
vedlo?
„Hodně mi k tomu pomohl Martin 
Hájek z Vrahovic. Kromě toho, že se 
starám o historii Zbrojovky, hledám 
hráče a  snažím se získat statistiky 
i různé archiválie. Tak se věnuji taky 
něčemu podobnému na Wikipedii, 
hlavně moravským a  slezským od-
dílům. Postupem času jsem se dostal 
právě až k  Vrahovicím. Pan Hájek 
mě poprosil, abych se do toho pustil, 

už dříve se o  tom zmínil. A  teď tak 
nějak nazrála doba a za jeho pomo-
ci, protože mi pomáhal s  prameny 
z  knihoven, tak jsem to dal dohro-
mady s tím, co mám doma, a za pou-
žití historické literatury.“

Zmínil jste moravské a slezské 
kluby. Kterým už jste namátkově 
zpracoval historii?
„Ono jich bylo více. Třeba kromě 
Vrahovic jsou to menší kluby ze 
Znojemska. V  roce 2013 jsem se 
pak podílel na knize, která vycházela 
ke sto letům Zbrojovky Brno. Tam 
jsem přispíval statistikami, dohle-
dával jsem sestavy od roku 1933, 
co se Židenice probojovaly poprvé 
do československé ligy, odehrané 
zápasy a  snažil se vypracovat profil 
hráčů. U všech se to samozřejmě ne-

povedlo. Věnuji se tomu posledních 
dvanáct let. A třeba prvorepubliková 
první liga se hledá poměrně dobře, 
protože tam je digitalizovaných 
zdrojů poměrně dost. Nejhorší to 
bylo v období po únoru 1948. Tam 
než začal vycházet Československý 
sport v roce 1953, je poměrně velká 
výzva hledat některá utkání. A  po-
stupem času se to nabalovalo. Kro-
mě Zbrojovky jsem si říkal, že dám 
dohromady ještě Moravskou Slavii 
Brno, Židenice, Rudou hvězdu nebo 
Královo Pole. Časem jsem se od-
hodlal dát něco z toho na Wikipedii.“

Když jste zmínil Zbrojovku 
Brno, tak právě z  ní pochází řada 
hráčů současného prostějovského 
týmu. Je to pro vás takové uzavření 
kruhu?
„Všiml jsem si toho. I Prostějov z hle-
diska prvoligové historie to bylo 
vlastně druhé moravské družstvo, 
které se probojovalo do českoslo-
venské ligy. Takže je to jeden z nej-
větších soupeřů Zbrojovky i  na té 
moravské straně tehdejšího fotba-
lu. Od roku 1934 co hrál Prostějov 
v lize, to byl velký soupeř. A ty sou-

boje byly vždycky velmi navštěvo-
vané. A všiml jsem si samozřejmě té 
legie – Polák, Střeštík, Lutonský.“

Ale také Kroupa, Sus, nyní tre-
nér Šustr…
„Ano, je jich tam opravdu dost 
a teď mě tak napadá, že s posledním 
z nich, s kým jsem mluvil, je pan Po-
lák. Protože my jsme na podzim do 
programu k utkání Zbrojovky dělali 
seriál bratrských dvojic, co si tu za-
hrály první ligu. A bratři Poláci byli 
jedněmi z nich. Kromě samozřejmě 
Jana Poláka, který je odchovancem, 
co to dotáhl nejdál, tak chvilkově 
hrál i  jeho bratr. Jinak i  se Susem 
a s jeho bratrem jsme před krizí ko-
vidovou chodili na fotbal spolu a ně-
jaké to pivo.“ (úsměv)

Nedávno proběhla v Prostějově 
výstava ke 115 letům prostějov-
ského fotbalu. Co říkáte na takový 
počin?
„Rozhodně to vítám, protože his-
torie, konkrétně třeba u  Prostějova, 
nejen SK ale i  ostatních oddílů, tak 
je minimálně zaznamenáníhodná. 
A všechny tyto historické věci vítám, 
protože si myslím, že toho není nikdy 

dost. A mám trošičku pocit, že o čes-
kých oddílech se toho píše o trochu 
více, naopak Morava se Slezskem 
jsou krapet ve stínu. To byl taky jeden 
z motivů, proč jsem s tím začal. Pro-
tože ať už je to, já nevím, SK Prostě-
jov nebo tehdy Slezská Ostrava nebo 
Moravská Slavia, tak si myslím, že by 

byla škoda, kdyby nějaký klub zapadl. 
Čím delší doba uplyne od té doby, co 
hrály, tím více na to padá prach. Tak 
si říkám, že pokud to teď nevyhra-
bu, tak to možná zapadne úplně. My 
v Brně měli taky podobnou výstavu, 
o  sportu obecně, loni na jaře. Je to 
podle mě fantastická věc.“

„Prostějov? Ten má dnes legii ze Zbrojovky,“
usmívá se Jiří Novotný
PROSTĚJOV Fotbalová historie se mu stala koníčkem. A potom 
doslova koněm. Jiří Novotný (na snímku) našel velkou zálibu 
v procházení archivů, zjišťování informací, podrobností či zajíma-
vostí. A to vše z prostředí moravského a slezského fotbalu. Nyní se 
pustil také do toho z Prostějovska. Za sebou má počin v podobě 
zpracování historie vrahovické kopané, kterou je možné najít tře-
ba na Wikipedii. „Doufám, že se jednou budou Zbrojovka s eskáč-
kem potkávat v první lize,“ přeje si nadšený amatérský historik.
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Vláda České republiky už během před-
minulého týdne urychlila postupné 
rozvolňování nařízení v  souvislosti 
s nouzovým stavem a tak mohla města 
a obce začít opět pořádat obřady k man-
želskému svazku. Svatebčané se tak po 
více než měsíční přestávce mohli sjet 
rovněž k prostějovské radnici. Moc jich 
ale nebylo, všech pět výjimečných oka-
mžiků v životě každého z nás proběhlo 
v hodně komorním duchu.
Všech pět párů snoubenců zvládla 
v sobotu 25. dubna oddat náměstkyně 

primátora statutárního města Prostě-
jov Milada Sokolová. Ta Večerníku už 
dopoledne potvrdila, že obřadů je na-
konec víc, než se původně plánovalo. 
„Některé svatby byly na tento termín 
domluvené již z  doby před karanté-
nou. O další se počet navýšil po uvol-
nění zákazu svateb,“ vysvětlila dáma, 
která veškeré proslovy při obřadech 
absolvovala nikoliv v  roušce, ale ve 
speciálním ochranném štítu z  ple-
xiskla. „Vydržet se to zcela jistě dalo 
a  je dobře, že díky tomuto postupu 
bylo možné obřady vůbec vykonat, 
i když v menším kruhu osob. Štít je 
pro oddávajícího jen velmi malé ome-
zení ve srovnání s tím, že si snoubenci 
k tak významnému životnímu kroku 
mohou vzít vlastně jen rodiče a svěd-
ky, protože do počtu deseti povole-
ných přítomných osob se počítám i já 

jako oddávající a také paní matrikářka. 
Jinak mi připadalo, že po delším mlu-
vení je za štítem překvapivě tepleji než 
při použití roušky,“ okomentovala Mi-
lada Sokolová fakt, že před snoubence, 
svědky a  hrstku nejbližších musela 
předstoupit v ochranném štítu. Podle 
ní byla během soboty a všech pěti sva-
teb dodržena veškerá hygienická opat-
ření. „Jediní, kteří mohli mít během 
obřadu odkrytá ústa, byli snoubenci. 
Domnívám se, že důvodem byl prv-
ní novomanželský polibek, který by 
v roušce nebyl možný. Dokonce i svěd-
ci dodržovali dvoumetrový odstup. 
Kvůli omezenému počtu přítomných 
na místě nemohla zaznít ani živá hud-
ba a hrála jen reprodukovaná. Na závěr 
obřadu nebylo možné novomanželům 
osobně popřát stiskem ruky,“ popsala 
zvláštnosti obřadu ve stále ještě době ko-
ronavirové náměstkyně primátora. 
Všech pět obřadů se v sobotu nakonec 
uskutečnilo bez problémů. Jen atmosféra 
v obřadní síni byla taková podivná. „Svat-
ba je pro většinu z nás důležitým krokem, 
u kterého chceme mít všechny milované 
a přátele. To teď bohužel nejde, ale dou-
fám, že i tato omezení znovu skončí a vrá-
tíme se k tradičnímu pojetí svateb. Ač od-
dávám již desátým rokem, stále je pro mě 
každá svatba velmi emotivní záležitostí. 
Vidím-li slzy v očích nevěsty, také mám 

vždy ´na krajíčku .́ To platilo i v sobotu 
při výjimečném průběhu těchto svateb,“ 
uvedla dále Milada Sokolová. 
Večerník poměrně dlouhou dobu oče-
kával v sobotu dopoledne příjezd účast-
níků první svatby. Dočkali jsme se krátce 
před desátou hodinou, ale na nějaké zpo-
vídání nebyla nálada. „Ne, nefoťte nás, 
spěcháme,“ ostrouhal Večerník u  prv-
ního páru snoubenců, který se dostavil 
na radnici v  civilním oblečení, nikoliv 
svatebním. To u druhého páru jsme měli 
větší štěstí. Nevěsta v pokročilém stádiu 
těhotenství i  její budoucí manžel byli 

více ochotní si krátce popovídat. „Měli 
jsme menší problém v rodině s tím, kdo 
na naši svatbu půjde a kdo ne. Nakonec 
přišli opravdu jen rodiče a svědci. Nám 
to ale vůbec nevadí. Jak určitě vidíte, 
čekáme zakrátko miminko, takže jsme 
na svatbu docela i  spěchali,“ svěřil se 
Večerníku snoubenec Michal, zatímco 
jeho nevěsta přikyvovala hlavou. „Bude 
to taková netradiční svatba a  mnoho 
lidí z našeho okolí se tomu směje. Ale já 
jsem přesvědčena, že když člověk čeká 
rodinu, tak taková rychlosvatba s mini-
mem lidí není vůbec špatná. Je to v poho-

dě,“ usmívala se nevěsta Ivana. A co si oba 
snoubenci přejí do společného života. 
„Tak když pominu to moje podpan-
tofláctví, tak hlavně zdraví a úspěch v ži-
votě,“ prohodil Michal ještě těsně před-
tím, než si svoji lásku odvedl na radnici. 
Jak o několik desítek minut později Ve-
černík zjistil, během uplynulé soboty 
a pěti svatebních obřadů řekla partne-
rům své ANO hned čtveřice těhotných 
nevěst! „Je to tak, ale raději bych to šířeji 
nekomentovala,“ smála se na úplný zá-
věr oddávající náměstkyně primátora 
Milada Sokolová. 

PROSTĚJOV Po více než měsíci se pomyslná vrata radnice 
otevřela i pro možnost obnovení svatebních obřadů. Ty se 
mohou opět konat, i když v nouzovém režimu a v maximál-
ním počtu deseti osob včetně oddávajícího a matrikářky, 
svatebního fotografa či hudebníka. Nakonec se svateb-
ních obřadů uskutečnilo více, než bylo původně plánová-
no. Zatímco před týdnem hlásil magistrát na 25. dubna tři 
obřady, sobotních svateb bylo nakonec pět. Podle zjištění 
Večerníku to mohlo být i tím, že čtyři nevěsty z pěti byly tě-
hotné...

.  2x foto: Michal Kadlec

PROSTĚJOV Velmi smutná 
zpráva dorazila do Večerníku 
během uplynulé neděle. Čtyři-
adevadesátiletá stařenka, která 
se před třemi týdny nakazila ko-
ronavirem, se zcela vyléčila, což 
potvrdil v  pondělí druhý test na 
COVID-19. Klientka domova 
však v pátek 24. dubna nečekaně 
zemřela! 
„Měli jsme nejprve takovou ra-
dost z  pondělí, kdy druhý test 
na COVID-19 prováděný lékaři 
byl u  seniorky negativní! Paní 
se z  nákazy zcela vyléčila a  tím 
jsme zůstali v  domově zcela bez 
jakýchkoliv problémů ohledně 
koronaviru. Stařenka ale bohužel 

v  pátek zemřela. Nevím, jakým 
způsobem to budou hodnotit 
hygienici, zda její smrt dají do 
souvislosti s  koronavirem. Můj 
soukromý názor je ten, že paní 
nezemřela přímo na následky 
COVID-19, ale byla touto náka-
zou tak oslabena, že to její srdíč-
ko a  plíce nevydržely,“ prozradil 
Večerníku Zdeněk Libíček, ředi-
tel Domova seniorů v Nerudově 
ulici v Prostějově.  (mik)

Martin ZAORA L
Tím, že prodělal koronavir, se stále 
svěří jen málokdo. Většina svědectví 
o průběhu nemoci je tedy zprostřed-
kovaných. „Znal jsem jednoho. Bo-
hužel musím psát v  minulém čase. 
V  úterý zemřel můj kamarád v  ne-
dožitých devětašedesáti letech. Ještě 

koncem března mi telefonoval, aby 
mi popřál k narozeninám,“ svěřil se 
Rostislav K. z Prostějova. 
I u některých dalších nebyl průběh 
onemocnění právě jednoduchý. 
„Můj známý koronavirus dostal. Je 
to chlap kolem čtyřicítky, jinak zcela 
zdravý. Kromě teploty a bolesti klou-
bů jej tři dny trápila silná dušnost. 

Nemohl se nadechnout, měl oprav-
du strach, že se udusí. Pak asi týden 
trpěl dýchacími problémy,“ popsala 
Darina P. 
V  jedné z  prostějovských firem se 
mělo nakazit hned šest lidí. „Jejich 
příznaky byly různě silné. Dva skon-
čili v nemocnici, další čtyři v domá-
cí karanténě,“ potvrdil Roman Š. 
z Bedihoště. Tento případ potvrdila 
i  další z  Prostějovanek. „Kamarád 
ležel v prostějovské nemocnici na in-
fekčním a dostal se z toho stejně jako 
jeho kolegové,“ dodala Romana K. 
Svědectví potvrzují, že Covid-19 se 
může stále vracet. „Známý měl pozi-
tivní test. Léčil se, ustál to relativně 

v  klidu doma. Posléze měl negativ-
ní test, ale když šel po pár dnech na 
kontrolní test, tak ho měl opět pozi-
tivní,“ popsal dosti důvěryhodně Pa-
vel K. z Prostějova. Většina nemoc-
ných prodělala nákazu doma a  její 
průběh nebyl příliš komplikovaný. 
„Moji dva známí to zvládli úplně bez 
problémů jen s paralenem,“ vyjádřil 
se Radovan H. 
Z  celého průzkumu zveřejněného 
na sociálních sítích pak vyplynulo, 
že drtivá většina lidí z Prostějova ni-
koho nakaženého nemocí Covid-19 
nezná. Mnozí dokonce celou záleži-
tost i proto považují za nafouknutou 
bublinu. 

PROSTĚJOV Jaké to bude, až onemocníme koronavirem? 
Tuto otázku si v současné době klade mnohý z nás. Na so-
ciálních sítích lze objevit svědectví několika lidí z Prostějova 
i okolí, kteří znají někoho, kdo touto nemocí onemocněl. 
Někteří z nich Covid-19 zvládli bez problémů, jiní se naopak 
báli, že se každou chvíli udusí. Devětašedesátiletý muž měl 
v souvislosti s nákazou uplynulé úterý zemřít.  

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

PROSTĚJOV Olomoucký kraj a 
konkrétně ani Prostějov stále nedo-
káží úplně zastavit nárůst lidí naka-
žených koronavirem. Zatímco před-
minulý týden přinesl optimistická 
data, kdy došlo k výraznému pokle-
su počtu pozitivně testovaných osob, 
během minulých sedmi dní se jejich 
množství opět nepatrně zvýšilo. V 
Prostějově ale registrujeme jednu 
velmi optimistickou zprávu. Infekč-

ní oddělení prostějovské nemocnice 
se pomalu, ale jistě vyprazdňuje. V 
tuto chvíli je zde hospitalizováno už 
pouze osm pacientů s COVID-19, 
další dva leží ve vážnějším stavu na 
oddělení ARO. 
Nejčerstvější informace o stavu nemoc-
ných, ale i vyléčených pacientů s CO-
VID-19 oznámila v neděli 26. dubna 
v osmnáct hodin Krajská hygienická 
stanice Olomouckého kraje. „V tento 

okamžik registrujeme celkem 667 po-
tvrzených případů nákazy COVID-19. 
Jde tedy o nárůst 50 nových pacientů. V 
Prostějově je aktuálně 47 potvrzených 
případů,“ vypočítala krajská hygienička 
Růžena Halířová. „Z celkového počtu 
nakažených v Olomouckém kraji je 
nyní 334 mužů a 333 žen. Nejvíce vy-
léčených osob evidujeme v Olomouci, 
konkrétně 274 osob, v Prostějově a 
Šumperku 32 osob. Naše krajská stani-

ce do této chvíle indikovala k testování 
3 583 lidí, celkově bylo uskutečněno 6 
341 odběrů,“ poskytla další aktuální sta-
tistická čísla Růžena Halířová. 
Jak již bylo řečeno, prostějovská ne-
mocnice hlásí jednu velkou pozitivní 
zprávu. „Na našem infekčním oddělení 
je aktuálně k nedělnímu večeru hospita-
lizováno šest osob s potvrzeným one-
mocněním a další dva pacienti tu leží s 
podezřením na COVID-19. Další dva 
lidé jsou hospitalizování na oddělení 
ARO a jejich stav má vážnější průběh,“ 

vyjádřila se k dalšímu poklesu pacien-
tů Radka Miloševská, tisková mluvčí 
společnosti Agel, pod níž Nemocnice 
Prostějov spadá. 
Večerník se během nedělního večera 
už tradičně spojil s hejtmanem Olo-
mouckého kraje Ladislavem Oklešť-
kem. „Nakažených nám přibylo 
opravdu trochu víc než v předchozím 
týdnu, ale už to není tak dramatické 
jako v prvních týdnech nouzového 
stavu. Věřím, že nastalou koronavi-
rovou dobu přečkáme a podle ak-

tuálních dat se na celou věc už dívám 
skutečně optimisticky. Pokud nepřijde 
nějaká druhá vlna COVID-19, věřím, 
že danou situaci zvládneme,“ uvedl pro 
Večerník. 
„Hlavně ale musím říct, že mám ob-
rovskou radost z celkové organizace 
plošného testování, které jsme v pátek 
zahájili v Olomouci, Uničově a Litovli. 
Přestože nám to Ministerstvo zdravot-
nictví nedoporučovalo, zavedli jsme při 
tomto plošném testování rezervační sys-
tém",  dodal hejtman (mik)
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Testy i pro samoplátce
Prostějov (red) – Odběrové mís-
to u  Nemocnice Prostějov začalo 
od pátku 24. dubna nově testovat 
na nový typ koronaviru kromě 
indikovaných pacientů také samo-
plátce. Oddělení laboratorní medi-
cíny zvýšilo už před velikonočními 
svátky kapacitu provedených vy-
šetření a je tak každý den schopno 
vyhodnotit přes 200 vzorků. „Roz-
hodli jsme se proto jako doplňko-
vou službu nabídnout možnost ne-
chat se vyšetřit také samoplátcům, 
tedy lidem, které k vyšetření nein-
dikuje lékař či hygienik, ale kteří 
mají sami zájem nechat se otesto-
vat. Laboratoře Oddělení labora-
torní medicíny Prostějov zároveň 
garantují, že nedojde k  prodlou-
žení vyšetřovacího času u  vzorků 
od indikovaných pacientů,“ uvedla 
předsedkyně představenstva Stře-
domoravské nemocniční Marie 
Marsová. Samoplátci se na rozdíl 
od indikovaných pacientů nemu-
sejí k  odběrům předem objedná-
vat. Stačí přijít v  provozní době 
odběrového místa. Na pokladně 
v  dané nemocnici zaplatí zájemce 
poplatek a  s  dokladem pak přijde 
na odběrové stanoviště. „Výsle-
dek je k  dispozici do druhého 
dne od provedení testu. Negativní 
výsledek zašleme klientovi SMS 
zprávou či e-mailem dle jeho vol-
by. O  pozitivním výsledku jej dle 
předpisů musí informovat nejdříve 
příslušná hygienická stanice,“ dopl-
nila Marsová. 

Otestoval se i hejtman
Olomoucký kraj (red) – Ve 
třech městech kraje se lidé zapo-
jili do dobrovolného testování na 
onemocnění Covid-19. Epide-
miologové tak získají cenná data 
o kolektivní imunitě a lékaři napří-
klad materiál, který může sloužit 
vývoji vakcíny proti koronaviru. 
Mezi prvními se nechal otestovat 
hejtman Olomouckého kraje Ladi-
slav Okleštěk. „Stejně jako v přípa-
dě roušek i zde se naplno projevila 
solidarita lidí. Zájem o testování je 
mimořádný, což je dobře, proto-
že čím více dat získáme, tím lepší 
informace o  koronaviru budeme 
mít,“ uvedl hejtman Okleštěk. 
Předpoklad je, že se do screeningu 
zapojí zhruba sedm tisíc lidí, mezi 
nimi i zástupci místních samospráv 
nebo zdravotnických zařízení, ale 
také sami epidemiologové či hygi-
enici.

Olomouc (red) - Ve stejném 
rozsahu jako před přijetím mi-
mořádných opatření a  vyhláše-
ním nouzového stavu v  souvislosti 
s  epidemií covid-19 je od pondělí 
20. dubna provozní doba Krajského 
úřadu Olomouckého kraje. Lidé by 
ale měli nutnost osobní návštěvy 
dobře zvážit a  dále upřednostňovat 
písemnou, elektronickou nebo tele-
fonickou komunikaci. „Lidé mohou 
znovu vyřizovat svoje záležitosti 
v  časech, na které byli zvyklí. Tedy 
každý pracovní den od osmi hodin 
ráno – v pondělí a ve středu do sedm-
nácti, v úterý do patnácti a ve čtvrtek 
i v pátek do čtrnácti hodin. Pořád ale 
platí, že by k nám měli přicházet jen 
ve výjimečných a  zdůvodněných 
případech. Navíc musí dodržovat 
zvýšená hygienická opatření stano-
vená ministerstvem zdravotnictví,“ 
řekl Lubomír Baláš, ředitel krajské-
ho úřadu. V  praxi to znamená, že 
lidé musí mít zakryté dýchací cesty 
a  během čekání na vyřízení své zá-
ležitosti by měli dodržovat odstup 
alespoň dva metry od dalších osob. 
Až do odvolání navíc stále platí zákaz 
pořádání hromadných akcí v prosto-
rách úřadu. Neproběhnou tak třeba 
školení nebo semináře, jichž se veřej-
nost v minulosti účastnila například 
v kongresovém sálu.
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V  době, kdy všichni musíme po-
bývat doma, je potřeba se občas 
ze srdce zasmát. A nebyli bychom 
to my Češi, kdybychom si z vážné 
situace nedělali „šprťouchlata“. 
Abychom vám pomohli se udržet 
v dobré psychické pohodě, přiná-
šíme vám várku vtípků, které naší 
krásnou zemičkou kolují.

Minutu ticha za hlášky,
 které zanikly:
• Jdu na jedno.
• Ruku na to.
• Jak bylo ve škole?
• V kolik vyzvedneš děti?
• Všude dobře, doma nejlíp.
• Buď pozitivní.
• Jakou rtěnku?
• Ruku líbám.
• Ochutnej ode mě.
• Máš zaracha.

Kvůli zavřeným hospodám trávím 
už třetí večer s  manželkou. Řeknu 
vám, je to docela fajn ženská s bez-
va názory.

Dnes jsem poprvé dostal strach. Je 
sobota večer, nemůžu do hospody 
a manželka si bere sexy prádlo.

V Lidlu jsem objevil novou adrena-
linovou zábavu. Vezměte si igelitové 
rukavice a  otevřete v  nich igelitové 
pytlíky.

Všem lidem, co vykoupili rýži z Číny 
a  těstoviny z  Itálie: Přejeme vám 
dobrou chuť!

Poslední dva měsíce si umývám ruce 
tak důkladně, že se mi objevila ra-
zítka z diskoték z roku 1990.

Děcka, myjte si ruce, jinak chytíte 
koronavirus. Na ten neumřete, ale 
na infekčním oddělení není wifi. 
A to nepřežijete.

Kresby: Jan Tatarka,
facebook ORAZ

PROSTĚJOV V prvních dnech, kdy se koronavirus začal objevovat v České 
republice, byly k vidění na reklamních cedulích vtipy, legrácky. Například 
v centru Prostějova bylo možné zhlédnout výrok, že kafe z jedné z kaváren 
spolehlivě koronavirus pošle do patřičných míst. Přišly však zákazy, nucené 
zavírání podniků. A srandy ze strany živnostníků a řady podnikatelů ubylo. 
Bez vlastního zavinění totiž prakticky okamžitě většina z nich přišla o výděl-
ky, často se jejich příjmy propadly na nulu. Místo typicky českých fórků se 
tak začaly objevovat vážnější vzkazy. Ten aktuální z pekárny u Zlaté brány 
hovoří zcela jasně a vyjádřil prosbu mnoha živnostníků a menších pod-
nikatelů nejen na Hané. Pro ně už sranda dávno skončila. Začíná se totiž 
nabízet otázka, kolik jich vládní zákazy a nařízení vůbec přežije...

Michal SOBECKÝ

Tak se nám možná trochu nečekaně 
dýchá o  něco lépe. Téměř z  hodiny 
na hodinu vláda premiéra Andreje 
Babiše zrušila omezení volného po-
hybu osob. Přes vehementní popírání 
bylo zřejmým impulsem rozhodnu-
tí městského soudu v  Praze, jehož 
soudce prý radil žalobci, jak žalobu 
upravit, aby formálně prošla. Buď jak 
buď, našinci se řídí více podle vlastní-
ho rozumu a soudy k tomu ani nepo-
třebují.
Je totiž ze zkušeností z  terénu jasně 
patrné, že ono rozvolnění přišlo v pří-
slovečné hodině dvanácté. Jinak by se 
totiž vláda v  zastoupení ministerstva 
zdravotnictví viditelně blamovala. Kaž-
dý, kdo se pohyboval po Prostějově, 

musel totiž vidět obrovský rozdíl mezi 
prvními týdny po vyhlášení karantény 
a  týdnem minulým. Zpočátku se lidé 
evidentně koronaviru obávali, nebyli si 
jistí, jak se bude šířit, jaká bude mortali-
ta, neblahých příkladů ze zahraničí bylo 
dostatek. Na ulicích bylo ve všedních 
dnech velmi příjemně, provoz na silni-
cích menší než o víkendu, zaparkovat se 
dalo celkem v pohodě všude, kde si řidič 
vzpomněl.
Zlomem v tomto ohledu byly Veliko-
noce. Minulý týden to už v ulicích vypa-
dalo skoro jako za obvyklého všedního 
dne o  školních prázdninách. Čechům 
zřetelně otrnulo a  už se tolik nebojí. 
Vláda tak byla v tomto případě spíše ve 
vleku událostí.

Více principiálnosti by se v jejím přípa-
dě slušelo v případě hraničního režimu, 
kde je pod rostoucím tlakem všelijakých 
rozumbradů, kteří v naší republice trpí 
jakousi formou klaustrofobie. Situace 
ani v našem nejbližším okolí není stále 
nejrůžovější a zejména právě z Němec-
ka a Rakouska není vůbec jisté pravidlo 
šťastného (tedy bezvirového) návratu, 
byť se tamější vlády snaží vyvolat do-
jem, že vše je O.K. Naproti tomu zase 
naši občané mohou být potenciálním 
rizikem třeba pro Slováky, kde je epide-
miologická situace (s výjimkou nebla-
hých ghett) poměrně lepší než u nás.
V této situaci lze chápat roztrpčení po-
licistů na hranicích, kteří nás chránili 
v první linii, když se hned v pátek musí 

dohadovat s jakousi fiflenou v „ikspět-
kovém“ bavoráku, která si nutně potře-
buje vyzkoušet průjezdnost hranic a za-
jet si na jistě nezbytný nákup do Saska. 
Právě kvůli takovým lidem je potřeba 
udržet principiální postoj, spoléhat se 
na disciplinovanost se prostě nedá.
A  ještě jedna poznámka. Koronavirus 
opět oživil českou vlastnost „nechci udá-
vat, ale hlásit se to musí“. Většina policej-
ních zákroků proti porušování vládních 
nařízení rezultovala právě z  upozornění 
bdělých občanů. V  drtivé většině jistě 
oprávněně. Ale ruku na srdce, nebylo sku-
tečnou motivací obehrané klišé, že pokud 
nemohu já, nesmí ani soused? V dobách 
normálních si totiž necháme líbit mnohé, 
přičemž ozvat se by bylo jistě také namístě.

Tomáš KALÁB

Gastronomie a turistický ruch. Na tyto dva 
obory mají zákazy a příkazy spojené s ko-
ronavirem nejničivější dopad. Zatímco 
však například hotely musely mít pokoje 
liduprázdné a zavřené, majitelé restaurací, 
hostinců či bufetů měli šanci a mohli se 
alespoň trochu současné situaci přizpů-
sobit. Jak se naštěstí ukázalo, Češi jsou 
skutečně národ tvořivý a nápaditý. Velká 
část podniků si tak na Prostějovsku nějak 
s koronavirem zkusila poradit.

V aktuální situaci je pro většinu restau-
rací rozvoz jídla jedinou záchranou. 
Většina ho provozuje nejen přes týden, 
ale často i  o  víkendech. Řada fakticky 
„jen“ uzavřela místnosti a přesunula se 
plně k rozvážení, které už jinak praktiku-
je. Příkladem může být třeba restaurace 
U  Drábků v  Hrubčicích, ale také celá 
řada jiných. Rozvoz dokonce nabízí 
také jeden z  prostějovských prodejců 
kebabu, další to udělali jednoduše. Roz-

šířili si prodejnu, pult přistavili ke dve-
řím a jedou dál.
Řešení některých majitelů je pak ještě 
zajímavější. Například prostějovská pa-
lačinkárna podává jídlo a pití ven přes 
malou mezírku, v  niž se proměnil 
vchod, Hotel Zlechov zase dobývá 
„svět“ svými vakuovanými pokrmy. 
Díky mnoha různým zlepšovákům 
si tak člověk přijde k  jídlu nebo pití 
mnohde, a to ať už na plumlovské pře-

Prostějovské podniky si našly cestu
„Držím palce a tleskám“

hradě, v Rozstání, Konici, či v Kladkách. 
Anebo naopak v  Němčicích nad Ha-
nou, kde tamní Slon rozhodně nelení.
Češi se zkrátka nezapřeli. Znovu uká-
zali, že i když je situace zlá, dokážou 
se jí v případě alespoň nepatrné mož-
nosti přizpůsobit. Schopnost impro-
vizace a  kutilství, tak známé české 
vlastnosti, tak snad udrží naše restau-
race nad vodou, dokud se nepřiblíží 
záchranný kruh v podobě konce zá-
kazů. A kdoví, některé si možná svým 
přístupem ke krizi získají do budouc-
na nové zákazníky. Zatím však hlavně 
držíme palce v  boji s  neviditelným 
protivníkem!



pro Večerník 

Michal
KADLEC

EXKLUZIVNÍ 
reportáž 

Večerník se byl na dění v městské trž-
nici podívat v  sobotu čas ně ráno. Už 
o půl osmé nebylo mezi jednotlivými 
stánky takřka k hnutí. Lidé se sice sna-
žili dodržovat navzájem dvoumetrové 
odstupy, ovšem v některých případech 
s obtížemi. „Jsem tady tento týden už 
potřetí. Máme velkou zahradu a čeká-
ní na to, až si budu moci koupit sazeni-

ce, na které je právě čas, bylo neskuteč-
ně dlouhé. Některé z nich se sice daly 
sehnat v  již otevřených hobbymarke-
tech, ale to není ono. Trh je trh,“ svěřil 
se Večerníku Milan Zatloukal. Jeho 
žena nakupovala sazenice květáku, 
rajčat, okurek, kedlubnů a mnohé další 
a on vše odnášel do auta zaparkované-
ho u budovy finančního úřadu. „Auto 
bude brzy plné, během týdne jsme 
tady utratili už asi tři tisíce korun,“ do-
dal ještě na rozloučenou sympatický 
chlapík. 
„Mají největší výběr sazenic a  oproti 
hobbymarketům mnohem levnější. Já 
na tržiště nedám dopustit, zvlášť na at-
mosféru, prodejci jsou mnohem milejší 

než v kdejakém obchodě,“ přidala paní 
Jana, která si od jednoho ze stánků stěží 
odnášela obrovskou bednou sazenic. 
Vedení Domovní správy, která měst-
skou tržnici provozuje, zabezpečilo 
mnohá hygienická opatření, aby se 
vůbec trhy mohly znovu uskutečnit. 
„Samozřejmě jsem se byl na tržnici 
podívat. Trhovci dodrželi rozmístění 
stánků v  požadované vzdálenosti, 
nechyběly připravené dezinfekční 
prostředky i igelitové rukavice. Líbi-
lo se mi, jak lidé nepodceňovali nut-
nost mít nasazené roušky a  chovali 
se ohleduplně jak k  trhovcům, tak 
i  k  ostatním nakupujícím. Během 
týdne nedošlo na tržišti k  žádným 
nepředvídaným věcem,“ komento-
val průběh obnovených trhů Vladi-
mír Průša, jednatel Domovní správy 
Prostějov. 
Spokojeností oplývali i  samotní pro-
dejci, kteří na otevření tržnice čekali 
jako na smilování. „Člověk vůbec ne-
věděl, co vysadit, aby to mohl prodat. 
Více než měsíc jsme nemohli prodávat 
vůbec nic, tržby nebyly skoro žádné. 
Všechno je o penězích, obzvláště když 
se člověk živí zemědělstvím. Já jsem 
vždycky dodával brambory pro několik 
velkých restaurací v  Prostějově, ale co 
s nimi, když všechny uzavřely svůj pro-
voz? Stejně tak jsem přestal mít odbyt 

pro salát, okurky a další zeleninu. Jako 
malý pěstitel se navíc nemáte šanci do-
stat do supermarketů. Byla to nejen pro 
mě taková doba temna,“ svěřil se Večer-
níku Petr Dostál z Vrahovic. Na otázku, 
zda si myslí, že dožene v následujících 
týdnech výpadek v  tržbách, jen pokr-
čil rameny. „To nikdo neví. Záleží také 
na tom, jaké budou mít lidé finanční 
možnosti. Tato doba je zlá pro všechny, 
nemyslete si, že brečím jen já. Někteří 
lidé navíc mají i teď ještě strach přijít 
na tržiště. Uvidíme, opravdu nevím, 
zda se postavíme znovu na nohy,“ po-
krčil rameny Dostál. „To víte, že jsme 
znovuotevření tržnice uvítali! Bram-
bory a  veškerá další zelenina včetně 
připravených sazenic nám stály doma 
a  to všechno nebylo komu prodávat. 
Osobně si myslím, že utrpěné finanč-
ní ztráty se už nepodaří zcela dohnat. 
Hodně výpěstků jsem musel vyházet 
či jinak zlikvidovat. Ztráty můžeme už 
akorát tak jen snížit, abychom úplně 
nezkrachovali,“ přidal další z  trhovců 
Oldřich Mlčoch z Lešan. 
Všichni prodejci se ale shodli na jed-
nom, že pokud městská tržnice bude 
i nadále otevřena a nedojde k dalším 
omezením, podaří se jim alespoň čás-
tečně nahradit škody způsobené více 
než měsíčním nedobrovolným výpad-
kem.  

Pondělí 27. dubna 2020 www.vecernikpv.cz D3D3pandemie

PROSTĚJOV Vládní nařízení v  souvislosti s  vy-
hlášeným a stále platným nouzovým stavem se sice 
postupně začínají uvolňovat, to ale neznamená, 
že je vyhráno! Stejně tak se totiž během minulého 
týdne začali uvolňovat i Prostějované, kteří přestali 
dodržovat ochranná nařízení. „Za posledních sedm 
dní řešily hlídky městské policie celkem třiasedm-
desát přestupků, což je oproti předchozím týdnům 
poměrně značný nárůst. Většinou šlo o  nenošení 
roušky či nepovolené shlukování osob,“ sdělila Ve-
černíku Tereza Greplová z  Městské policie Prostě-
jov. Několik případů totálního selhání jednotlivců 
Večerníku přiblížila tak, jak se udály. 

V sobotu 18. dubna měli strážníci práci s opilým chláp-
kem, který v alkoholovém opojení seděl na ulici v Kra-
sicích. Samozřejmě bez roušky. „Vpodvečer bylo přijato 
prostřednictvím linky 156 telefonické oznámení o opi-
lém muži bez roušky, který sedí na ulici před domem 
v  Krasicích. Hlídkou byl na místě zkontaktován na 
chodníku sedící muž. Dotyčný odmítal prokázat svoji 
totožnost. Zakrýt si obličej rouškou, kterou měl na krku, 
rovněž odmítal. Ke zjištění totožnosti byl předveden na 
služebnu Policie ČR. Neuposlechnutím výzvy úřední 
osoby při výkonu její pravomoci se devětapadesátiletý 

muž dopustil přestupku proti veřejnému pořádku. Tím, 
že si nechránil dýchací cesty rouškou nebo jiným způ-
sobem, porušil vládní nařízení a dopustil se přestupku 
dle krizového zákona,“ uvedla mluvčí prostějovských 
strážníků Tereza Greplová s tím, že celá záležitost byla 
předána k projednání příslušnému správnímu orgánu.  

V odpoledních hodinách během úterý 21. dubna byla 
nahlášena prostřednictvím linky 156 dvojice osob sedící 
ve dvorním traktu domu bez roušek a konzumující alko-
hol. „Hlídkou byli na místě zjištěni dva pánové ve věku 
27 a 29 let. Oba se nacházeli v blízkosti dětského hřiště, 
kde popíjeli lahvové pivo. Tímto jednáním porušili vy-
hlášku města o zákazu požívání alkoholických nápojů na 
některých veřejných prostranstvích. Dále jsou oba po-
dezřelí z porušení vládních nařízení, jelikož si nechránili 
ústa a nos rouškou ani jiným způsobem. O protiprávním 
jednání byli hlídkou poučeni a jejich přestupky projedná 
správní orgán,“ řekla Tereza Greplová.  

Lidé bez domova jsou tradičně skupinou lidí, kteří si 
s  nějakými nařízeními prostě hlavy nelámou. Důkazem 

toho byl případ ze středečního podvečera 22. dubna 
na prostějovském náměstí. „Hlídka provádějící do-
hled na dodržování veřejného pořádku v centru města 
si povšimla trojice osob – bezdomovců, kteří neměli 
nasazené roušky nebo jinou ochranu dýchacích cest. 
Skupinka společně konzumovala z dvoulitrové plasto-
vé lahve bílé víno. Hlídkou byli upozorněni, že svým 
jednáním porušují vládní nařízení a zároveň porušují 
obecně závaznou vyhlášku města, která zakazuje poží-
vání alkoholu na některých veřejných prostranstvích. 
Lahev s nedopitým vínem jim byla odebrána,“ sdělila 
mluvčí prostějovských strážníků. I  v  tomto případě 
protiprávní jednání samozřejmě projedná příslušný 
správní orgán.  

V poledne ve středu 22. dubna strážníci prověřovali oznáme-
ní od projíždějícího řidiče, který si povšiml skupinky osob bez 
roušek na Sídlišti E. Beneše. „Hlídka na uvedeném místě zkon-
taktovala trojici bavících se osob bez jakékoli ochrany nosu a úst. 
Jednalo se o dva hochy ve věku 17 let a dívku 15 let. Teenageři 
byli hlídkou poučeni o dodržování ochranných opatření ohled-
ně shlukování se a nošení roušek. Svým jednáním se všichni tři 
dopustili přestupku dle krizového zákona. Protiprávní jednání 
bylo postoupeno příslušnému správnímu orgánu. O tom byla 
trojice hlídkou poučena,“ informovala Tereza Greplová.

PROSTĚJOV Stovkám Prostějovanů spadl kámen ze srdce. 
Od pondělí 20. dubna začala znovu plně fungovat městská 
tržnice. Trhovci i nakupující museli sice dodržovat přísná hy-
gienická pravidla, ovšem neuvěřitelné množství prodejců 
a hlavně nedočkavých zahrádkářů zaplnilo v pondělí, čtvrtek 
i sobotu tržnici do posledního místa. K vidění byly často fronty 
u jednotlivých stánků se sazenicemi, zeleninou a dalšími ze-
mědělskými výpěstky. Ze všech ale čišela dobrá nálada a hlav-
ně trpělivost, díky které snášeli nejen fronty, ale také povinné 
dvoumetrové odstupy. Samozřejmě nechyběly roušky na ob-
ličejích, v mnoha případech i rukavice.  

FOTOGALERIE

klikni na
www.vecernikpv.cz

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

  
 2x foto: Michal Kadlec

MOSTKOVICE V  posledních le-
tech bývalo na jaře na plumlovské 
přehradě více lidí než v létě. Letos 
by to platit nemuselo. Nádrž se 
zatím na jaře stávala cílem mnoha 
cyklistů, pěších se tu však tento-
krát objevovalo méně než obvyk-
le. To se o  uplynulém víkendu 
částečně změnilo. Větší množství 
lidí se zde ovšem vzhledem k pan-
demii koronaviru, omezenému 
cestování a  nejistotě ohledně ve-
řejných koupališť dá očekávat ze-
jména v létě.  

Martin ZAORA L
Kolem přehrady v sobotu projíždělo 
nejen mnoho cyklistů, objevilo se tu 
i velké množství pěších. 
„Už jsme museli s rodinou ven, ostat-

ně počasí k  tomu přímo vybízelo. 
Ne, že by to byla naše první procház-
ka, ale dosud jsme volili spíše odleh-
lejší kouty přírody. Trošku jsme se 
báli, že to tady bude přelidněné, ale 
nakonec ani nebylo. Asi v  tom se-
hrálo svoji roli ochlazení a ten dosti 
silný a studený vítr,“ zhodnotil jeden 
z procházejících, který se už těšil, až 
se v  nádrži zanedlouho již také vy-
koupe. „Nikdo teď neví, jak to bude 
s koupališti. Ovšem plavání na pře-
hradě nám nikdo nezakáže. A  snad 
přitom nebudeme muset mít ani 
roušky,“ vtipkoval muž. 
Otázkou zůstává, jaká bude kvalita 
vody, kterou každoročně kompliku-
je množení sinic. První měření ja-
kosti vody by hygienici v nádrži měli 
provést v polovině května. 
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 p
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bíd
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 b
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bír
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o m
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e d
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i p
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a p
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e c
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e b
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e d
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i d
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e p
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 d
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e t
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 d
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jí d
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i m
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vá
ní

 vš
ec

h p
ra

vi
de

l. A
ž n

a m
al

é v
ýj

im
ky

 se
 i z

ák
az

ní
ci 

ch
ov

al
i u

vě
do

m
ěle

 a
 s 

do
sta

te
čn

ým
 re

sp
ek

te
m

 ke
 d

ru
hý

m
. 

44
Pr

od
ejn

a d
isp

on
uj

e p
om

ěr
ně

 ši
ro

ký
m

 so
rti

m
en

te
m

 p
eč

iva
. B

oh
už

el 
kr

om
ě i

 ji-
na

k b
ale

ný
ch

 vý
ro

bk
ů 

v n
í b
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 p
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 d
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i p
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r b
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 d
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 b
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 p
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Pondělí 27. dubna 2020www.vecernikpv.czpandemieD6D6

PRAHA, PROSTĚJOV O  tom, že 
život v České republice se pomalu, ale 
jistě vrací do normálu, ovšem skuteč-
ně jen pozvolna, svědčí rozhodnutí 
vlády o  urychlení naplánovaného 
uvolňování restrikcí o  dva týdny. 
V praxi to vypadá tak, že již ode dneš-

ka pondělí 27. dubna otevřeli v  ob-
chodech až o  ploše 2 500 m2, které 
nejsou v nákupních centrech. 
Současně se otevřou venkovní prosto-
ry ZOO nebo například fitness centra. 
Restaurace by mohly zahrádky otevřít 
už 11. května, nikoliv až 25. května, 

jak se původně plánovalo. Týž den se 
otevřou i kadeřnictví. „Provozovny do 
2500 m2 budou uvolněny od pondělí 
27. dubna za předpokladu, že půjde 
o provozovny s vlastním vchodem, dále 
autoškoly, posilovny a fitness centra, bo-
hoslužby do 15 osob, knihovny, ZOO 

a  botanické a  dendrologické zahrady 
bez vnitřních pavilonů,” prohlásil ve 
čtvrtek ministr průmyslu a  obchodu 
a současně ministr dopravy Karel Havlí-
ček. Jak dodal, od 11. května by se pak 
měly otevřít i provozovny v nákupních 
centrech a dále také restaurace a bufe-

ty s  výdejním okénkem a  zahrádkou, 
pedikérství, holičství, masáže a podob-
ně, dále také galerie či exteriéry hradů 
a zámků. Od 25. května pak lze podle 
ministra očekávat plné otevření restau-
rací a hotelů. Otevřeny budou i vnitřní 
expozice hradů a  zámků. Opět povo-

leny budou také kulturní akce, přičemž 
ministr ale nespecifikoval maximální 
počet účastníků. Mělo by to podle něj 
být více než původně plánovaných 50 
osob. Za určitých podmínek se také 
opět budou moci konat svatební oslavy 
bez omezení počtu přítomných . (red)

Otevírají se další 

   

PROSTĚJOV Od pondělí 27. 
dubna obnovuje na základě 
rozhodnutí vlády částečně svůj 
provoz pro veřejnost Městská 
knihovna v Prostějově, která bude 
fungovat v  omezeném režimu. 
„Na zprovoznění a  nachystání 
jsme měli jeden pracovní den. 
Otevření takto brzy jsme neče-
kali, předchozí zprávy hovořily 
o  nejbližším možném termínu 
v  červnu,“ zareagoval ředitel 
knihovny Aleš Procházka. 
Provoz knihovny bude obnovován 
postupně. Budova zůstane nejméně 
první dva týdny (tedy do 8. května 
– pozn.red.) pro veřejnost uzavřena 
a příjem i výdej výpůjček bude pro-

bíhat přes okno v  přízemí. „Vzhle-
dem k  prostorovým možnostem 
knihovny a  očekávanému náporu 
návštěvníků nelze jiným způsobem 
zajistit bezpečnost jak čtenářů, tak 
zaměstnanců knihovny a  dodržet 
všechna vládní nařízení. Čtenáři 
budou moct vrátit knihy, které mají 
doma půjčené, a budou si moct vy-
zvednout balíček předem objedna-
ných knih,“ prozrazuje ředitel Měst-
ské knihovny Prostějov.
Knihy můžete objednávat nejlépe 
přes internet prostřednictvím služby 
„odlož knihu“ nebo
e-mailem, telefonicky, případně pro-
střednictvím papírového formuláře 
u  knihovny. Každý čtenář si může 

objednat max. 5 výpůjček. „Vyzved-
nout si je budete moct, jakmile vám 
přijde potvrzení o připravených vý-
půjčkách. Vrácené knihy musí být 
ponechány pět dní v  karanténě, až 
poté mohou být nabídnuty dalším 
čtenářům,“ upřesnil Aleš Procházka.
Hlavní budova knihovny bude 
otevřena od 8.00 do 18.00 hodin, 
dětské oddělení od 10.00 do 17.00 
hod. Otevřeny budou i  pobočky na 
Sídl. Svobody (pondělí 11.00-17.00 
hod.) a  na ul. Studentská (čtvrtek 
11.00-17.00 hod.). „Před knihovnou 
dodržujte rozestupy a  mějte roušku. 
Pokud do knihovny nutně nemu-
síte, odložte, prosím, svoji návštěvu 
na pozdější dobu, až nebudou platit 
tato omezení. Nemusíte mít obavu, 
všechny stávající výpůjčky i  rezerva-
ce jsou prodloužené až do 1. června 
2020 a upomínky nenabíhají. Přispě-

jete tak nejen k bezpečí nás všech, ale 
také k  lepšímu rozjezdu knihovny,“ 
vzkazuje ředitel knihovny. „Zatím 
nemůžeme předvídat další vývoj 
situace. Aktuální informace bude-
me zveřejňovat na našich stránkách 
www.knihovnapv.webnode.cz a  Fa-
cebooku,“ vzkazuje Procházka.
„Ačkoliv ještě před pár dny avizova-
la vláda České republiky, že otevře-
ní knihoven plánuje až na počátek 
června, zareagovala prostějovská 
knihovna na posun termínu prompt-
ně. Chtěla bych proto zaměstnance 
i ředitele knihovny pochválit za tento 
přístup. Je samozřejmostí, že zaměst-
nanci budou pracovat za zvýšených 
bezpečnostních opatření, budou 
vybaveni rukavicemi, ochrannými 
štíty, k dispozici i desinfekce,“ uvedla 
náměstkyně primátora Milada Soko-
lová.   (red)

PROSTĚJOV Od pondělí 27. 
dubna začnou opět fungovat au-
toškoly. Ty byly dosud zcela para-
lyzovány. „Za uvolnění jsme rádi, 
ale panuje v tom chaos. Třeba ne-
víme, jak to bude vypadat u zkou-
šek,“ svěřila se Večerníku v rozho-
voru majitelka jedné ze známých 
prostějovských autoškol, která 
nám sice ochotně poskytla odpo-
vědi na naše otázky, vymínila si 
však, že neuvedeme její jméno.  

Martin ZAORA L
 Jak dlouho jste byli mimo pro-

voz? 
„Zavřeli jsme šestnáctého března. 
Od té doby jsme byli zcela mimo 
provoz. Nevyučovali jsme ani teorii, 
ani praxi. Maximálně jsme našim žá-
kům mohli doporučit, aby si některé 
příklady procvičovali na internetu.“

 Hlásili se vám i v tomto období 
nějací noví zájemci? 
„Asi ano, ale po pravdě řečeno přes-
ně nevíme, kolik jich bylo. Určitě ale 

méně než normálně. Vše jsme řešili 
telefonicky, mohli jsme vždy říct jen 
tolik, že teď nemůžeme absolutně 
nic. Přihlášky, které nám došly, zů-
staly zatím ve schránce. Ani tu jsme 
ještě nevybírali.“ 

 Jak se u vás pauza projevila?
„Co se týče žáků, tak víc jak měsíční 
výpadek v jízdách u nich bude určitě 

znát. Věřím, že jinak všechno zvlád-
neme, pouze očekáváme větší nápor 
zájemců. Také se asi zvýší počet 
jízd, ale to bude záležet na jednot-
livých učitelích, jak si to rozplánují.“

 Čekali jste uvolnění tak brzy?  
„Vůbec ne. Celou dobu se mluvilo, 
že to půjde až po 11. květnu, tak 
jsme s tím tak i počítali. I proto ne-

očekávám, že hned od pondělí vše 
pojede naplno, spíše se budeme 
rozjíždět postupně. Jsme samo-
zřejmě rádi, přesto zůstává spousta 
nejasností. Jak to například bude 
probíhat u zkoušek, kolik tam bude 
moci být lidí a tak dále. Chybí nám 
přesné informace, spíše je v tom cha-
os.“

Na dobroty lákají 
další podniky

Prostějov (sob) – Postupná uvol-
ňování hygienických opatření i lepší 
počasí lákají další a  další majitele 
občerstvení a  obchodů k  otevření. 
Uplynulý týden nebyl jiný. Zpro-
voznění se tak dočkala například vi-
notéka U Zoubků v Plumlovské uli-
ci, stejně jako cukrárna Sladká tečka 
v Netušilově ulici. Nově je otevřené 
také občerstvení U  Maříků v  bio-
koridoru Hloučela. Provoz se však 
celkově nadále řídí řadou omezení 
– dezinfekcí začínaje a  rozestupy 
i povinností nechávat zatím zavřené 
zahrádky konče. Ty by podle sou-
časných plánů měly být otevřené za 
dva týdny.

rychlý

JESTLI JE VAŠE AKCE

ZRUŠENA NEBO JEN

JAK POSTIHL KORONAVIR

PROSTĚJOV Zatímco původní 
scénář počítal s  mnohem poz-
dějším otvíráním podniků, vlá-
da minulý čtvrtek večer ohlásila 
změny. A všechno se bude znovu 
probouzet k  životu nečekaně 
rychle. Dříve by se tak lidé měli 
dostat nejen do řady obchodů či 
k řemeslníkům, ale také do zoolo-
gických zahrad nebo na památky. 
Už v  pondělí 27. dubna by pak 
měly otevřít prostřednictvím oké-
nek také knihovny. Tyto novinky 
výrazně ovlivní také život na Pro-
stějovsku. V některých případech 
ale zatím není zcela jisté, v jakém 
režimu jednotlivé kulturní stánky 
nebo turistické cíle otevřou. 
Uvolnění se dočkanou například 
také zámky. „Pro nás z toho plyne, že 
od 31. května můžeme otevřít. Uvi-
díme, jak s akcemi. Pokud zde bude 
limit do padesáti nebo sto lidí, tak se 
do toho vejdeme,“ věří Pavel Zástěra, 
kastelán v  Plumlově. Optimistický 
je také jeho kolega z Čech pod Ko-
sířem Martin Váňa. Podobně jako 
jinde i tam však počítají dále s ome-
zeními. „Prohlídkové skupiny jsou 
i  tak malé, omezení máme na pět-
advacet lidí. Plánujeme ale dalšího 
průvodce, aby mohly být skupinky 
ještě menší. Dále počítáme s povin-
nými rouškami v zámku a na poklad-

ně bude nově ochranné plexisklo,“ 
prozradil Večerníku. Otevřít by měla 
také upravená zahrádky zámecké ka-
várny.
Jisto ale stále není v  řadě dalších 
institucí. Své by o  tom mohli říct 
v  Kulturním klubu Duha. „Zatím 
v  podstatě nevíme, jak vše bude 
vypadat. Sice máme mít otevřeno 
od konce května, ale musí se speci-
fikovat počty lidí na akcích. Podle 
pokynu z ministerstva kultury máme 
počkat do konce května, jak se bude 
vše rozvolňovat,“ vysvětlila Martina 
Drmolová, produkční, programový 
a kulturně výchovný pracovník Duhy. 
Nejistota vládne také v  Němčicích 
nad Hanou. Zdejší kino Oko by mělo 
taktéž brzy otevřít. Nicméně podmín-
ky pro otevření i  konání akcí zatím 
známé nejsou. „Zatím je to pro nás 
čerstvé, neřešilo se to. Můžu ale říct, 
že jsme doteď přišli kvůli omezením 
o desítky akcí. O víkendu měl třeba 
začínat Divadelní Máj,“ informovala 
Helena Spisarová. Je navíc možné, 
že některé instituce neotevřou hned 
v  den, kdy budou moci. „S  tím, jak 
se situace vyvíjí, zatím neděláme 
dalekosáhlé přípravy. Uvidíme pak 
také, jak se ke znovuotevření postaví 
diváci,“ poznamenala ředitelka pro-
stějovského kina Metro 70 Barbora 
Kucsa Prágerová.  (sob)
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Michal SOBECKÝ
I letos se tak mohlo uspořádat okres-
ní kolo v  přehlídce studentských 
prací. I když za poněkud skromněj-
šího zájmu ze strany studentů. Jak 
prozradil porotce a  jeden z  organi-
zátorů klání na Prostějovsku Tomáš 
Lázna, letos se o postup do krajské-
ho kola ucházelo pouhých dvanáct 
prací. „Je to určitě slabší, ne všichni 
našli vůli práci dotáhnout do konce 
a odevzdat, když přišla koronavirová 
krize. Ne všem se taky chtěla dělat ta 
videoprezentace,“ vysvětlil Lázna.
Právě kvůli pandemii koronaviru byl 
průběh zcela jiný než obvykle. Vše 

se uskutečnilo v  on-line prostředí. 
„Studenti nahráli do systému kromě 
vlastních prací také odkaz na video-
prezentaci na YouTube, prezentace 
si porotci prohlédli v  rámci studia 
prací. Pak jsme se s účastníky spojili 
prostřednictvím videokonference 
přes Google Hangouts Meet, kde 
studenti nejprve stručně v pár větách 
představili svou práci, poté proběhla 
obvyklá diskuse s porotou,“ objasnil 
Tomáš Lázna. Studenti se později 
v dohodnutém čase opětovně připo-
jili, aby si mohli vyslechnout verdikt 
poroty. Ta byla tentokrát laskavá, 
prošlo 11 ze 12 prací. Důvod? Ob-
sazenost krajského kola. To okresní 

na Prostějovsku pak bylo jedno-
značně rozdělené, přihlášeno bylo 
sedm prací z  Cyrilometodějského 
gymnázia, čtyři z  Gymnázia Jiřího 

Wolkera. Jen jedna SOČka pochá-
zela ze střední odborné školy, a sice 
ze Střední odborné školy podnikání 
a obchodu. 

PROSTĚJOV Neviditelné nebezpečí skrývající se kdekoli 
a v komkoli způsobuje napětí s velkým množstvím otázek. 
K jedněm z nich se řadí ztráta jistot školy. Počáteční velké 
emoce opadly a nyní se všichni zaměřujeme na hledání no-
vých cest, jak se s nastalou situací sžít. Díky moderním tech-
nologiím nesložila ruce do klína ani Středoškolská odborná 
činnost (zkráceně SOČ). 

Martin ZAORA L
Do největšího prostějovského parku 
se vrátil normální život. Jediné, co 
připomínalo opatření proti korona-
viru, byly roušky na ústech prochá-
zejících i  posedávajících lidí. Sešlo 
se jich tu požehnaně, nějaké větší 
hloučky se přesto netvořily. Jedi-
nou výjimkou bylo workoutového 
hřiště nedaleko hvězdárny. Naráz se 
tam ukázalo zhruba 15 sportovců. 
„Chodíme sem s  přítelem celkem 
pravidelně a tolik lidí jsem tady vidě-

la pouze jednou, když se konala ně-
jaká benefiční akce,“ popsala slečna 
Tereza. 
Sobotní idylku na cvičišti ozvláštnila 
jedna kuriózní a  poněkud tragiko-
mická záležitost. „Přišla sem nějaká 
obézní mladá žena a  zkoušela se 
pověsit na jednu z  nízkých hrazd. 
Celá konstrukce pod jejím náporem 
povolila. Byla natolik nestabilní, že 
jsme se rozhodli zavolat opraváře. 
Ona tady na ně počkala, pak pro ni 
přijel zřejmě její přítel, který s autem 
zastavil na trávě přímo u hřiště. Chví-

li na ni i se psem čekal, pak si ji naložil 
a společně odjeli,“ popsal celou situaci 
jeden ze cvičících mladých mužů. Jak 
se ukázalo, vše bylo komplikovanější, 
než se zdálo. Řemeslníci na hřišti na-

konec strávili několik hodin. „Jednot-
livé hrazdy jsou vzájemně propojené 
a došlo k jejich narušení. Naštěstí na 
části z nich šlo i nadále cvičit,“ shrnul 
mladík.     

PROSTĚJOV Slunečné a relativně teplé počasí v kombinaci 
s uvolňováním vládních restrikcí nalákalo do Kolářových sadů 
v Prostějově uplynulou sobotu velké množství lidí. Obzvláště 
plno bylo odpoledne na workoutovém hřišti, které však do-
stalo pořádně zabrat. Jeho konstrukce „povolila“ pod nápo-
rem obézní ženy.

PROSTĚJOV Dění posledních 
týdnů nás vystavuje tvrdé zkoušce 
fyzické, duševní a sociální. Do těž-
ké situace se dostaly také církve. Ze 
dne na den musely prakticky zrušit 
mše, zakázány byly také církevní 
svatební obřady a řada dalších akti-
vit. Jednotlivé farnosti a sbory tak 
často téměř zcela přerušily činnost. 
V některých případech ale pomohly 
moderní technologie. Například far-
nost v Němčicích nad Hanou vysílala 
mše přes YouTube. „Velikonoční mše 
měly celkem velký úspěch. Bylo i přes 
dvě stě připojených domácností. Na-

víc si myslím, že se dívali i lidé, kteří 
běžně do kostela nechodí,“ uvedl otec 
Tomáš Strogan. 
Nyní se společně s  kolegy může ra-
dovat. Kostely by se opět měly otevřít 
veřejnosti. Ode dneška, tj. pondělí 
27. dubna, by totiž mohly probíhat 
bohoslužby pro patnáct lidí a méně. 
A tak v některých kostelech už chys-
tají preventivní hygienická opatření. 
„Budeme mít dezinfekci ve spreji při 
vchodech do kostelů. Budeme muset 
dezinfikovat lavice. I my chceme opět 
pořádně fungovat. Stejně jako každý,“ 
prozradil Večerníku farář Pawel Zyc-

zyk, duchovní z  Bohuslavic. Napří-
klad ale Tomáš Strogan neslibuje, že 
hned první týden budou sloužené ví-
kendové mše. „Neděle budu nabízet 
přes internet, dokud nebude povole-
no padesát osob,“ vysvětlil.
Jinde si naopak marně lámou hlavu, 
jak zabezpečit mši pro patnáct lidí. 
„To, že jsou umožněny bohoslužby 
pro patnáct osob, je fajn. Ale faráři 
jsou nyní v  prekérní situaci. Máme 
nyní odpočítat prvních patnáct lidí 
a zbytek poslat pryč?“ ptá se například 
kazatelka husitského sboru v Prostějo-
vě Ivana Krejčí. Drába, který by roz-
hodoval, kdo má na mši právo a kdo 
až příště, podle svých slov povolávat 
nechce. „Rozumím omezení, nerozu-
mím už ale, jak to máme udělat. Jestli 
tahat sirky, nebo zkrátit mše a mít pak 
další skupinu. Uvidíme zkrátka, jak se 
věci vyvinou,“ říká kazatelka. Uvolně-
ním některých opatření tak pro farnos-
ti často starosti skončily, ale vyvstaly 
další.   (sob)

PROSTĚJOV Novinku mají za 
sebou po konci dubna základní 
školy. Vzhledem k  hygienickým 
opatřením uspořádaly zápisy bez 
přítomnosti rodičů i  dětí. Školy 
tak musely improvizovat a  vyu-
žít buď internet, nebo poštovní 
schránku. Nakonec si ale mnohde 
s touhle výzvou poradili, děti už se 
tak nyní mohou těšit do lavic při-
chystaných pro prvňáčky. 
„Řešili jsme vše na dálku, přes 
schránku, kam rodiče potřebné pa-
píry vkládali. Uvidíme, co bude se 
začátkem dětí ve škole dál, spíše to 
ale vidím na září. Co se tká odkladů, 
máme jen jeden, a naštěstí se ho po-
dařilo vyřídit dlouho dopředu,“ říká 
například ředitelka základní školy 

v Čechách pod Kosířem Iveta Slámová.
Jinde vše řešili přes internet. Třeba 
na Základní škole Jana Železného 
v Prostějově. „Zápisy probíhaly elek-
tronicky s  přiloženým podepsaným 
dotazníkem. Rodiče se buď sami 
zaregistrovali, nebo jsme jejich in-
formace zanesli do systému. Vše se 
dělalo průběžně, aby nedošlo k  za-
hlcení,“ uvedla zástupkyně ředitele 
Hana Krejčová. Podle jejího vyjád-
ření zápis, přestože byl prováděn na 
dálku, proběhl v pořádku. Jediná věc 
ale zůstává problémem. „Při zápisech, 
kde byly děti, měly možnost učitelky 
případně odhalit takové, co není ještě 
na školu připravené. V současné situ-
aci ale bohužel tato možnost odpadá,“ 
posteskla si Krejčová.  (sob)

PROSTĚJOV Potýkají se se svým 
handicapem i  se zdravotními 
problémy, s  handicapy. A  do 
toho ještě přišly zákazy a  ome-
zení.. Řadu organizací a  jejich 
klientů trápí omezení služeb. Při-
tom konec zákazů je zatím nadále 
v  nedohlednu. Například denní 
stacionáře, mezi něž patří také 
třeba prostějovská Lipka, ote-
vřou až 8. června, v poslední vlně 
uvolňování. A mnohé jiné služby 
na tom nejsou o moc lépe. 
„Informace, kdy naplno budeme 
fungovat, ještě nemám. Například 
sociálně aktivizační služby jsou 

u  nás pozastavené,“ uvedla Zuza-
na Znojilová, sociální pracovnice 
TyfloCentra, služby pro lidi nevi-
domé a slabozraké. Pro TyfloCen-
trum by se věci měly uklidnit 11. 
května. Ani tam ale nezapomínají 
na hygienické normy. „Máme dez-
infekce, rukavice i štíty, jsme vyba-
vení,“ poznamenala Znojilová. 
Trable mají vzhledem k  současné-
mu stavu také vzdělávací instituce 
pro lidi s  handicapem, například 
škola Jistota. „Asistenti měli od 1. 
dubna sedm dní dovolené, jinak se 
pracuje home office. Speciálky měly 
začít fungovat až v září. Tedy kromě 

závěrečných zkoušek na praktické 
škole, tam proběhne příprava a vše,“ 
vyjádřila se ředitelka Jistoty Marie 
Turková. 
V některých případech ale problémy 
se současnými opatřeními přetrvá-
vají. Například lidé starající se o děti 
s  autismem poukazují na proble-
matičnost roušek u  jejich ratolestí. 
Totéž ostatně kritizují také lidé, kte-
ří mají problémy se srdcem nebo 
s  dýcháním. Roušky přitom budou 
podle posledních vyjádření náměst-
ka ministra zdravotnictví Romana 
Prymuly povinné minimálně až do 
června.  (sob)

Trápí je omezení služeb i nošení roušek

PROSTĚJOV Prostějovský 
magistrát také uplynulý týden 
pokračoval v  bohulibé činnosti, 
a  sice v  rozlévání dezinfekčního 
prostředku zdarma občanům 
města. Lidé opět o  tuto službu 
na dvoře radnice projevili během 
čtvrtka i  pátku enormní zájem, 
navíc úředníci města opět rozdá-
vali i roušky. 
„Jestliže si předminulý týden bě-
hem dvou dní přišlo pro dezinfekci 
zhruba pět set lidí, nyní byl jejich 
počet přibližně stejný. Je vidět, že 
o  dezinfekci je stále obrovský zá-

jem. Sice je už více druhů běžně 
k  dostání v  obchodech, ale podle 
mého názoru se tady dezinfek-
ce prodává za nekřesťanské ceny! 
Město ji rozlévá zadarmo a na inter-
netu je litr k mání za 99 korun. Před 
pár dny jsem viděl v supermarketu 
prodávat litr dezinfekce za 226 ko-
run,“ varoval občany Adolf Labák, 
tajemník Krizového štábu Magis-
trátu statutárního města Prostějov. 
Jak dodal, v  rozlévání dezinfekce 
a také rozdávání ochranných roušek 
bude město pokračovat i  v  tomto 
týdnu.  (mik)

ZADARMO!
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Michal KA DLEC
 Kolik je na infekčním oddělení 

prostějovské nemocnice hospita-
lizovaných pacientů s COVID-19 
a jaký je jejich zdravotní stav?
„Aktuální stav na našem oddělení je 
dobrý, hodně pacientů jsme propus-
tili do domácí péče jako uzdravené. 
Po Velikonocích je prozatím pod-
statně menší přísun nových pacien-
tů. K dnešnímu dni máme na oddě-
lení asi osm pacientů, všichni jsou 

v dobrém stavu, snad dvě pacientky 
ve středně těžkém stavu.“

 Jak zvládáte vy a veškerý zdra-
votnický personál celé to obrov-
ské vypětí?
„Nejtěžší byl začátek epidemie, kdy 
jsme museli transformovat oddě-
lení na čistě covidové, museli jsme 
přizpůsobit služby jak lékařů, tak 
dalšího zdravotnického personálu. 
Ten jsme museli posílit kolegy z  ji-
ných oddělení. Samozřejmě se již 
projevuje únava, protože jsme měli 

zrušené dovolené, včetně plánova-
ných a již nerealizovaných. Prvního 
pacienta jsme měli 10. března, od té 
doby veškerý personál jede na sto 
dvacet procent běžného výkonu. 
Všichni pracují v  ochranných oble-
cích, rouškách, což zvyšuje fyzické 
a psychické vypětí.“

 Má podle vás Česká republika 
s  koronavirem to nejhorší za se-
bou?
„V  této chvíli má Česká republika 
opravdu asi to nejhorší za sebou, 
otázkou je, zda nás nečeká druhá 
vlna, nejspíše v  podzimních měsí-
cích. Další otázkou je, jak se projeví 
postupné zmírňování hygienických, 
preventivních opatření a  jaký bude 
mít na virus a epidemii vliv teplé let-
ní počasí.“

 No právě. Někteří odborníci 
tvrdí, že koronavirus se během 

podzimu ještě vrátí, že může přijít 
takzvaná druhá vlna. Co vy na to?
„Částečně jsem odpověděl po před-
chozí otázce, ale je velmi pravděpo-
dobné, že druhá vlna přijde. Ukazují 
nám to zkušenosti sto let staré, kde 
se podobně chovala takzvaná špa-
nělská chřipka, která si vyžádala 
dvacet až třicet milionů obětí.“ 

 Právě vy jste byl jedním 
z  nakažených ze zdravot-
nického personálu infekč-
ního oddělení. V  čem je 
podle vás COVID-19 
nejzákeřnější?
„Asi nejzákeřnější je 
toto onemocnění 
v tom, že mnoho paci-
entů nemá prakticky žádné klinické 
příznaky a  mohou tak v  populaci 
onemocnění šířit, především do 
nejrizikovějších skupin obyvatel, 

což jsou naši senioři, ale i  mladší 
pacienti, kteří nejsou úplně zdrávi, 
mají problémy s imunitou či jinými 
závažnými onemocněními. U těchto 

skupin pak lze předpokládat těžký 
průběh onemocnění, bohužel část 
těchto pacientů i  přes nejlepší péči 
může zemřít.“

PROSTĚJOV Ironií osudu je, že právě primář infekčního oddě-
lení Nemocnice Prostějov se prakticky hned zpočátku nakazil 
koronavirem. Nyní je už ale MUDr. Zdeněk Prokeš (na snímku) 
naprosto v pořádku a znovu se vrhl do víru dění na svém oddě-
lení. Jak on sám v exkluzivním rozhovoru pro Večerník potvrdil, 
na oddělení se starají už „jen“ o osm pacientů, spousta dalších 
se již vyléčila a plnohodnotně se díky péči celého zdravotnic-
kého personálu vrátila do života. 

Z Z NEMOCNICE ...NEMOCNICE ...

PROSTĚJOV (Radka Milo-
ševská, tisková mluvčí společ-
nosti Agel) Unikátní řešení pro 
kontinuální měření tělesné teplo-
ty vyvinula v reakci na epidemio-
logickou situaci společnost ALIS 
Tech. Speciální teplotní senzo-
ry, které mají pacienti neustále 
umístěny na těle, firma poskytla 
infekčnímu oddělení Nemocnice 
Prostějov. Ta spadá pod společ-
nost Agel a  nyní může jako prv-

ní v  republice tuto technologii 
vyzkoušet. Počáteční zkušenosti 
prostějovských zdravotníků s no-
vým vybavením jsou více než 
kladné. 
„Naše společnost má bohaté zku-
šenosti s  inovativními systémy 
bezpečnosti v oblasti průmyslu. Mi-
mořádná situace spojená s  šířením 
COVID-19 byla pro náš tým v čele 
s  vývojáři impulsem pro vytvoření 
inovativního on-line řešení, které 

zdravotníkům usnadní měření těles-
né teploty. Jako prostějovskou firmu 
nás velmi těší, že můžeme techno-
logii jako první nabídnout právě 
Nemocnici Prostějov,“ uvedl ředitel 
společnosti ALIS Tech Josef Hrabal.
Smart teplotní senzor má pacient 
připevněn přímo na těle, takže mě-
ření teploty probíhá nepřetržitě v re-
álném čase. Senzor je vhodný i pro 
kojence, nezpůsobuje podráždění 
kůže, alergie a  není toxický. Jeho 

aplikace je zcela snadná a  okamži-
tá. „Senzor lze umístit na jakoukoli 
část těla a  je možné ho sterilizovat 
a využívat opakovaně,“ doplnil Josef 
Hrabal s tím, že mezi hlavní výhody 
senzoru patří také nepřetržitý sběr 
dat o tělesné teplotě pacienta a ná-
sledná evidence. 
Infekční oddělení nyní obdrželo 
čtyři senzory k  měření teploměry. 
„Využíváme je především na poko-
jích, kde leží pacienti se závažnějším 
průběhem onemocnění. U  nich 
potřebujeme monitorovat tělesnou 
teplotu průběžně několikráte den-
ně,“ uvádí primář infekčního oddě-
lení Nemocnice Prostějov MUDr. 
Zdeněk Prokeš, který novou tech-
nologii označuje za průlomovou. 
Měření tělesné teploty je jedním 
z  velmi důležitých klinických para-
metrů pacienta. „V  poslední době 
nebylo měření teploty u některých 
lékařů bráno zcela vážně. Avšak 
pro nás infektology zůstává tento 
parametr stěžejní. Nejvíce si cením 
přesnosti měření, kdy garantova-
ná přesnost měření na 0,05 stupně 
Celsia je až neuvěřitelná,“ doplnil 
primář Prokeš.
Nové vybavení rovněž okamžitě 
upozorní zdravotnický personál při 
překročení nastavené hranice tep-
loty. „Díky novince jsme v reálném 
čase informováni o  stavu pacienta 

a  můžeme okamžitě zareagovat na 
teplotní výkyvy. Zdravotní sestry 
už nemusejí za pacienty několikrát 
denně chodit kvůli měření teploty, 
neboť aktuální data vidíme přímo 
na našich počítačích. To je plus jak 
pro pacienty, kteří nejsou tak často 
vyrušováni a mohou v klidu odpo-
čívat na lůžku, tak pro personál, ne-
boť každý vstup na infekční pokoj 
je spojen s  náročným oblékáním 
ochranných pomůcek,“ vysvětluje 
primář Prokeš s tím, že díky moder-
ní technologii se ještě více minima-
lizuje riziko nákazy personálu. 
Teplotní křivka je pro lékaře zásad-
ní nejen u onemocnění COVID-19, 
ale i  u  dalších infekčních onemoc-
nění. Moderní software umožní 
zdravotníkům sledovat nejen její 
aktuální hodnoty, ale data jsou 
také ukládána a později mohou být 
pomocí speciálního softwaru ana-
lyzována. „Například, při nástupu 
tělesné teploty odebíráme v  urči-
tých situacích speciální vzorky krve 
– hemokultury. Takový odběr má 
specifická pravidla, která při tomto 

systému lépe dodržíme. Uvidíme 
lépe i reakci pacienta na podaná an-
tibiotika, kdy bude z podrobné křiv-
ky jasné, kdy se stav pacienta začal 
zlepšovat nebo i naopak, zda byl lék 
správně nasazen,“ vysvětluje primář 
Prokeš. 
Součástí on-line měření je také jed-
noduchá aplikace navržená přesně 
dle potřeb zdravotnického týmu. 
Pomocí čtecího zařízení, umístěné-
ho v každém nemocničním pokoji, 
personál získává nejen aktuální data 
o  hodnotách teploty, ale i  polohu 
pacienta pro možnost okamžitého 
podání pomoci v reakci na zvýšené 
hodnoty. „Moderní systém sledo-
vání teploty pomocí senzorů najde 
vzhledem ke všem uvedeným výho-
dám uplatnění na všech odděleních, 
která pečují o  pacienty se závažný-
mi stavy, především na odděleních 
ARO, JIP a  dětských odděleních. 
Jsme velmi rádi, že právě Nemoc-
nice Prostějov mohla být prvním 
zařízením v  republice, kde se tato 
technologie zavedla,“ uzavřela ředi-
telka Marie Marsová. 

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou! 

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!
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